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آخرین دست و پا زدن‌های صهیونیست‌ها با آخرین دست و پا زدن‌های صهیونیست‌ها با ترور کودکان و مردم عادیترور کودکان و مردم عادی

راهبرد خاص مقاومت  برای 
نابودی رژیم صهیونیستی

رژیم غاصب صهیونیستی با توجه به 
ویژگی‌های منحصربه‌فرد مقاومت لبنان، 
برای مبارزه با رزمندگان این محور توطئه‌های مختلفی را به مرحله 
اجرا گذاشته است. در ایران این موضوع با خرابکاری در مناطق 
صنعتی تجربه شد. اسرائیل در اقدامات خود در ایران، هم به وسیله 
فناوری و هم با جاسازی مواد منفجره در صنایع حساس، دست به 

اقدامات تروریستی زد.
در آن مقطع، افرادی که مسئولیت بررسی و نظارت بر این دستگاه‌ها 
را بر ‌عهده داشتند، از تجربه لازم برخوردار نبودند تا این خطر را 
دفعك نند. اما به مرور زمان، نیروهای امنیتی ما با شناسایی این 
قبیل تهدیدات به عمق خطر پی بردند و آنان را زیرنظر قرار دادند. 
درخصوص انفجار پیجرها که در لبنان رخ داد و هدف اصلی هم 
نیروهای حزب‌الله بودند، باید گفت که دستگاه‌های امنیتی اسرائیل 
روی این موضوعات زمان زیادی صرف می‌کنند تا بتوانند فناوری و 
راهکار لازم برای اقدامات خود بیابند. صهیونیست‌ها وقتی دیدند 
که حزب‌الله از پیجر استفاده می‌کند و این دستگاه در اختیار همه 
نیروهای مقاومت قرار دارد، روی این توطئه متمرکز شدند که چگونه 
می‌توانند با طراحی لازم، این دستگاه را علیه نیروهای حزب‌الله 
به‌کار بگیرند. رژیم غاصب صهیونیستی با تمرکز و اخلال روی 
پیجرها، در واقع یک عامل ترور از راه دور طراحی کرد تا در زمان 

مناسب، خسارات انسانی اما بدون آورده میدانی وارد کند.
موضوع مهمی که در این بین باید به آن توجه کرد این است که آیا 
اسرائیل با این اقدام در پی آن است تا با گسترده کردن دامنه جنگ 
در خاک لبنان، تحریک نیروهای مقاومت و کسب حمایت‌های 
خارجی، خود را از گرفتاری جنگ یک‌ساله خلاص کند یا خیر؟ در 
پاسخ باید گفت مقاومت در طول سالیان گذشته به بلوغ و پختگی 
لازم برای جنگ با اسرائیل رسیده است. این قبیل اقدامات برای 
اسرائیل سودآور نخواهد بود و مقاومت نیز شتابزده عمل نخواهد 

کرد.
محور مقاومت دارای یک دستورالعمل مشخص است که این موضوع 
برآمده از خردجمعی این جبهه در منطقه و سراسر جهان است. به 
تعبیری نیروهای جبهه مقاومت برای تمام اقدامات اسرائیل دارای 
برنامه و پیش‌بینی هستند و از این جهت باید این اطمینان خاطر 
وجود داشته باشد که مقاومت در منطقه نسبت به این موضوع 
هوشیاری لازم را دارد و این اقدامات تروریستی خللی در برنامه‌های 
ضدصهیونیستی ایجاد نمی‌کند. اساسا مقاومت به این نتیجه رسیده 
است که در برابر اسرائیل نباید تصمیم عجولانه‌ای بگیرد. ضمن 
اینکه این اقدام ناجوانمردانه موجب شد تا مقاومت در آینده در 

استفاده از تجهیزات نظامی با دست باز عمل کند.
و بالاخره اینکه راهکار نابودی رژیم موقت صهیونیستی یک 
جنگ فرسایشی است؛ به این ترتیب که سرمایه‌گذاران از 
سرزمین‌های اشغالی خارج شوند و در پی آن، شهرک‌نشینان 
غیرباورمند به صهیونیسم، اراضی را ترک کنند. در مرحله پایانی، 
‌تنها افراطیون باقی می‌مانندك ه در این فرصت، نبرد نهایی آغاز 

خواهد شد.

یادداشت
فریدون عباسی؛ رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی

پیروز میدان چه کسی است؟
اتفاقات یک سال گذشته در منطقه را ‌جز نگاه مورد به مورد، 
خوب است به‌صورت زنجیره‌ای و کلان هم بررسی کنیم. 
ماجرای طوفان‌الاقصی به اذعان طراحی‌کنندگانش پاسخی 
بود به ذره‌ذره بسته‌شدن راه نفس مردم غزه، کشتن‌شان، 
اسیرکردن‌شان، ترور هر‌روزه رهبرانشان، از همه سخت‌تر توهین به همه مقدسات و 

هویتشان، آن‌هم مظلومانه و بدون اینکه کسی متوجه باشد.
با این عملیات ورق برگشت، در این عملیات اطلاعاتی از اسرائیل کشف شد که نشان 
می‌داد اسرائیل برای کل منطقه چه در سر دارد و چگونه می‌خواهد همه فلسطینی‌ها را 
کوچ دهد به مصر و اردن. ضربه حماس نشان داد ضعف اطلاعاتی، امنیتی و نظامی اسرائیل 
جدی است. این نتایج همان روزهای اول بود و البته هنوز هم جبران نشده و بعید هم 
هست در آینده قابل جبران باشد. اما از این به بعد ماجرا جدی‌تر می‌شود؛ هر‌چند پیروزی 
گام‌به‌گام جبهه مقاومت بر پایه مظلومیت و صبر غزه پیش می‌رفت، چراکه اسرائیل روی 
آورد به تخریب و جنایت و آدمکشی مردم عادی، هدفش هم این بود که نشان دهد هزینه 
این عملیات برای جبهه مقاومت بالاست، اما عملا وضع سخت‌تری برایش ایجاد شد؛ کل 
دنیا حتی مردم و جوانان اروپا و آمریکا مقابلش قرار گرفتند. همه رسانه‌های قدرتمند دنیا 
که یکی از اصلی‌ترین وظایفش تطهیر اسرائیل بود، شکست خوردند. در داخل هم وضعیت 
بلبشوی جدی‌تری برایش ایجاد شد و مردم زیادی روزهای متمادی اعتراض کردند. او 
اما راهی جز جنایت نداشت و نمی‌توانست انجام دهد. اول تلاش کرد ایران را وارد جنگ 
کند. ایران هوشمندانه با او مواجه شد؛ ایران سعی کرد تلاش‌های حقوقی و دیپلماتیک 
جدی را پیش ببرد و جبهه مقاومت را منسجم کند و امت اسلام را مقابل اسرائیل قرار دهد. 
اسرائیل سعی کرد حزب‌الله را به جنگ همه‌جانبه بکشد، اما حزب‌الله هم هوشمندانه وارد 
جنگ شد. او روش گام‌به‌گام را پیش گرفت؛ به این ترتیب هم مردم لبنان را با خود همراه 
می‌کرد و هم بدنه نظامی اسرائیل را درگیر می‌کرد. یمن اما بعد از چند ‌ماه نخستین ضربه 
راهبردی را به اسرائیل زد؛ او رگ حیات اقتصادی اسرائیل را بست. عملا وضع اسرائیل 
هر روز سخت‌تر می‌شد‌ تا اینکه ایران بهانه‌ای پیدا کرد که هیمنه اسرائیل را نابود کند. 
عملیات وعده صادق به‌گونه‌ای طراحی شده بود که کاملا این هدف را محقق می‌کرد. ضربه 
صدای بلندی داشت، دقیق و حرفه‌ای هم بود به هدف هم خورد. اسرائیل به سمت ترور رو 
آورد؛ چندین ترور در ایران و لبنان و کرانه باختری. سبک ترورها نشان می‌داد او محتاج 
این است که نشان دهد قدرتمند است، چون ترورهنیه مثلا برای او ضرر بیشتری داشت. 
هنیه می‌توانست مذاکرات آتش‌بس را به جایی برساند. پس از او یحیی سنوار انتخاب 
شد و این نشانه خوبی برای اسرائیل نبود. حزب‌الله ضربه دردناک دیگری به اسرائیل زد. 
او که پیش از این فیلم‌های پهپادهای شناسایی‌اش بر فراز حیفا و تل‌آویو را پخش کرده 
بود، حالا با زدن پایگاه فوق‌سری و امنیتی اسرائیل در تل‌آویو ضربه دردناکی وارد آورد؛ 
ضربه‌ای البته معنا‌دار. قدم بعدی را این‌بار کرانه باختری برداشت. کشتن چند اسرائیلی 
در مرز اردن نشان می‌داد جبهه جدیدی که اسرائیل از آن می‌ترسید، باز شده. او مجبور 
بود در کرانه هم وارد جنگ شود. ضربه بعدی را یمن و موشک هایپرسونیکش وارد کرد. 
2هزار کیلومتر از همه تجهیزات دفاعی آمریکایی و اروپایی و اسرائیلی گذشتن و به 

اسرائیل خوردن معنای روشنی داشت. یمن پیش از این نیز تل‌آویو را با پهپاد زده بود. 
حالا آن حلقه آتشین حول اسرائیل شعله می‌کشید. او امروز منتظر انتقام ایران است. 
ایران گفته روش جدیدی را بناست رو کند، از سوی دیگر مشروعیت اسرائیل کاملا نابود 
شده، روابطش و هژمونی‌اش از بین رفته، تنها و تنها به کمک آمریکا دوام آورده. انفجار 

پیجرها را در این چارچوب باید دید. 
حالا بدنه لبنان بیشتر از قبل با حزب‌الله همراه شده. اسرائیل به‌شدت نگران ضربه 
تلافی‌جویانه و قطعا قوی‌تر حزب‌الله نیز است. روزهای سخت‌تری برای اسرائیل در پیش 
است؛ این مسیر عملا فلسفه وجودی اسرائیل را در منطقه برای حامیانش نابود می‌کند 
و او نخواهد توانست اهداف آمریکا و اروپا را در منطقه تامین کند و هزینه بودنش بسیار 
بیشتر از فایده آن خواهد بود و همه اینها یعنی منطقه در حال تغییر و تحول اساسی است 

برای زنده‌شدن هویت امت اسلام.

دیدگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

 روایت عضو هیأت مدیره سازمان فرهنگی-‌هنری
از تحریف ماجرای تابلوها

 
کدام مسئولان کشورمان جزو اهل سنت بوده‌اند؟

 گفت‌وگو با اميرعلي‌آذرپيرا

 و حسرت‌ از دست‌دادن طلا

 بود بود طلا طلاچشمم دنبالچشمم دنبال

۱۷درصد 
‌کشف جرائم توسط کارآگاهان 
نسبت به پارسال رشد داشته است.

۹ هزار
 مالخر از ابتدای امسال با تلاش 
شبانه‌روزی مأموران دستگیر شده‌اند.

ترور پیجری، نمایی تمام‌قد از گرفتارشدن اسرائیل در غزه و لبنان و تلاش برای خرید برگ‌برنده توسط تل‌آويو به‌شمار می‌آید
دست بسته در میدان

شکست‌های اسرائیل در میدان نبرد

7نکته درباره ترور پیجری

واکنش‌های مهم 

‌حمله حزب‌الله 
‌به مقر 8200  
و پایگاه میرون

کمین سنگین حماس در 
‌جبالیا و کشته‌شدن 
 24سرباز صهیونیست

استعفای بسیاری از نظامیان، 
افسران و مقامات ارشد 
نظامی و امنیتی اسرائیل

تظاهرات چندصدهزار نفری 
علیه نتانیاهو که در تاریخ 
اسرائیل بی‌سابقه بوده است.

حملات موشکی، پهپادی و 
اطلاعاتی حزب‌الله به حیفا، 

نهاریا و تل‌آويو

سه‌حمله موشکی یمن 
که سومین حمله به مرکز 
اسرائیل برخورد کرد.

حمله حزب‌الله به شمال 
اراضی‌اشغالی و درگیر کردن 
فرسایشی رژیم صهیونیستی

‌عملیات طوفان‌الاقصی
‌ و هلاکت

 1400صهیونیست

حمله سنگین موشکی ایران به تاسیسات نظامی و پایگاه‌های حساس امنیتی اسرائیل

 کودک‌کشی و کشتن غیرنظامیان 
به‌جای نبرد مردانه و رو در رو

همکاری قطعی آمریکا با اسرائیل در 
این عملیات با وجود انکار واشنگتن

ترور پیجری در پاسخ به عملیات 
اربعین و ضربات دردناک آن روز بود.

  یدیعوت‌آحارانوت: ارتش اسرائیل 
در حال آماده‌شدن برای پاسخ بزرگ حزب‌الله است.

  نتانیاهو با انتشار فیلمی که در آن سوت می‌زد
 خوشحالی خودش را نشان داد.

  کانال14 به نقل از یک افسر ارشد:
اسرائیل برای جنگ سوم لبنان آماده می‌شود.

  نفیسه کوهنورد، خبرنگار بی‌بی‌سی: علت اقدام اسرائیل این است 
که حمله حزب‌الله به مرکز اطلاعاتی۸۲۰۰ کاملا موفق بوده است. 

  جروزالم‌پست: حمله به هزاران نفر از
 نیروهای حزب‌الله به‌منزله اعلام جنگ است.
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موساد و شاباک 
پشت این حمله 
بودند. 

اقتضای شرایط برای انجام سریع 
عملیات؛ چراکه احتمال کشف و 
خنثی‌کردن آن وجود داشت.

عملیات پیجرها از جمله 
اقدامات موساد برای ترمیم 
چهره ازدست‌رفته خود است.

 انفجارهای زنجیره‌ای لبنان 
تغییری در تحولات میدانی 
به‌نفع اسرائیل ایجاد نکرد.
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انتخاب‌های وحدت‌آفرین
انتصاب نخستین استاندار اهل سنت پس از انقلاب اسلامی، نشان‌دهنده پایبندی عملی نظام به راهبرد »وحدت« است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیترخبر

خبرکوتاه

گواهی بر خوی جنایت‌پیشگی
مسعود پزشکیان درباره اقدام 
تروریستی اخیر در لبنان گفت: اینکه 
از ابزارهایی که به شکل مرسوم برای 
ارتقای آسایش و رفاه حال بشر ساخته 
شده‌اند به‌عنوان ابزار ترور استفاده 

شود گواه سقوط انسانیت و غلبه خوی جنایت‌پیشگی است./ 
پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

آمادگی ایران برای کمک به لبنان
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
پیام‌های جداگانه‌ای به سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب‌الله و نبیه بری، 
رئیس مجلس نمایندگان لبنان ضمن 
محکومیت جنایت تروریستی رژیم 

‌صهیونیستی اعلام کرد: ایران برای هر گونه کمک و مساعدت 
به دولت و مردم لبنان آماده است./ خانه ‌ملت

آخرین وضعیت جسمانی آقای سفیر
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت 
هلال‌احمر درباره وضعیت جسمانی 
سفیر ایران در لبنان گفت: در تلاشیم 
با هواپیمایی که تا لبنان آمده‌ایم تعداد 
قابل ‌توجهی از مجروحان را به تهران 

منتقل کنیم./ فارس

خبر‌های کوتاه از دنیای سیاست
  جشن میلاد پیامبراعظم)ص( روزجمعه، ۳۰ شهریورماه از 
ساعت ۱۷ همزمان در سراسر کشور و در تهران در مسیر میدان 

هفتم‌ تیر تا میدان ولیعصر)عج( برگزار می‌شود.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت از انتصاب آرش زره‌تن لهونی، 
به‌عنوان استاندار اهل‌سنت کردستان و یدالله رحمانی به‌عنوان 

استاندار کهگیلویه‌وبویراحمد خبر داد.
  توافقنامه همکاری میان سازمان فضایی ایران و سازمان 
جغرافیایی نیروهای مسلح با موضوع استفاده از داده‌های ماهواره 

خیام امضا شد.
  سردار حسین معروفی، معاون هماهنگ‌کننده سازمان بسیج 
مستضعفین از برگزاری ویژه‌برنامه‌های هفته دفاع‌مقدس در 

۶۰هزارنقطه کشور خبرداد.
  در حاشیه نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی 
انرژی‌اتمی، رویداد جانبی »50 سال فناوری هسته‌ای در ایران؛ 

روایت موفقیت‌ها« برگزار شد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه اقدام‌های 
رژیم‌صهیونیستی علیه غزه را نمود بارز ناکارآمدی سازمان‌های 

بین‌المللی دانست.
  سفارت ایران در بیروت شایعات منتشر شده درباره وضعیت 
جسمی و شرایط بینایی سفیر جمهوری‌اسلامی در لبنان را عاری 

از صحت اعلام کرد.
  امین‌حسین رحیمی، وزیر دادگستری که برای شرکت در نشست 
وزیران دادگستری بریکس به مسکو سفر کرده‌است، تشکیل مرکز 

داوری این گروه را از دستورکارهای این نشست عنوان کرد.
  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس از غرفه دستاوردهای صنعت 
هسته‌ای ایران در حاشیه کنفرانس عمومی این نهاد بین‌المللی 

در وین بازدید کرد.
  نماز جمعه این هفته تهران، ۳۰ شهریورماه به امامت 

سیدمحمدحسن ابوترابی‌فرد در دانشگاه تهران برگزار می‌شود.
  بهزاد پورسید، معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه از تدوین 

نظام جامع مسائل کارشناسی رسمی کشور خبر داد.

واکنش سپاه به خبرسازی‌ها
سخنگوی سپاه 
پاسداران خبرسازی‌ها 
درباره شهادت اعضای 
سپاه پاسداران در 
لبنان را تکذیب کرد. 
سردار علی‌محمد 
کرد  اعام  نائینی 
شایعات  برخلاف  که 
و  رسانه‌ها  بعضی 

حساب‌های فضای‌مجازی، هیچ‌یک‌ از نیروهای 
سپاه‌پاسداران در حمله تروریستی اخیر که از 
طریق پیجرها در لبنان صورت گرفته، به شهادت 

نرسیده‌اند.

دستاورد تازه در حوزه پهپادی
به‌کارگیری ظرفیت‌های علمی – فنی زمینه‌ساز تحول در حوزه پهپادی کشور شده ‌است. امیر محمد 
یوسفی‌خوش‌قلب، معاون هماهنگ‌کننده نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: در مدت کمتر از یک سال هم برد 
راداری و اپتیک پرنده »کرار طرح رسول« را افزایش دادیم و هم آن را به یک »پرنده شبکه‌پذیر« تبدیل کردیم./ ایسنا

دستور کار ویژه سفر پزشکیان به مسکو
تهران و مسکو برای پیشبرد همکاری‌های راهبردی در حوزه‌های مختلف مصمم هستند. ابوالفضل ظهره‌وند، 
عضو کمیسیون امنیت‌ ملی با اعلام این موضوع تأکید کرد که در سفر آتی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، به 

روسیه شاهد امضای قرارداد شراکت راهبردی بین ایران و روسیه خواهیم بود./ تسنیم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
تروریسم و کشتار افراد بی‌گناه بخش 
جدایی‌ناپذیری از ماهیت منحوس 
رژیم صهیونیستی است. این رژیم تا 
پابرجاست، دست از کشتار و نسل‌کشی 
برنمی‌دارد. عملیات تروریستی رژیم 
صهیونیستی در لبنان را شدیدا محکوم 
می‌کنیم و ضمن اعام همبستگی با 
قربانیان حادثه همچون گذشته در کنار 

مردم لبنان هستیم.

@mb_ghalibaf
محمدباقر قالیباف

 
گیریم که با منفجر کردن پیجر یه 
 ‌عده از افراد حزب‌الله و مردم لبنان 
فکر  کردین؛  زخمی  و  شهید  رو 
می‌کنین این کارها جلوی نابودی 
پرسرعت اسرائیل رو می‌گیره؟ در 
 عزم محور مقاومت خللی ایجاد

می‌کنه؟یا تصویر واضح‌تری از خوی 
 وحشیگری شما رو به تمام مردم دنیا 

نشون می‌ده؟

@Razieh_Zakeri
راضیه ذاکری

 
در حالی ‌که جبهه مقاومت داره تاش 
می‌کنه که موشک‌هاش رو واسه جلوگیری 
از آسیب به غیرنظامیان نقطه‌زن کنه، 
رژیم کودک‌کش صهیونیستی واسه 
دستاورد‌سازی‌ و انتقام دست به ترور کور 

دسته‌جمعی می‌زنه.

@amir_arsham_
امیر آرشام

 
اینگونه تجاوزهای گناه‌آلود هیچگونه 
خللی در عزم و اراده نیروهای حزب‌الله 

وارد نکرده و نخواهد کرد.

@Sarahrezaei1
سارا رضایی

 
بعد از هر عملیات تروریستی رژیم 
صهیونیستی پیوست آن شامل ایجاد 
حس ناامیدی و ترس در دل جبهه‌ 
مقاومت آغاز می‌گردد؛ تأسف برای آن 
دوستانی که مقهور دشمن می‌شوند 
 و حس ناامیدی را گسترش می‌دهند. 
قطعا در جنگی نابرابر هستیم و حفظ 
روحیه و برجسته‌سازی نقاط قوت واجب 
است. ما به رهبران مقاومت اعتماد 

کامل داریم.

@majid_noury
مجید نوری

 
آن روز که رهبری گفتند واکسن‌های 
نکنید،  وارد  را  آمریکایی  کرونای 
همین اراذل کف مجازی به سخره و 
ریشخند سرنوشت ما را آلت دست 
کردند. کودکانه‌شان   کینه‌های 

 امروز که می‌بینیم حتی با یک پیجر 
ساده هزاران نفر را ترور می‌کنند، به 
حکمت آن پیر خردمند واقف می‌شویم. 
به هیچ‌ چیز این دشمن اعتمادی 

نیست.

@samanpirdayh
حاج سامان

ترور پیجری رژیم صهیونیستی که به شهادت 
غیرنظامیان نیز منجر شده، واکنش‌های جهانی 

را در پی داشته است.

دیپلماسی

واکنش شدیداللحن ایران به انفجار پیجرها
نماینده دائم ایران در سازمان ‌ملل در نشست اضطراری 
مجمع عمومی این سازمان با محکومیت اقدام تروریستی 
سایبری رژیم ‌اسرائیل در لبنان گفت: این رژیم باید برای 
این تجاوز و جنایت فجیع پاسخگو باشد. امیرسعید ایروانی 
همچنین تأکید کرد: از دیدگاه ما نه‌تنها باید فلسطین 
به‌عنوان عضو کامل سازمان ملل متحد پذیرفته شود، بلکه 
اقدام‌های غیرقانونی رژیم اسرائیل هم باید تعهد همه اعضای 
سازمان ملل را برانگیزد تا براساس ماده6 منشور، عضویت 
این رژیم در سازمان ملل را مورد بازنگری قرار دهند. با توجه 
به فوریت وضعیت و اهمیت پایان دادن به اشغال فلسطین 
و خاتمه دادن به سیاست‌ها و اقدام‌های آپارتایدی رژیم 
اسرائیل علیه فلسطینیان، ایران به نفع قطعنامه‌ای که در 

این زمینه تدوین شده رأی خواهد داد./ ایرنا

موضع تازه کاخ‌ سفید در قبال برجام
سخنگوی کاخ‌ سفید در واکنش به اظهارات اخیر مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران درباره برجام ادعا کرد: 
معتقدیم دیپلماسی بهترین روش است، اما اکنون از آن 
بسیار دوریم. کارین ژان پی‌یر همچنین عنوان کرد: ما ایران 
را براساس عملکردش و نه اظهارات مقام‌های این کشور 
قضاوت می‌کنیم. اگر ایران می‌خواهد در رویکرد جدید خود 
جدیت نشان دهد، باید اقدام‌های تنش‌زا و تشدیدکننده 
در منطقه و همچنین در برنامه هسته‌ای خود را متوقف 

کند./ ایسنا

فرایند انتصاب استانداران در دولت چهاردهم 
در حالی با معرفی 2استاندار کردستان و 
کهگیلویه ‌و بویراحمد کلید خورد که انتخاب 
یک اهل سنت برای سمت استانداری 
کردستان، آن ‌هم برای نخستین‌بار پس 
از انقلاب اسامی، بازتاب گسترده‌ای در 

محافل خبری داشت و تأیید دیگری بر اولویت 
راهبرد »وحدت« در جمهوری ‌اسلامی بود.

در شرایطی که طی روزهای اخیر مقام‌های 
ارشد کشور، ازجمله رهبر معظم ‌انقلاب 
و رئیس‌جمهور بر تقویت وحدت شیعه و 
اهل‌ سنت تأکید کرده‌اند، انتخاب آرش 
زره‌تن‌لهونی، به‌ عنوان استاندار جدید 
کردستان از میان اهل ‌سنت، پیش از هر چیز 
نشان‌دهنده پایبندی عملی نظام به راهبرد 
»وحدت« است. بر این اساس هم بود که 

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در نشست 
روز چهارشنبه هیأت ‌دولت، با اشاره به 
انتصاب استاندار جدید کردستان، تأکید کرد 
که انتخاب زره‌تن‌لهونی به ‌عنوان نخستین 
استاندار اهل سنت کشور، همزمان با هفته 
وحدت، فرصت ارزشمندی برای تقویت 

وحدت، انسجام و وفاق در کشور است.
اگرچه طی سال‌های اخیر ایجاد اختلاف میان 
شیعه و سنی در ایران یکی از اصلی‌ترین 
دستورکارهای دشمنان ایران بوده، اما 

واقعیت این است که اهل‌ سنت پس از 
پیروزی انقلاب ‌اسلامی همواره در جایگاه‌های 
مختلف سیاسی _ اداری کشور حضور و در 
عرصه‌های گوناگون، همپای برادران شیعه 
خود، مشارکت داشته‌اند تا جایی که براساس 
آمارهای اعلامی در سال1402، حدود هزار 
و700مدیر اهل سنت در دستگاه‌های اجرایی 
مختلف کشور مشغول فعالیت هستند. در 
ادامه به بررسی برخی آمارهای موجود در این 

زمینه می‌پردازیم.

براساس آمارها، جامعه اهل سنت 
ایران تاکنون در برهه‌های مختلف  
حدود 15هزار شهید تقدیم نظام و 

انقلاب کرده‌اند.

15000
شهید  

درحالی‌که بررسی‌ها نشان می‌دهد حدود 
16نماینده اهل ‌سنت در مجلس یازدهم حضور 
داشته‌اند، این تعداد در فراکسیون اهل سنت 

مجلس دوازدهم به 22 نفر رسیده‌ است.

22
نماینده  

تعداد کرسی‌های اختصاص یافته 
به نمایندگان اهل ‌سنت در مجلس 
خبرگان رهبری در دوره اخیر از 2کرسی 

به 5کرسی افزایش یافته ‌است.

5
کرسی  

آخرین آمارهای مرکز رصد فرهنگی 
کشور از وجود بیش از ۱۷ هزار مسجد 

اهل سنت در ایران حکایت دارد.
17000
مسجد  

شهید رئیسی در شهریور ماه 1402 در 
نشست با علما و نخبگان اهل سنت اعلام 
کرد: حدود هزار و700 مدیر اهل سنت در 
دستگاه‌های اجرایی کشور فعالیت می‌کنند.

1700
مدیر  

برخی آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد 
بیش‌از 80 قاضی اهل‌ سنت با عنوان‌های 
»دادیار«، »بازپرس« و »قاضی« در محاکم 

قضایی کشور فعال هستند. 

80
قاضی  

تعدادی از مسئولان اهل سنت

77--شهیده اهل سنتشهیده اهل سنت
نام: مرجان نازقلیچ

محل تولد: بندر ترکمن در استان 
گلستان

مسئولیت: فرماندار بندر ترکمن در 
استان گلستان در دولت یازدهم

شهادت: مهرماه1394 در جریان فاجعه منا
سوابق: بخشدار مرکزی شهرستان ترکمن طی سال‌های 83 تا 85

88--مدیر حوزه انرژیمدیر حوزه انرژی
نام: سیدعماد حسینی

محل تولد: قروه در استان 
کردستان

مسئولیت: معاون وزیر نفت در 
دولت یازدهم

سوابق: نماینده ادوار مجلس شورای‌اسلامی

99-- نخبه دانشگاهی در وزارت علوم نخبه دانشگاهی در وزارت علوم
نام: محمدنبی شهیکی

محل تولد: سیستان ‌و بلوچستان
مسئولیت: معاون فناوری و نوآوری وزارت 

علوم در دولت چهاردهم
سوابق: نخبه دانشگاهی، دبیر کمیسیون دائمی و از اعضای 
هیأت امنای منطقه 4 فناوری وزارت علوم و عضو کمیته 

تخصصی تدوین ضوابط پارک‌های علم و فناوری کشور

11--مشاور رئیس‌جمهورمشاور رئیس‌جمهور
نام: عبدالسلام کریمی

محل تولد: سقز در استان کردستان
مسئولیت: مشاور رئیس‌جمهور 
در امور اقوام و اقلیت‌های دینی و 

مذهبی در دولت سیزدهم
سوابق: فرمانداری دیواندره، ریاست دانشگاه‌های پیام‌‌نور 
مریوان و سنندج، معاون آموزش و پرورش کردستان، 
مدیرکل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی کردستان 

و مدیر مرکز تخصصی علوم اسلامی امام شافعی سنندج 

22--نخستین استاندارنخستین استاندار
نام: آرش زره‌تن‌لهونی

محل تولد: پاوه در استان کرمانشاه
مسئولیت: استاندار کردستان در 

دولت چهاردهم
سوابق: سرپرستی جمعیت هال ‌احمر کرمانشاه، 
فرمانداری جوانرود، مدیرکل بودجه جمعیت هلال‌احمر، 
عضو شورای ‌شهر سنندج و عضو شورای ‌عالی هلال ‌احمر

33-- بانوی سفیر بانوی سفیر
نام: حمیرا ریگی

محل تولد: چابهار در استان سیستان 
‌و بلوچستان

مسئولیت: رئیس هیأت مدیره و 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار

سوابق: سفیر اسبق ایران در برونئی )فروردین1398 
تا دی‌ماه1402(، فرماندار پیشین قصرقند در استان 
سیستان ‌و بلوچستان و نخستین بخشدار زن استان 

سیستان‌ و بلوچستان در چابهار

44--دیپلمات فرهنگیدیپلمات فرهنگی
نام: داود زرین‌پور

محل تولد: سیستان ‌و بلوچستان
مسئولیت: رایزن فرهنگی جمهوری 

‌اسلامی ایران در مصر
سوابق: رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی زاهدان، استاد دانشگاه 

سیستان‌ و بلوچستان، نخبه‌ کشوری و نویسنده و مترجم

55--معاون رئیس‌جمهورمعاون رئیس‌جمهور
نام: عبدالرحیم حسین‌زاده

محل تولد: نقده در استان آذربایجان‌ 
غربی

مسئولیت: معاون پزشکیان در امور 
توسعه روستایی و مناطق محروم 

سوابق: نماینده ادوار مجلس شورای ‌اسلامی

66-- نخستین سفیر اهل سنت نخستین سفیر اهل سنت
نام: صالح ادیبی

محل تولد: سنندج
مسئولیت: سفیر اسبق ایران در 

ویتنام )شهریور1394 تا آبان‌ 1399(
سوابق: رئیس بنیاد نخبگان کردستان و رئیس دانشگاه 

آزاد اسلامی سنندج
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محمدعلی حسن‌نیاگزارش1
روزنامه‌نگار

14هزار ساختمان بمب گذاری شده میزبان نظامیان اسرائیلی‌
منابع عبری زبان در گزارشی گفته‌اند که فقط در شهر رفح در جنوب غزه، 14هزار ساختمان بمب‌گذاری شده وجود 
دارد که توسط نیروهای فلسطینی این بمب‌ها کار گذاشته شده‌‌اند. این منابع افزوده‌اند که حتی اگر حماس در 
غزه نابود شود، افراد مسلح نیروهای اسرائیلی همچنان مورد هدف این بمب‌ها قرار خواهند گرفت. / تایمز اسرائیل

النجباء: به پشتیبانی از مبارزات حزب‌الله ادامه می‌دهیم
مقاومت اسلامی نجبای عراق در بیانیه‌ای در واکنش به انفجارهای بیروت اعلام کرد که ما ضمن حمایت کامل از 
آزادیخواهی ملت‌های عربی، بر پشتیبانی از حزب‌الله در رویارویی با صهیونیست‌ها، آمریکایی‌ها و متحدان‌شان 

تأکید می‌کنیم و اطمینان می‌دهیم که این حملات تروریستی، اثری جز تحکیم پایداری ما ندارد. / النجباء

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ترکش انفجارهای لبنان در بازار تل‌آویو
کمتر از 24ساعت پس از عملیات تروریستی انفجار هزاران 
دستگاه پیام‌رسان در لبنان، بازار ارز در تل‌آویو نیز با آشفتگی 
کم‌سابقه‌ای روبه‌رو شد. براساس گزارش‌ها ارزش پول واحد 
رژیم صهیونیستی موسوم به شکل در برابر دلار آمریکا به 
پایین‌ترین سطح خود رسید. براساس گزارش‌ها ارزش شکل 
اسرائیل به زیر 3.72 در برابر هر دلار آمریکا رسید که براساس 
داده‌های بانک مرکزی اسرائیل مشخص شده این میزان 

پایین‌ترین نرخ مبادله‌ شکل از 2 ماه گذشته تا‌کنون است.
بسیاری انفجار پیام‌رسان‌‎ها در لبنان را یک حادثه امنیتی 
بی‌سابقه توصیف کرده‌‎اند و اکنون افراد زیادی چشم انتظار 
پاسخ متقابل نیروهای حزب‌الله لبنان به این حادثه هستند. 
حادثه‌ای که اگرچه تل‌آویو به‌صورت رسمی مسئولیت آن را 
برعهده نگرفته، اما تقریبا کمتر کسی نسبت به مسئولیت 
صهیونیست‌ها در این حادثه تردید دارد. برهمین اساس نیز 
بسیاری اکنون پیش‌بینی کرده‌اند که حزب‌الله لبنان به‌صورت 
حتمی به این اقدام اسرائیل پاسخ خواهد داد و ترس از پاسخ 
حزب‌الله باعث شده تا بازارهای تل‌آویو تحت‌تأثیر قرار گیرند.
پیش‌تر در جریان عملیات 7 اکتبر و پس از آن جنگ در غزه نیز 
واحد پول اسرائیل با افت و خیزها و کاهش‌های شدیدی همراه 
بوده است. ترس از یک جنگ همه‌جانبه علیه رژیم صهیونیستی 
یکی از اصلی‌ترین دلایل بی‌ثباتی و چالش‌های روزانه در بازار ارز 
و اقتصاد اسرائیل طی کمتر از یک سال گذشته به شمار می‌رود. 
براساس آمارهایی که رسانه‌های عبری زبان ازجمله هاآرتص، 
تایمز اسرائیل و جروزالم‌پست منتشر کرده‌اند، رژیم صهیونیستی 
با کسری بودجه شدیدی مواجه است. در کنار این کسری بودجه 
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در اسرائیل تا سطح سال۲۰۱۷ 
نزول کرده و سرزمین‌های اشغالی شاهد سقوط عجیب فعالیت 
بخش خدمات هستند؛ بخشی که در ۱۶سال گذشته بزرگ‌ترین 
مولد رشد اقتصاد در این منطقه بوده و اکنون نیز مهم‌ترین عامل 

سقوط شاخص‌های اقتصادی به‌ دلیل جنگ به‌شمار می‌رود.‌

رهبران سیاسی‌ای که بیشترین 
سابقه ترورشدن را دارند 

ترور ناموفق دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا و 
نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری سال2024 این کشور، 
برای دومین‌بار در کمتر از ‌3ماه گذشته، باعث شد 
فهرست رهبرانی که بیشترین تلاش برای ترور آنان 
صورت گرفته، مورد توجه رسانه‌ها قرار بگیرد. این 

فهرست عبارت است از: 

داستان تکراری سکوت آمریکا و اروپا 
در برابر جنایات اشغالگران 

با گذشت2 روز از جنایت تازه رژیم‌صهیونیستی و منفجرکردن 
هزاران دستگاه پیجر در لبنان که به شهادت تعدادی 
و مجروح‌شدن هزاران تن انجامید، رهبران اروپا و آمریکا 
همچنان سکوت اختیار کرده و از محکوم‌کردن این جنایت 
امتناع کرده‌اند؛ امری که پیش از این نیز سابقه داشته است. 
یکی از کاربران شبکه‌ اجتماعی ایکس نوشته‌است: »اسرائیل 
تنها دولتی است که می‎تواند حمله تروریستی ای را انجام دهد 
که در آن غیرنظامیان به‌طور کور هدف قرار بگیرند و از آمریکا، 
انگلیس و اتحادیه اروپا هیچ صدایی در محکومیت این اقدام 
بلند نشود. ریاکاری و وحشت نظم مبتنی بر قوانین واشنگتن 

روزبه‌روز آشکارتر می‎شود.« 
مواردی که دولت آمریکا در یک سال گذشته محکوم کرده 

است، عبارتند از: 
  نقض حقوق بشر در سوریه 

  محکوم‌کردن خشونت روسیه در جنگ با اوکراین 
  خشونت‌های داخلی در کنیا 
  تضعیف دمکراسی در برزیل

  درگیری مسلحانه باندهای قاچاق موادمخدر در اکوادور
  حمله سایبری در آلمان و جمهوری چک 

  تقویت همکاری روسیه و کره‌شمالی 
  تلاش مسکو برای تضعیف دمکراسی‌های جهان! 

با نگاهی به مواردی که دولت آمریکا ازجمله آنتونی بلینکن، وزیر 
امورخارجه این کشور در یک سال گذشته محکوم کرده است، 
می‌توان دریافت که اغلب این محکوم‌کردن‌ها اموری انتزاعی یا 
مسائل داخلی کشورهای دیگر بوده‌است؛ درحالی‌که جنایات 
اشغالگران در سرزمین‌های اشغالی، لبنان و دیگر کشورهای 

جهان ازجمله ایران هیچ جایی در این فهرست ندارند. 
روزنامه انگلیسی گاردین با اشاره به استانداردهای دوگانه 
کشورهای غربی به‌ویژه آمریکا در قبال جنگ روسیه و 
رژیم‌صهیونیستی به نقل از دانیل لوی، کارشناس منتقد 
اسرائیلی نوشته‌است: »رفتار انحصارگرایانه و غیرشفاف آمریکا 
در قبال سرنوشت غزه و اقدامات تل‌آویو با جهانی که امروز در 
آن زندگی می‌کنیم و با ژئوپلیتیک معاصر هماهنگ نیست. بر 
همین اساس در یک سال اخیر اتفاق مهم و جالبی رخ داده است. 
ما مشاهده کردیم که در بسیاری از مناطق به‌اصطلاح جهانی 
جنوب )کشورهای درحال‌توسعه( فلسطین به نماد اشغال 
تبدیل شده است؛ فضایی نمادین برای شورش علیه ریاکاری 
غرب. بحران امروز خاورمیانه شورشی علیه نظم غیرقابل‌قبول 

به رهبری آمریکا و علیه نظم پسااستعماری است.« 

آخرین دست و پا زدن‌های صهیونیست‌ها با ترور کودکان و مردم عادی

شاید بهترین جمله درخصوص حمله به پیجرهای 
مقاومت لبنان در روز سه‌شنبه را روزنامه نزدیک 

به حزب‌الله یعنی »الاخبار لبنان« منتشر کرد. این 
روزنامه نوشت: »پیجرها مانند اسب تروا« عمل 
کردند. این در حالی است که انفجار بیسیم‌های 
نیروهای مقاومت در روز گذشته، با 14 شهید و 
450 مجروح پرده دوم این ترورها را به نمایش 
گذاشت. واقعیت این است اسرائیل که زمانی 

در سال1982 میلادی تا بیروت پیشروی کرد، 
پس از عملیات 7اکتبر حماس، در باتلاق غزه 
و لبنان گرفتار شده و اکنون با ترور پیجری و 
بیسیمی  به‌دنبال خرید برگ برنده و احیای چهره 
شکست خورده تل‌آویو است. اما اساسا تل‌آویو 
در این حمله و در این زمان به‌دنبال چه بود؟ آیا 

می خواست سیستم مخابرات حزب‌الله را هدف 
بگیرد یا با این کار قصد ایجاد بازدارندگی برای 
اتمام جنگ با مقاومت را داشت تا بتواند 90هزار 
آواره صهیونیست را دوباره در شمال اسکان 
دهد. ابعاد مختلف این حادثه تروریستی را در 

زير بررسی می‌کنیم.

شکست‌های متوالی اسرائیل  باعث شده تل‌آویو به‌دنبال احیای 

بازدارندگی خود باشد. بخشی از این شکست‌ها عبارتند از:

1 عملیات طوفان‌الاقصی و هلاکت 1400صهیونیست

  حمله حزب‌الله لبنان به شمال اراضی اشغالی و درگیر کردن  2
فرسایشی رژیم صهیونیستی

  سه حمله موشکی از طرف یمن که سومین حمله به پایتخت  3
اسرائیل برخورد کرد.

  حملات موشکی، پهپادی و اطلاعاتی حزب‌الله به حیفا، نهاریا  4
و تل‌آویو

  حمله حزب‌الله به مقر 8200 و پایگاه میرون 5

  کمین سنگین حماس در جبالیا و کشته‌شدن 24سرباز  6
صهیونیست که رسانه‌ها از آن به‌عنوان صبح دردناک یاد کردند.

  استعفای بسیاری از نظامیان، افسران و مقامات ارشد نظامی و  7
امنیتی اسرائیل

  شکست در کشف مقر یحیی سنوار و همچنین اسرای اسرائیلی  8
در غزه و کشته شدن بیش از 50اسیر اسرائیلی در غزه

  حمله سنگین موشکی ایران به تاسیسات نظامی و پایگاه‌های  9
حساس امنیتی اسرائیل در عملیات وعده‌صادق

6نکته قابل‌توجه شبکه خبری الجزیره درباره 

ترور پیجری 

  دستگاه‌هاي پیجر قبل از گسترش تلفن‌های  1
همراه، یک وسیله ارتباطی امن محسوب می‌شدند که 
نیروهای نظامی و امنیتی هم از آنها استفاده می‌کنند.

  حزب‌الله لبنان تقریبا چند‌ماه پیش این دستگاه‌ها  2
را برای در امان ماندن از ترورها و شنود اطلاعاتی تل‌آویو، 

از خارج خریداری کرده بود.
  موساد و شاباک پشت این حمله تجاوزکارانه هستند.  3
پس از دریافت پیام، دستگاه‌ها به‌طور خودکار منفجر شدند.

  یکی از مقامات ارشد سابق شین بت و مشاور  4
نخست‌وزیر بنیامین نتانیاهو تلویحا تأیید کردند که این 

انفجار کار اسرائیل بوده است. 
  جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا  5
درباره این انفجار گفت: همیشه خطر عواقب تشدید تنش در 

لبنان وجود دارد.
  گالانت، وزیر جنگ اسرائیل دقایقی قبل از منفجرشدن  6
این دستگاه‌ها در لبنان، با همتای آمریکایی خود تماس تلفنی 

برقرار کرد.

 فارن‌پالسی: بزرگ‌ترین سؤال در مورد حمله 

پیجر حزب‌الله این است که چرا اکنون؟!

  این عملیات می‌تواند در چارچوب جنگ  1
سایه‌ها فهمیده شود؛ بنابراین، اسرائیل در این زمان 

هدف خاصی برای حمله نداشته است.
  شرایط اقتضا می‌کرد که عملیات هرچه  2
زودتر انجام شود؛ زیرا احتمال کشف عملیات و 

خنثی‌کردن آن وجود داشت.
  حزب‌الله قطعا تلاش خواهد کرد که  3
وضعیت امنیت داخلی و شکاف‌های امنیتی 

درون سازمان خود را بازنگری و اصلاح کند.
  عملیات پیجرها در کنار عملیات ترور  4
هنیه، فواد شکر و صالح‌العاروری ازجمله 
اقدامات موساد برای ترمیم چهره از دست 
رفته خود پس از عملیات ۷اکتبر حماس 

است.
  حزب‌الله ناگزیر است به‌دلیل دامنه  5

عملیات اسرائیل به آن پاسخ دهد.

وضعیت سفیر ایران در لبنان

  سفارت ایران در بیروت: حال مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان  1
که در پی انفجار پیجر مجروح شده بود، خوب است.

2  مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان:  باعث افتخار و سربلندی‌ام 
است که خونم با مجروحان ملت شریف لبنان که در جنایت تروریستی 
دیروز)پریروز( هدف قرار گرفتند درهم آمیخته است. این کشور سربلند 
از همان روز اول نبرد طوفان‌الاقصی با عزت و غرور ایستادگی کرده است.
  سخنگوی وزارت امور خارجه: اقدام تروریستی در لبنان، مصداق  3

کشتارجمعی است و به‌شدت آن را محکوم می‌کنیم.
  سید عباس عراقچی: در تماس با وزیر امور خارجه لبنان قویا  4
تروریسم اسرائیلی را محکوم نمودم و ضمن ابراز همبستگی با قربانیان 
از جمله یک کودک 10ساله، برای هرگونه کمک اعلام آمادگی کردم. 
همچنین با تشکر از درمان سفیر کشورمان در بیروت، بر ضرورت پیگیری 

جدی این حادثه توسط دولت لبنان تأکید کردم.‌

واکنش مهم به این قضیه چه بود؟

  یدیعوت آحارانوت: ارتش اسرائیل در حال  1
آماده‌شدن برای پاسخ بزرگ حزب‌الله است.

  نتانیاهو با انتشار فیلمی که در آن سوت  2
می‌زد، خوشحالی خودش را نشان داد.

  کانال14 به نقل از یک افسر ارشد: اسرائیل  3
برای جنگ سوم لبنان آماده می‌شود و شهرداری 

تل‌آویو پناهگاه‌ها را باز می‌کند.
4  نفیسه کوهنورد، خبرنگار ارشد بی‌بی‌سی: 
علت اقدام دیروز )پريروز( اسرائیل این است که 
حمله حزب‌الله به مرکز اطلاعاتی ۸۲۰۰ کاملا موفق 
بوده و حتی اسرائیلی‌ها در آن عملیات کشته شدند.
  یدیعوت آحارانوت: حمله به هزاران نفر از  5

نیروهای حزب‌الله به منزله اعلام جنگ است.‌

6نکته در گزارش گاردین

  شک نکنید که انفجارهای لبنان کار اسرائیل بود. 1

  انفجارهای زنجیره‌ای لبنان تغییری در تحولات  2
میدانی به نفع اسرائیل ایجاد نکرد.

  این احتمال تشدید بحران مرزی به جنگ را  3
افزایش می‌دهد.

  از نمونه‌های دیگر تروری این گونه: در  4
ژانویه1996 از یک تلفن همراه دستکاری‌شده برای 
منفجر کردن یحیی عیاش، در شهر غزه استفاده شد.

  از چند ‌ماه قبل به نیروهای حزب‌الله لبنان دستور  5
داده شده بود که گوشی‌های آیفون خود را دور بریزند.

  به نیروهای حزب‌الله گفته شد اینترنت‌ و  6
دوربین‌های مداربسته پیرامون محل سکونت و یا 

رفت‌وآمد خود را قطع کنند.‌‌

سایه ترس از حزب الله
در فرودگاه تل‌آویو

ابعاد عملیات تروریستی انفجار هزاران دستگاه پیام رسان در 
لبنان تا فرودگاه‌ بن گورین تل آویو هم کشیده شده و بسیاری 
از شرکت‌های هواپیمایی پروازهای خود به اراضی اشغالی را 
لغو کردند. طی کمتر از یک سال گذشته که جنگ در غزه 
جریان داشته و تنش در منطقه در نتیجه اقدامات اسرائیل 
شدت گرفته است، بارها بسیاری از شرکت‌های هواپیمایی 
بین المللی پروازهای خود به مقصد تل آویو و برخی دیگر 
از کشورهای منطقه را لغو کرده‌اند. لغو پروازهای بین المللی 
به مقصد تل آویو تنها یکی از نتایج شدت گرفتن تنش و 
جنگ در فلسطین اشغالی و غزه است. جنگی که اکنون با 
اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در لبنان در ماجرای 
انفجار دستگاه‌های پیام رسان ابعاد جدیدی به خود گرفته 
‌است. ترس از پاسخ متقابل حزب الله لبنان و آغاز یک جنگ 
همه جانبه علیه اسرائیل یکی از مهمترین دلایل لغو صدها 
پرواز بین المللی به مقصد فرودگاه بن گورین طی دو روز 

گذشته به شمار می رود.

پس از انفجارهای لبنان
کدام پروازها به مقصد تل آویو لغو شد؟

فرانسه    ایرفرانس
آلمان    شرکت هواپیمایی لوفت‌هانزا

سوئیس     شرکت‌های هواپیمایی سوئیس
بلژیک    بروکسل ایرلاینز

آمریکا    دلتا ایر لاین
فنلاند    فین ایر

در عین حال فهرست شرکت‌های هواپیمایی که طی یک سال 
گذشته پروازهای خود به رژیم صهیونیستی را لغو کرده‌اند، 
بسیار بیشتر از موارد بالاست و علاوه بر موارد یاد شده، تعدادی 
دیگر از شرکت‌‌های هواپیمایی نیز در یک سال گذشته تحت 
تاثیر تنش در اسرائیل پروازهای خود به تل آویو را لغو کرده‌اند:

هلند   کی.ال.ام
آمریکا    امریکن ایرلاینز و یونایتد ایرلاینز 

کانادا    ایر کانادا
مصر    مصر ایر

امارات    هواپیمایی امارات
ایرلند    رایان ایر

پرتغال    شرکت ال.او.تی
مجارستان    شرکت هواپیمایی تپ و ویز ایر

نروژ    نروژین ایر
انگلیس    بریتیش ایرویز و ویرجین آتلانتیک و ایزی جت

چین    ایر چاینا
هنگ کنگ    کاتای پاسیفیک

کره جنوبی    کره ایرلاینز

 فیدل کاسترو
رهبر انقلاب و 

رئیس‌جمهور کوبا: 638

 یاسر عرفات
رئیس سازمان 

آزادی‌بخش فلسطین: ۱۳

 معمر قذافی
رهبر لیبی: ۵

 آدولف هیتلر
رهبر آلمان نازی: 42

 اسکندر دوم
پادشاه مقدونیه: 6

 ولادیمیر پوتین
رئیس‌جمهور روسیه: 3

زوغوی اول
پادشاه آلبانی: 55

ملکه ویکتوریا
ملکه انگلیس: 8

ژوزف استالین
رهبر اتحاد جماهیر 

شوروی: 4

شارل دوگل
رئیس‌جمهور فرانسه: 

31

آبراهام لینکلن
رئیس‌جمهور آمریکا: 

5

دونالد ترامپ
نامزد انتخابات 2024 

آمریکا: ۲
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رفاه

مالیات

گاز

گره در متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان کارگری

بازنشستگان کارگری همچنان در انتظار واریز یک‌ میلیون 
تومان علی‌الحساب متناسب‌سازی برای تیرماه هستند. این 
در حالی است که حقوق شهریورماه بازنشستگان در حال 
واریز است و بازنشستگان کشوری و لشکری یک ‌میلیون 

تومان تیرماه را دریافت کرده‌اند.
به گزارش همشهری، پس از تصویب آیین‌نامه اجرایی 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در هیأت وزیران دولت 
سیزدهم، از اواسط تیرماه1403 واریز مبلغ علی‌الحساب 
متناسب‌سازی معادل 3میلیون تومان بابت سه‌ماهه نخست 
سال به‌ حساب بازنشستگان آغاز شد. با این اقدام دولت، 
اینطور قلمداد شد که اجرای قانون متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان رسما آغاز شده است، اما وقتی یک‌ میلیون 
تومان علی‌الحساب تیرماه واریز نشد، این نگرانی در جمع 
بازنشستگان قوت گرفت که متناسب‌سازی معلق شده است. 
گرچه در آن زمان پیگیری‌های همشهری از منابع مطلع در 
سازمان تأمین اجتماعی حاکی از این بود که متناسب‌سازی 
تعلیق نشده و جزو مطالبات بازنشستگاه منظور خواهد شد، 
اما هیچ تاریخ مشخصی برای زمان واریز این مطالبات ارائه 

نشد.
در این میان، صندوق بازنشستگی کشوری در روز هفتم 
شهریورماه طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد اعتبار مورد نیاز برای 
واریز مبلغ یک ‌میلیون تومان علی‌الحساب متناسب‌سازی 
تیرماه۱۴۰۳ به‌ حساب بازنشستگان کشوری تأمین و واریز 
این مبلغ آغاز شده است. این در حالی بود که همچنان بعد 
از گذشت 3هفته از این اطلاعیه، هنوز تکلیف بازنشستگان 

تأمین اجتماعی)کارگری( مشخص نشده است.

کشفیات فرار مالیاتی
 با رقم 29هزار میلیارد تومان 

 سازمان امور مالیاتی کشور از پیگیری 29هزار میلیارد تومان 
مالیات و جریمه از محل کشف پرونده‌های فرار مالیاتی از ابتدای 
سال‌جاری تاکنون خبر داد. داوود خدابنده، مدیرکل روابط‌عمومی 
سازمان امور مالیاتی کشور در این‌باره گفت: در راستای برقراری 
بیش از پیش عدالت مالیاتی، از ابتدای سال‌جاری تاکنون تعداد 
۵۱۷۲ برگ مطالبه مالیات از محل کشف فرار مالیاتی صادر شده 
که میزان مالیات مطالبه شده در آنها حدود ۲۰ همت اصل مالیات 
و ۹ همت جرایم متعلقه بوده است.وی درخصوص نحوه شناسایی 
فرارهای مالیاتی مذکور عنوان کرد: این میزان کشف فرار مالیاتی 
از تعداد 8139مؤدی مالیاتی و بیش از 950فقره بازرسی صورت 
گرفته است.خدابنده افزود: در جریان این رسیدگی‌ها تعداد 
3664برگ تشخیص و 1508برگ قطعی صادر شده و 159مؤدی 
جدید مالیاتی کشف و 600شرکت )شخص حقوقی( نیز در 
فهرست فاقد اعتبار مالیاتی درج شدند.مدیرکل روابط‌عمومی 
سازمان امور مالیاتی کشور خاطرنشان کرد: حدود 1290مورد 
رسیدگی به تراکنش‌های بانکی مشکوک نیز به‌منظور شناسایی 
موارد منجر به فرار مالیاتی فوق صورت گرفته و در میان کشف 
فرارهای مالیاتی مذکور، بیش از 60 مؤدی پرریسک یا دانه‌درشت 

نیز حضور دارند.

ادامه هشدارهای دولت چهاردهم 
این بار گاز

اظهارات هشدارآمیز مقامات ارشد دولت چهاردهم درباره 
ناترازی‌های کشور ادامه دارد. تاکنون مهم‌ترین هشداری که 
از جانب کابینه چهاردهم صادر شده درباره کمبود بنزین در 
کشور است که گمانه‌ها مبنی بر افزایش قیمت آن را تقویت 

کرده است.
کمبود برق و گاز هم به این هشدارها اضافه شده است. دیروز 
هم مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: اکنون دیگر ناترازی 
انرژی مطرح نیست، کمبود داریم و این موضوع بسیار جدی 

است و باید مورد توجه باشد.
سعید توکلی افزود: بحث کاهش مصرف گاز هم فقط 
مختص مصرف‌کنندگان نیست و ما نیز باید در حوزه توسعه 

و سرمایه‌گذاری اقدام کنیم.
وی شروع صنعت در کشور را با لوله‌سازی‌ دانست و ادامه‌داد: 

اکنون عسلویه قطب صنعت کشور شده است.
معاون وزیر نفت، رمز موفقیت در هر صنعتی را تعریف 
ذینفعان اعلام کرد و گفت: باید استراتژی توسعه صنعتی در 

کشور داشته باشیم.
وی بیان‌داشت: اکنون روزانه حداقل ۲۶۰میلیون مترمکعب 
ناترازی گاز داریم، اما وجود این ناترازی دلیل آن نیست که 
شرکت ملی گاز و بقیه مجموعه‌های صنعت نفت کار خود 
را انجام نداده‌اند.معاون وزیر نفت خاطرنشان‌کرد: ناترازی 
به دلایل مختلفی رخ داده است، اما با تدابیر خوبی که در 
بخش‌های مختلف اندیشیده شده، انتظار می‌رود زمستان 

امسال با کمترین مشکل روبه‌رو شویم.

دخل و خرج ایرانی‌ها زیر ذره‌بین
رشد درآمد خانوارهای ایرانیان در سال گذشته از رشد هزینه‌ها بیشتر بوده است

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی )تتا( با اشاره به رشد شتابان تجارت الکترونیکی در 
کشور و سه برابر شدن حجم مبادلات آن در ۲ سال گذشته، گفت: پارسال حجم تجارت 
الکترونیکی ایران به ۳۲۰۰ هزار میلیارد تومان )در حدود ۶۰ میلیارد دلار( رسید و این آمار 

نشان از یک حرکت سریع و رو به جلو در زیست‌بوم تجارت الکترونیکی کشور دارد.  

صنایع معدنی ایران توانست در هفته اخیر، رکورد عمق حفاری اکتشافی کشور را 
بشکند. بدین‌ترتیب در یک حفاری در معدن مس، عمیق‌ترین حفاری اکتشافی کشور 
به عمق 2075متر انجام شد. رکورد قبلی عمیق‌ترین حفاری اکتشافی کشور مربوط به 

شهریور‌ماه سال1402 با رکورد 2036متر در معدن میدوک بود.

3200
همت

2075
متر

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

سهم سنگین مسکن از هزینه‌ها
به‌گزارش همشهری، مرکز آمار می‌گوید: در 
سال گذشته 56.6درصد از هزینه خانوارهای 
شهری صرف تأمین مسکن و انرژی شده و در 
بخش خوراکی‌ها هم گوشت سهم 24.7درصدی 
از کل هزینه‌های خوراکی را به‌خود اختصاص 
داده است. درآمد خانوارهای شهری در سال 
گذشته هم از 3منبع اصلی تأمین شده که شامل 
۲۹.۸درصد از محل مشاغل مزد و حقوق‌بگیری، 
۱۶.۹درصد از مشاغل آزاد کشاورزی و 
غیرکشاورزی تأمین بوده اما بخش عمده درآمد 
خانوارهای شهری، یعنی ۵۳.۳درصد، از محل 
درآمدهای غیرشغلی نظیر سود سرمایه‌گذاری‌ها 

و سایر منابع به‌دست آمده است.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سکوت استراتژیک بازار طلا
قیمت طلای جهانی در معاملات روز چهارشنبه 
)۱۸سپتامبر( ثابت ماند زیرا فعالان بازار برای حرکت 
مورد انتظار فدرال رزرو برای کاهش نرخ بهره‌برای 
نخستین‌بار در بیش از 4سال گذشته آماده شدند. 
فعلا هر اونس طلای جهانی در محدوده 2572دلار 

معامله می‌شود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن تأکید 
بر الزام رعایت استانداردهای ۸۵گانه برای 
خودروهای تولیدی، مونتاژی و وارداتی 
از رئیس سازمان استاندارد خواست تا 
در کارگروه کیفیت خودرو به‌عنوان مقام 

مسئول حضور پیدا کند.

داوود بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران، گفت: بازار مسکن در وضعیت 
رکود تورمی است و با وجود اینکه در فصل 
جابه‌جایی قرار داریم، تقاضای اندکی دارد و با 
همین تقاضای کم، قیمت‌ها در یک سال اخیر 

17درصد رشد کرده است.

علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی 
گندمکاران کشور گفت: اگر ارز دولتی‌ای 
که به واردات برنج اختصاص پیدا می‌کند، 
به توسعه و تقویت زیرساخت‌های کشت 
برنج در کشور اختصاص داده شود، در این 

محصول خودکفا می‌شویم.

محمود ملازینل، معاون شرکت ساخت 
و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور 
گفت: تکمیل ۶ مسیر آزادراهی به طول 
۱۴۵کیلومتر با اعتبار 3500میلیارد تومان 
در برنامه سال‌جاری این شرکت برای 

توسعه شبکه آزادراهی کشور قرار دارد.

در دوره‌هایی که سفر بین‌شهری افزایش 
پیدا می‌کند، نرخ کرایه سواری بین‌شهری 
دچار نابسامانی می‌شود و مسافربرها در 
برخی مسیرها تا 1.5میلیون تومان بیشتر 
از نرخ‌های مصوب از مسافران پول دریافت 

می‌کنند.

تعداد ۷۶ درخواست سرمایه‌گذاری 
خارجی در بخش‌های مختلف اقتصادی 
به ارزش بیش از یک‌میلیاردو۳۰۰ میلیون 
دلار در جلسه هیأت سرمایه‌گذاری، مورد 
بررسی قرار گرفت و به تصویب هیأت 

سرمایه‌گذاری خارجی رسید.

ورود شورای رقابت به تخلف 2/1همتی ایران‌خودرو
شرکت ایران‌خودرو برخلاف تعهدات اولیه به‌جای 
نصب موتور EF7 روی خودروی سورن‌پلاس، موتور 
ارزان و قدیمی‌تر XU7P را نصب کرده است و از این 
محل بیش از ۲هزارو۱۰۰ میلیارد تومان سود به جیب 

زده؛ اما شورای رقابت به این موضوع ورود کرده است.

فعالان بازار رمزارز طرفدار کاهش نرخ بهره 
هستند و احتمالا با نزدیک شدن تصمیم 
فدرال رزرو برای کاهش نرخ بهره، متمایل 
به خرید خواهند بود؛ اما فعلا این بازار 
شاهد نوسان است و قیمت‌ها بعد از هر 

رشدی پایین می‌آید.

قیمت جهانی نفت تحت‌تأثیر داده‌های 
ضعیف اقتصاد آمریکا و جهان کاهش یافت. 
اقتصاد آمریکا روی لبه رکود قرار دارد و اگر 
نرخ بهره کاهش پیدا نکند، احتمالا وضعیت 
بدتری را تجربه خواهد کرد و این خبر بدی 

برای بازار نفت است.

پس از حادثه تروریستی انفجار چندین 
هزار پیجر در لبنان که  مجری اصلی آن 
رژیم صهیونیستی بود، ارزش پول این 
رژیم در برابر دلار آمریکا به پایین‌ترین 
سطح خود رسید و 3.8شکل برابر هر دلار 

معامله شد.

گلدمن ساکس و سیتی‌گروپ پیش‌بینی‌های 
خود را برای رشد اقتصادی چین به ۴.۷درصد 
کاهش داده‌اند و این پس‌ازآن بود که تولید 
صنعتی دومین اقتصاد بزرگ جهان در‌ماه 
آگوست به پایین‌ترین حد در ‌۵ماه گذشته 

کاهش یافت.

مرجع آماری کانادا اعلام کرد مشاغل خالی 
این کشور در ‌3ماهه دوم سال۲۰۲۴ کاهش 
پیدا کرده و هشتمین کاهش متوالی 3ماهه 
را ثبت کرده است. طبق آمار مشاغل خالی 
3ماهه دوم 2024 با ۹.۲درصد کاهش به 

۵۸۲هزارو۶۰۰ شغل رسیده است.

دخل و خرج بهتر روستایی‌ها
گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد در سال۱۴۰۲، 
خانوارهای روستایی نیز با افزایش ۴۰/۳درصدی در هزینه‌های 
سالانه خود مواجه بوده‌اند و متوسط هزینه خالص سالانه یک 
خانوار روستایی به ۱۱۰میلیون ‌و ۶۵۹ هزار تومان رسیده که 
39/6درصد سهم هزینه‌های خوراکی و دخانی بوده و مابقی 
هزینه‌ها در بخش‌های غیرخوراکی ازجمله مسکن، سوخت 
و روشنایی صرف شده است.براساس اعلام مرکز آمار ایران، 
متوسط درآمد سالانه خانوارهای روستایی در سال۱۴۰۲ به 
۱۴۹میلیون ‌و۲۹۲ هزار و ۶۰۰ تومان رسیده که نسبت به 
سال گذشته ۵۱/۴درصد رشد داشته است. ۳۰/۲درصد درآمد 
خانوارهای روستایی از مشاغل دستمزدی و حقوق‌بگیری، 
۲۹/۳درصد از مشاغل آزاد کشاورزی و غیرکشاورزی و 

۴۰/۵درصد از درآمدهای غیرشغلی به ‌دست آمده است.

دخل و خرج استان‌ها
در میان استان‌های کشور، تهران با متوسط هزینه سالانه 
۳۳۰میلیون‌ و ۸۴۳ هزار و ۶۰۰ تومان، بیشترین میزان هزینه 
را در بین خانوارهای شهری داشته و در مقابل، استان آذربایجان 
غربی با ۱۰۷ میلیون و ۴۹۵ هزار و ۱۰۰ تومان کمترین میزان 
هزینه را ثبت کرده است. در بخش درآمدها نیز تهران با متوسط 
درآمد ۳۸۱ میلیون و ۸۶۰ هزار تومان، بیشترین درآمد سالانه 
را در میان خانوارهای شهری داشته، درحالی‌که استان سمنان 
با ۱۵۷ میلیون و ۷۵۸ هزار و ۴۰۰ تومان، کمترین میزان درآمد 

را داشته است.
در مناطق روستایی هم استان بوشهر با ۱۸۳ میلیون و ۴۳۶ 
هزار و ۷۰۰ تومان بیشترین و استان سیستان و بلوچستان با 
۵۸ میلیون و ۹۴۰ هزار و ۹۰۰ تومان کمترین هزینه را در سال 

۱۴۰۲ ثبت کرده‌اند. 

اتومبیل شخصی
54.8
37.1

جارو برقی
93
71.6

ماشین لباسشویی
89.4
62.6

ماشین ظرفشویی
8.7
0.5

موتورسیکلت
	13 	
22.4

دوچرخه
9.3
6.6

وضعیت مسکن خانوارها درصد استفاده‌ خانوارها از لوازم اصلی

رشد سالانه متوسط درآمد خانوارهای شهرس کشور)درصد(

منبع: مرکز آمار

یخچال فریزر
69.2
56.9

میانگین درآمد سالانه خانوارهای شهری ایرانی در سال1402 
با رشد 54درصدی مواجه شده و به 256میلیون و 937هزار 
و200تومان رسیده، اما هزینه این خانوارها با افزایش 

50/6درصدی مواجه شده و بالغ بر 206میلیون و525 هزار 
 تومان برآورد شده که نتیجه آن سبقت رشد درآمد از هزینه‌ها

 بوده است.

بررسی عملکرد رشد اقتصادی برحسب گروه 
فعالیت‌های اقتصادی )به قیمت‌های ثابت 
سال۱۳۹۵( نشان می‌دهد، رشد تولید ناخالص 
داخلی در 3ماهه اول سال۱۴۰۳ حاصل تحقق رشد 
مثبت ارزش افزوده در تمامی گروه‌های اصلی بوده 

است.
 رشد بخش کشاورزی بیشترین جهش را داشته و 
درحالی‌که بهار سال گذشته رشد آن 0/6درصد بود 

در بهار امسال به 3/1درصد بهبود یافته است. در 
مقابل، رشد بخش نفت کمتر شده و از 16/5درصد 
در بهار سال قبل به 9/5درصد در بهار امسال رسیده 
است.رشد بخش خدمات هم افت فاحشی کرده و 
از 5/6درصد در بهار سال قبل به 1/9درصد در بهار 
امسال رسیده است. رشد بخش صنعت و معدن تغییر 
محسوسی نکرده و از 3/8درصد به 3/6درصد افت 

کرده است.

مؤلفه‌های رشد اقتصادی در 3ماهه اول سال۱۴۰۳

مشکلات پرداخت 
سود سهام 
عدالت به 
دارندگان آن به‌علت تخلف 
برخی شرکت‌ها ادامه دارد. سبد 
سهام عدالت شامل ده‌ها شرکت 

سابقا دولتی است که موظفند 
هرساله سهم خود از سود سبد سهام 

عدالت را به دارندگان آن پرداخت کنند، 
اما تأخیر برخی شرکت‌ها سبب می‌شود 

پرداخت سود سهام دچار وقفه شود.
آنطور که مدیر نظارت بر ناشران سازمان 

بورس در مورد واریز سود سال1401 سهام 
عدالت خبر داده 2 غول پردرآمد صنعتی کشور هنوز سود سهام عدالت را 
پرداخت نکرده‌اند.سود سهام عدالت مربوط به عملکرد سال1401 شرکت‌های 
سرمایه‌پذیر باید حداکثر تا پایان سال1402 به‌حساب ذینفعان واریز می‌شد، 
اما به‌گفته ولی‌الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس، هنوز 2 
شرکت مپنا و صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس، سود خود برای سهام عدالت 
را واریز نکرده‌اند.وی گفت: در این زمینه منتظر تصمیم شورای ‌عالی بورس 
هستیم که در مقابل این دو ناشر چه می‌کند. مدیر نظارت بر ناشران سازمان 
بورس در مورد بازگشایی نمادهای شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی سهام 
عدالت نیز گفت: برای بازگشایی این نمادها باید مجمع عمومی این شرکت‌ها 
برگزار شود، تا‌کنون مجمع 7شرکت سرمایه‌گذاری استانی سهام عدالت 
برگزار شده و طبق مهلت سازمان بورس، باید مجامع همه 31شرکت استانی تا 
آخر شهریور امسال برگزار می‌شد که تاکنون مجمع 7شرکت سرمایه‌گذاری 

برگزار شده است.

غول‌های صنعتی سود سهام 
عدالت را به مردم ندادند

رشد اقتصادی فصل بهار
 به 3/2درصد رسید

 بانک مرکزی آمار رشد اقتصادی کشور 
در فصل بهار امسال را منتشر کرد 
که طبق آن، رشد اقتصادی کشور به 
3/2درصد رسیده است.رشد فصلی اقتصاد کشور 
در بهار امسال، کمترین رقم در طول دوره دولت 

سیزدهم)دولت پیشین( محسوب می‌شود. در 11فصل 
عملکرد دولت سیزدهم )پاییز 1400 – بهار 1403( 
متوسط رشد فصلی اقتصاد کشور به 4/4درصد رسید.
متوسط رشد فصلی اقتصاد کشور در دولت سیزدهم 

3برابر دولت‌های یازدهم و دوازدهم بوده است.

مقایسه 
رشد اقتصاد کشور 
در 3دولت اخیر 

4/4
درصد

متوسط دولت 
شهید رئیسی

1/5
درصد

متوسط دولت 
روحانی

2/5
درصد

متوسط دولت 
احمدی‌نژاد

تولید بورس

نوع مسکن خانوارها 
در سال1402مناطق شهری)درصد(

نوع مسکن خانوارها در سال
1402مناطق روستایی )درصد(

ملکی

اجاره‌ای

سایر

ملکی

اجاره‌ای

سایر

براساس گزارش مرکز آمار سال گذشته در 
مناطق شهری کشور حدود 69درصد مردم 

دارای خانه ملکی بودند و 23درصد هم 
مستأجر.  8درصد خانوارهای شهری هم در 
سایر انواع مسکن )خانه‌های سازمانی و...( 

ساکن بوده‌اند.در مناطق روستایی 89درصد 
 خانوارها دارای خانه ملکی، 4درصد

 مستأجر و 7درصد هم در سایر انواع مسکن 
سکونت داشته‌اند.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

جنایت هولناک مقابل دادگاه

مرد جوان وقتی نتوانست قضات دادگاه را قانع کند که 
همسرش مقصر دعوای خانوادگی آنها بوده است، پس از 

جلسه محاکمه دست به جنایتی هولناک زد.
به گزارش همشهری به نقل از ای‌بی‌سی‌‌نیوز، این جنایت چند 
روز پیش، مقابل دادگاهی در شهر آتلانتاي آمریکا رخ داد. آن 
روز زن و شوهری که از مدت‌ها قبل با هم درگیر بودند، برای 
رسیدگی به پرونده‌شان راهی دادگاه شدند. این زوج پیش 
از این هم به اتهام درگیری و زدوخورد از همدیگر در دادگاه 
شکایت کرده بودند، اما در نهایت هر دوی آنها رضایت داده و 
پرونده‌شان مختومه شده بود ، ولی این بار ماجرا با شکایت‌های 
قبلی فرق داشت. مرد در دادگاه مدعی بود که همسرش پس 
از درگیری با او به وسایل خانه آسیب‌زده و او را تهدید به مرگ 
کرده است. همسرش نیز ادعا می‌کرد که فردی که درگیری 
را شروع کرده، شوهر وی بوده و در جریان این درگیری به او 

آسیب زده است.
آن روز قاضی دادگاه پس از شنیدن اظهارات زن و شوهر جوان، 
شاهدان و وکلای آنها، ختم جلسه را اعلام کرد و مدعی شد که 
ادعای هیچ‌کدام از طرفین پرونده قابل اثبات نیست و مدارکی 
که این ادعاها را ثابت کند، وجود ندارد. به این ترتیب ختم 
جلسه اعلام شد و زن و شوهر جوان از دادگاه خارج شدند تا 
به خانه برگردند، اما درست در مقابل دادگاه بود که حادثه‌ای 

هولناک رخ داد.
به‌گفته کلانتر شهر آتلانتا، زن جوان پس از خروج از دادگاه 
داخل ماشین خود نشسته بود و مرد نیز به سمت ماشین 
خودش رفت، اما لحظاتی بعد، پس از برداشتن اسلحه از 
داخل ماشین به سمت ماشین همسرش رفت و چند گلوله 

به او شلیک کرد.
وی ادامه داد: زن جوان در این تیراندازی کشته شد و مرد سوار 
بر ماشین خود فرار کرد که پلیس به تعقیب او پرداخت و وقتی 
در ترافیک خیابان موفق شد خودروی این مرد را متوقف کند، 

او اسلحه را روی سر خود گذاشت و شلیک کرد.
به‌گفته کلانتر آتلانتا، هر چند در این تیراندازی زن جوان 
جانش را از دست داد، اما شوهرش که هنوز نفس می‌‌کشید به 

بیمارستان انتقال یافت و تحت درمان قرار گرفت.
براساس این گزارش، این زوج در سال‌های گذشته چندین بار 
علیه یکدیگر در دادگاه شکایت کرده بودند و زن جوان بارها 
گفته بود که امنیت جانی ندارد و همین مسئله باعث شده که 
افکارعمومی، پلیس و دستگاه قضایی را در این حادثه مقصر 
بدانند و از اینکه چرا اجازه داده بودند این زوج همچنان با هم 

زندگی کنند، آنها را مورد انتقاد قراردادند.

 دستگیری 145هزار سارق
 از ابتدای امسال

رئیس پلیس آگاهی فراجا از دستگیری 145هزار سارق از 
ابتدای امسال تاکنون خبر داد.

به‌گزارش همشهری، سردار محمد قنبری در تشریح 
عملکرد حوزه مبارزه با سرقت این پلیس‌گفت: از مجموع 
جرائم به وقوع پیوسته از اول سال تاکنون ۴۷درصد از آن 
توسط کارآگاهان کشف شده که نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل بیش از ۱۷درصد رشد را نشان می‌دهد. وی با اشاره به 
اینکه طی این بازه زمانی رشد وقوع سرقت بیش از ۱۹درصد 
کنترل شده و کاهش داشته است، افزود: کشف جرائم نیز 

در همین مدت ۲۸درصد رشد داشته است.
رئیس پلیس آگاهی فراجا با بیان اینکه با تلاش شبانه‌روزی 
کارآگاهان از اول سال تاکنون ۱۴۵هزار سارق و بیش از 
۹هزار مالخر دستگیر شده‌اند، گفت: بیش از ۵۵درصد از 
مجموع سرقت‌های رخ‌داده در کشور مربوط به سرقت‌های 
خرد و ۳۸درصد آن نیز مربوط به سرقت‌های مهم و ۵درصد 

نیز جرائم جنایی، جعل وکلاهبرداری است.
سردار قنبری ادامه داد: برگزاری ‌۶۲۵جلسه قرارگاه 
مقابله با سرقت ‌در استان‌های سراسر کشور، پایش و 
کنترل هوشمند مجرمان در ۱۱ استان هدف، تمرکز 
روی انهدام باندهای سارقان حرفه‌ای و سابقه‌دار و انهدام 
باندهای فعال سرقت در کشور، تشکیل کارگروه مقابله 
با سارقان در حرکت و مالخران، ساماندهی ضایعاتی‌ها و 
اوراقچی‌فروشی‌ها و مراکز اسقاطی در ۱۲ استان کشور 
با همکاری شهرداری‌ها از طریق قرارگاه مقابله با سرقت 
ازجمله مهم‌ترین اقدامات انجام‌شده در کنترل روند سرقت 
و افزایش کشفیات از اول سال تا‌کنون است که همچنان با 

جدیت و قاطعانه ادامه دارد.

آن سوی مرز

پلیس آگاهی

داخلی

 مرگ اسرارآمیز
 نوعروس در شب پاتختی

وقتی عروس و داماد جوان در مراسم پاتختی حالشان بد شد 
و عروس خانم به کام مرگ رفت، تحقیقات برای کشف اسرار 
این حادثه آغاز شد و حالا نتایج به‌دست آمده از سوی پزشکی 

قانونی باعث دستگیری دختر و پسری آشنا شده است.
به‌گزارش همشهری، شروع این پرونده به سی‌ام شهریور 
سال گذشته برمی‌گردد. آن روز به تیم جنایی خبر رسید که 
نوعروسی به طرز مشکوکی در بیمارستان جان باخته است. 
او چند روزی در بیمارستان بستری بود، اما تلاش پزشکان 
برای نجاتش فایده‌ای نداشت. از سوی دیگر علت مرگ وی 
مشخص نبود و بازپرس جنایی دستور داد تا جسد زن جوان 
برای تعیین علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شود. 
بررسی‌ها حکایت از این داشت که تازه‌عروس یک روز پس 
از مراسم عروسی‌اش، ‌حالش بد و در بیمارستان بستری شده 
است. آنطور که خانواده می‌گفتند، مینا تازه‌عروس و شوهرش در 
مراسم پاتختی ناگهان حالشان خراب شده و هر دو به بیمارستان 
انتقال یافته‌اند. اگرچه تازه‌داماد حالش خوب شد اما نوعروس 
به زندگی برنگشت. خانواده مینا احتمال می‌دادند که او بر اثر 
کرونا جان باخته باشد تا اینکه چند روز قبل پزشکی قانونی 

علت مرگ نوعروس را اعلام کرد.

بازداشت 2مظنون
پزشکی قانونی اعلام کرد که مینا نوعروس بر اثر مسمومیت با 
قرص برنج جان باخته است. پس از اعلام این نظریه، پدر و مادر 
مینا راهی دادسرای جنایی تهران شدند و به طرح شکایت از 
دامادشان و دختری آشنا به نام گلاره پرداختند. آنها مدعی 
بودند که این دو نفر، با همدستی یکدیگر جان دخترشان را 

گرفته‌اند.
پدر مینا گفت: دخترم و میلاد با یکدیگر همکار بودند. آنها در 
آژانس مسافرتی کار می‌کردند که به یکدیگر علاقه‌مند شده و 
با هم ازدواج کردند اما میاد به تازگی با دختری به نام گلاره، 
‌شرکت بازرگانی تاسیس کرده بود و دخترم از این موضوع 
شاکی بود. ما به دامادمان مشکوک هستیم چرا که او احتمالا 
با همدستی گلاره، دخترمان را مسموم کرده است. البته 
خودش هم برای صحنه‌سازی‌ از سم استفاده کرده تا حدی که 
زنده بماند و کسی به او مشکوک نشود. با این شکایت، میلاد و 
گلاره بازداشت شدند و صبح دیروز در دادسرای جنایی تهران 
تحت بازجویی قرار گرفتند. میلاد گفت: درست است که من 
با گلاره شرکت تاسیس کرده‌ام، اما این موضوع ربطی به مرگ 
همسرم ندارد. من عاشق مینا همسرم بودم و روزحادثه هردو با 
هم حالمان بد شد. او فوت شد، اما من زنده ماندم. خبر ندارم او 

چطور قرص برنج مصرف کرده است.
در ادامه جلسه، گلاره گفت: من و میلاد با هم شریک هستیم و 
کار بازرگانی می‌کنیم. من خبر داشتم میلاد با مینا نامزد است 
و او را خیلی دوست دارد و وقتی با هم ازدواج کردند من به آنها 
تبریک گفتم، اما خبر ندارم چرا او قرص برنج خورده و جان 
باخته است. من در مرگ تازه‌عروس تقصیری ندارم و بی‌گناه 
هستم. 2متهم برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفته‌اند تا اسرار این پرونده 

و مرگ نوعروس رازگشایی شد.‌

 در جست‌و‌جوی
 سارق مسلح طلافروشی

پلیس پایتخت در جست‌و‌جوی سارقی است که با حمله 
به یک طلافروشی، دست به سرقت طلاهای ویترین زد 

و گریخت.
به‌گزارش همشهری، عصر یکی از روزهای هفته گذشته مرد 
نقابداری قدم در پاساژی واقع در شهرک کاروان گذاشت و 
به سمت یک مغازه طلافروشی رفت. داخل مغازه علاوه بر 
مادر و دختری که فروشنده بودند، یک مشتری نیز حضور 
داشت. او به محض اینکه در را باز کرد تا خارج شود، همزمان 
مرد نقابدار وارد مغازه شد و سلاح کلت خود را به سمت مادر 
و دختر که فروشنده طلافروشی بودند، نشانه گرفت. مادر و 
دختر وحشت کردند و یکی از آنها قصد داشت آژیر را بزند، 
اما سارق مسلح با اسلحه ضربه‌ای به شیشه پیشخوان زد 
که همین موجب شد تا شیشه بشکند و گلوله‌ای از اسلحه 
شلیک شود که به خیر گذشت و گلوله با سقف برخورد 
کرد. سارق که ظاهرا قصد تیراندازی نداشت، دستپاچه 
شد، چون صدای تیر در تمام فضای پاساژ پیچید و کاسبان 
دیگر متوجه ماجرا شدند و این یعنی هر لحظه امکان داشت 
جمعیت، اجازه فرار به او را ندهد. به همین سبب، سارق 
نقابدار باید هر چه زودتر فرار می‌کرد. از سوی دیگر مادر و 
دختر دکمه مه‌پاش مغازه را زدند و سارق که دیگر خودش را 
در یک قدمی دستگیری می‌دید، بخشی از طلاهای ویترین 
را برداشت و به سرعت فرار کرد. سپس مادر و دختر آژیر را 
به صدا در آوردند و طولی نکشید که همه مغازه‌داران جمع 
شدند. سارق مسلح اما با اسلحه همه را تهدید کرد و پا به فرار 
گذاشت. دقایقی بعد با حضور مأموران، تحقیقات پلیسی 

شروع شد.
بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که سارق مسلح 
طلافروشی، حدود 30سال سن دارد. اگرچه او چهره‌اش 
را پوشانده بود تا ردی از خودش به جا نگذارد، اما مأموران 
اداره یکم به سرنخ‌هایی دست یافتند و به‌زودی متهم فراری 

را دستگیر خواهند کرد.

به‌دنبال قتل 6 نفر در جریان یک درگیری 
مسلحانه در روستای کبیره مدینات اهواز، 

5 عامل اصلی این جنایت دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، عصر روز سه‌شنبه، 
26تیر ماه امسال درگیری هولناکی در 
روستای کبیره مدینات از توابع اهواز رخ 
داد. در جریان این درگیری ده‌ها نفر از مردم 
روستا به زدوخورد با هم پرداختند و کمی 
پس از آن بود که صدای تیراندازی به هوا بلند 
شد. چند نفر از طرفین درگیری که مسلح به 
سلاح گرم بودند شروع به تیراندازی کردند 
که در جریان این تیراندازی‌ها چند نفر به 
قتل رسیدند و عده‌ای نیز مجروح شدند. 
وقتی خبر این درگیری به پلیس رسید، 
چند تیم از مأموران راهی روستا شدند و با 
حضور آنها درگیری پایان یافت. مأموران در 
همان ابتدا موفق شدند 27نفر از افرادی را که 
در درگیری حضور داشتند دستگیر کنند و 
این در حالی بود که بررسی‌ها نشان می‌داد 

5نفر بر اثر اصابت گلوله به قتل رسیده‌ و 
عده‌ای نیز مجروح شده‌اند. مجروحان حادثه 
به سرعت به بیمارستان منتقل شدند، اما 
یکی از آنها که حالش وخیم بود، به‌رغم 
تلاش پزشکان جانش را از دست داد و به 
این ترتیب آمار قربانیان این درگیری به 
6نفر رسید. در همان زمان بود که دادستان 
مرکز خوزستان با اشاره به دستگیری 27نفر 

از عوامل درگیری، از آغاز تحقیقات پلیسی 
برای شناسایی عاملان اصلی این جنایت و 
افرادی که مردم روستا را تحریک به درگیری 
کرده بودند، خبر داد. به این ترتیب بررسی‌ها 
ادامه داشت تا اینکه روز گذشته رئیس 
پلیس آگاهی استان خوزستان از شناسایی 
و دستگیری 5عامل اصلی این جنایت خبر 

داد.

سرهنگ سیروس دریکوند گفت: در 
پی وقوع درگیری مسلحانه در یکی از 
روستاهای حومه شهرستان اهواز که منجر 
به قتل ۶ نفر از طرفین شده بود، موضوع 
به‌صورت ویژه در دستور کار کارآگاهان 

جنایی پلیس آگاهی استان قرار گرفت.
وی افزود: ضمن محاصره روستا با همکاری 
عوامل انتظامی ۲۷ نفر از منازعان دستگیر 
و با قرار صادر شده روانه زندان شدند. با 
تحقیق از آنها هویت 5نفر از عاملان اصلی 
این جنایت شناسایی شد و با بررسی‌های 
تخصصی و شناسایی مخفیگاه متهمان، هر 
5نفر از سوی پلیس بازداشت شدند و صراحتاً 
به درگیری مسلحانه منجر به قتل به‌دلیل 

اختلافات قبلی اعتراف کردند.
وی خاطرنشان کرد: از مخفیگاه متهمان 
۲قبضه سلاح کلاشنیکف و ۲قبضه سلاح 
شکاری استفاده شده در درگیری کشف شد 

و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

قتل 6 نفر در درگیری مسلحانه در روستا 

تنها چند روز پس از درگیری هولناک میان 2 گروه از 
اوباش در شرق تهران، مأموران پلیس امنیت موفق به 
دستگیری 11نفر از متهمان شدند؛ ازجمله متهمان  
معروف به جغد و اژدها که می‌گویند در این درگیری 

بیشترین افرادی که آسیب دیدند، مردم عادی بودند.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل فیلمی در فضای 
مجازی منتشر شد که لحظاتی از حمله هولناک اراذل 
و اوباش به‌خودروها، موتورها، مغازه و عابران پیاده در 
محله نیروي‌هوایی تهران را به تصویر کشیده بود. چند 
جوان بی‌آنکه صورت‌هایشان را پوشانده باشند ‌با چاقو، 
قمه، قداره، ‌شمشیر و میله‌های آهنی به چند نفر در 
نزدیکی یک سوپرمارکت هجوم بردند و پس از آن سراغ 
مغازه، ‌ماشین‌ها و عابرانی که در حال عبور بودند، رفتند 

و لحظات وحشت‌آوری را به‌وجود آوردند.

در جریان این حمله، ‌چند نفر زخمی شدند و ترس و 
وحشت به جان اهالی منطقه افتاد اما هنوز معلوم نبود که 

ماجرا چیست و مهاجمان چه کسانی هستند.
سرهنگ سعید راستی، رئیس مرکز عملیات پلیس 
اطلاعات فرماندهی انتظامی تهران بزرگ صبح دیروز 
درباره جزئیات این پرونده، گفت: وقتی گزارش این 
درگیری به پلیس امنیت پایتخت اعلام شد،  تحقیقات 
گروهي برای شناسایی و دستگیری مهاجمان آغاز شد 
و در کمتر از 10روز، اعضای 2 گروه از اوباش که این 

درگیری را به‌وجود آورده بودند، دستگیر شدند.
وی ادامه داد: متهمان 11نفر هستند که موجب برهم 
زدن امنیت عمومی شهروندان در منطقه شرق تهران 
شده بودند. آنها اعتراف کردند که به‌دنبال اختلافاتی 
که بین این دو گروه پیش آمده بود، چنین درگیری‌‌ای 
رخ داد و هر یک از گروه‌ها می‌خواستند با این کار قدرت 

خودشان را به رخ بکشند.
پرونده متهمان دستگیر شده در اختیار مرجع قضایی 

قرار گرفته و رسیدگی به اتهامات آنها آغاز شده است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری کلاهبردار 40میلیاردی
مردی که به بهانه سرمایه‌گذاری در زمینه ارزهای دیجیتال دست به کلاهبردرای 40میلیارد تومانی از شهروندان 
زده بود دستگیر شد. این مرد با سوءاستفاده از جایگاه شغلی و معرفی خود به‌عنوان صاحب تخصص در زمینه 

ارزهای دیجیتال از 180نفر کلاهبرداری کرده بود که بعد از 2سال فرار به‌دام افتاد.

دستگیری عامل شهادت مأمور پلیس 
مرد جنایتکار که در جریان تیراندازی به‌سوی مأموران پلیس، یکی از آنها را به شهادت رسانده بود، دستگیر 
شد. او روز 31خرداد‌ماه امسال در شادگان به‌سوی خودروی گشت پلیس تیراندازی کرد‌ و استوار کامران 

مسعودی‌تبار را به شهادت رساند. هرچند او ‌3ماه فراری بود، اما سرانجام دستگیر شد.
کلاهبرداری

انتظامی

عاملان درگیری هولناک در محله نیروی هوایی تهران دستگیر شدند

جغد و اژدها؛ اوباش مخوف پایتخت جغد و اژدها؛ اوباش مخوف پایتخت 

یکی از متهمان دستگیر شده به »آرمان جنی« معروف است. 
می‌گوید به‌دلیل اینکه همه را غافلگیر می‌کند، چنین لقبی 

به او داده‌اند.

چند وقت است که به آرمان جنی معروفی؟
از همان 14، ‌15سالگی. چون همه جا طوری ظاهر می‌شوم که همه را غافلگیر 

می‌کنم. البته جغد هم صدایم می‌زنند!
چرا جغد؟

آستینش را بالا می‌زند و خالکوبی جغدی را که روی دستش است‌نشانم می‌دهد و 
می‌گوید: ببینید چه جغد بزرگی روی دستم خالکوبی کرده‌ام. چون شب‌ها خواب 
ندارم و مثل جغد بیدارم. یک خالکوبی دیگر هم دارم. »مردانه زندگی کن و مردانه 

بمیر.« یعنی نباید ضعیف‌کشی کنیم. یعنی مثل یک مرد زندگی کنیم.
تا حالا چندبار دستگیر 

شده‌ای؟
بالای 7بار. یک زمانی برای خودم لیدر بودم. 
یعنی گنده‌لات محل بودم. همه از من حساب 
می‌بردند. هر بار که دستگیر شده‌ام، به جرم 
درگیری بوده. اما 2سالی می‌شد که دور دعوا را 

خط کشیده بودم.
چرا؟

چون ازدواج کردم و همسرم باردار است. 
این‌بار دوستانم اصرار کردند که بیا برویم 
دعوا. می‌گفتند ماجرا روکم‌کنی است و 
نباید کم بیاوریم. این را که شنیدم و دیدم 
پای قدرت‌نمایی و کری‌خوانی در بین است، 
توبه‌ام را شکستم و رفتم که درنهایت 

دستگیر شدم.

آرمان جنی و علاقه عجیبش به جغدگفت و گو
این چهاردهمین باری است که 
از سوی پلیس دستگیر شده 
و پرسابقه‌ترین شروری است که در بین متهمان 
حضور دارد. وقتی از سوی پلیس دستگیر شد 
این پیامک در گوشی‌اش کشف شد: »خیلی ضربه 
زدم، وقتی می‌زدم خون نشست روی قمه. رفیقم 
می‌گفت دهنش را سرویس کردی.« او یکی از 
افرادی بود که در جریان درگیری هولناک محله 
نیروی هوایی، فردی را با ضربات قمه مجروح کرد 
و این پیامک را ساعتی بعد از درگیری برای یکی از 

دوستانش فرستاده بود.

خودت را معرفی کن؟
شهرام هستم، یک گنده‌لات!

شهرام، پرونده‌ات نشان 
می‌دهد که سوابق زیادی 

داری؟
درسته. 13مرتبه دستگیر 
شده‌ام. همه‌اش به‌خاطر 

شرارت و درگیری است.
را  کسی  چه 
با قمه زدی که چنین 
پیامی به دوستت دادی؟

یکی از همان تیمی که 
دوستان مرا لو داد و توسط 
پلیس دستگیر شدند. خدا 

چقدر رحم کرد که تاندون دستش قطع نشد. 
هرچند خودم هم سعی کردم طوری بزنم که طرف 
آسیب جدی نبیند و مرگ‌آور نباشد، اما خب یک 

دفعه از دست آدم درمی‌رود.
همیشه قمه با خودت می‌بری؟

نه. شب حادثه چون برای دعوا می‌رفتیم با خودم 
قمه برده بودم؛یعنی هر وقت که می‌خواستم بروم 

دعوا با خودم قمه می‌بردم.
روی بدنت پر است از جای زخم؟

فکر کنم 100تایی باشد. جای چاقو، ‌قمه، قداره و 
چاقوست. خیلی از زخم‌هایم سطحی و بعضی‌ها 

هم عمیق است.
شبی که رفتی دعوا، 
صورت‌هایتان را نپوشانده 
بودید، می‌دانستید که 

دستگیر می‌شوید؟
اشتباه کردم. از طریق فضای 
مجازی به من اطلاع دادند 
که بیا دعوا و من هم قمه‌ام 
را برداشتم و رفتم. راستش 
خودم هم خسته شده‌ام 
از زندان. نصف جوانی‌ام در 
زندان گذشت. تازه نامزد کرده 
و دور شرارت را خط کشیده 
بودم اما باز رفتم دعوا و گیر 

افتادم.

مشتری ثابت زندانگفت و گو

کاوه یکی دیگر از متهمان دستگیر 
شده است. او معروف به اژدهاست. 
حتی تصویر اژدها را روی دستش خالکوبی کرده است. 
می‌گوید به‌صورت حرفه‌ای فوتبال بازی می‌کند و 
پرسپولیسی دوآتیشه است. کاوه دلش می‌خواست 
روزی یکی از مهاجمان تیم پرسپولیس شود، اما راه 

اشتباهی انتخاب کرد.

چه شد که وارد این درگیری شدی؟
همه‌‌چیز برمی‌گردد به یک شرط‌بندی. حدود 
یک‌ماه پیش بود که کنار بچه محل‌هایم ایستاده 
بودم. 2موتورسوار به یکی از بچه‌ها نزدیک شدند و 
ترک‌نشین موتور، مثل برق گوشی بچه محل ما را قاپید. 
برای ما افت داشت که کسی از بچه محل ما سرقت 
کند. سر بزنگاه، سارقان را دستگیر کردیم و تحویل 
پلیس دادیم. بعد شنیدیم که آنها دزد نیستند و آنها از 
اعضای یک گروه اوباش بودند که با ما کل‌کل داشتند. 
به‌خاطر کل‌کل و کری‌خوانی به محله ما آمده بودند تا 
گوشی بچه محل ما را بقاپند و ما را ضایع کنند که موفق 
نشدند. بقیه اعضای گروه آنها وقتی فهمیدند که ما این 
دو نفر را تحویل پلیس داده‌ایم، شب حادثه با چندین 
موتور برای انتقام به محله ما آمدند و آن اتفاقی افتاد 

که فیلمش همه جا پر شده.
یعنی شما خبر نداشتید که قرار است 

به شما حمله کنند؟
من خبر نداشتم، اما دوستان دیگرم می‌دانستند. یکی 
از بچه‌های آن گروه به بچه محل ما زنگ زده و قرار 

دعوا گذاشته بود.
از آن شب بگو، چه اتفاقی افتاد؟

مهاجمان بچه‌های 3 محله پایین‌تر بودند و آن شب 
سوار بر 30، 40موتورسیکلت به ما حمله کردند. ما هم 

با آنها درگیر شدیم.
کسی زخمی شد؟

مردم عادی زخمی شدند. ماشین‌هایشان هم آسیب 
دید. بچه‌های گروه ما و آنها، ‌آسیب جدی ندیدند.

موتورسوارانی که گوشی دوست‌تان 
را دزدیدند، تعمدی او را انتخاب کرده بودند؟

ما از قبل با آن گروه اختلاف پیدا کرده بودیم و حتی در 
فضای مجازي برای هم کری می‌خواندیم. درواقع نیت 
آنها سرقت نبود، می‌خواستند خودی نشان دهند تا ما 

از آنها حساب ببریم، اما نقشه‌شان نگرفت.
مواد مصرف می‌کنی؟

به خاطر قیافه‌ام می‌پرسید؟ نه. من دانشجوی 
رشته تربیت بدنی هستم و ورزشکارم. تقریبا در 

همه ورزش‌ها سررشته دارم، اما فوتبال چیز 
دیگری است. من از طرفداران دوآتیشه 

پرسپولیس هستم و دلم می‌خواست روزی 
از تمام فوتبالیست‌های مطرح حتی 
مهدی مهدوی‌کیا یا وحید شمسایی یا هر 
فوتبالیست دیگری که در پست مهاجم 
بازی می‌کند معروف‌تر و اسطوره شوم. 
من به‌صورت حرفه‌ای هم در یکی از این 

آکادمی‌ها، آموزش می‌دیدم اما یک دفعه 
ورق برگشت خورد.

چه شد ورق برگشت؟
کم‌کم احساس کردم که از گنده‌لات بودن 
و شرارت خوشم می‌آید. از اینکه قدرتم 
را به رخ مردم بکشم و همه از من حساب 
ببرند. به همین دلیل وارد این مسیر شدم. 
چطور می‌توانم وقتی هم محلی‌هایم از من 
می‌خواهند به‌خاطر رفاقت وارد درگیری 
شوم، نه بگویم؟ خصوصا از روزی که 

لقب‌دار هم شدم که بیشتر خوشم آمد.
لقب هم داری؟

به من می‌گویند اژدها؛ چون همانند اژدها 
قدرت دارم. شاید به همین دلیل بود که 
رفتم اژدها روی دستم خالکوبی کردم تا 

قدرتم را بیشتر به رخ مردم بکشم!

اژدها، یک پرسپولیسی دو‌آتیشه گفت و گو
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تخصیص ۴۵میلیارد تومان به شهرهای دارای تنش آبی یزد

جواد محجوبی، مدیرعامل آب منطقه‌ای یزد: اعتبارات عمرانی این شرکت در سال مالی منتهی به شهریور 
امسال، ۲۲۹میلیارد بود که کامل جذب شد. از این اعتبار برای آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی مبلغ 

۴۵میلیارد تومان اختصاص یافته است.

درخواست سرمایه‌گذاری برای ۵۰مگاوات انرژی خورشیدی در خراسان جنوبی
مرتضی ذاکریان، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان جنوبی:  وجود ۳۰۰روز آفتابی و قرار گرفتن در دالان 
بادی شرق کشور می‌تواند سهم قابل توجهی در تولید انرژی‌های نو برای استان داشته باشد. یک سرمایه‌گذار 

خارجی برای احداث ۵۰مگاوات نیروگاه‌های خورشیدی در استان درخواست داده است.‌

گزارش تصویری

 5 درخت کهنسال 
در فهرست آثار ملی 

5 درخت کهنسال چهارمحال‌وبختیاری به‌عنوان 
میراث‌طبیعی در فهرست آثار ملی ثبت شد.

به‌گزارش همشهری، ثبت میراث طبیعی در فهرست آثار ملی 
یکی از راه‌های حفاظت و بهره‌برداری از این داشته‌ها در حوزه 

گردشگری است. 
درختان کهنسال به‌عنوان یکی از ذخایر ارزشمند ژنتیک، 
دارای ارزش فوق‌العاده بالایی هستند و به‌عنوان مخازن 
ژنتیک، گیاهی، فرهنگی و حتی تاریخی در جهان شناخته 
می‌شوند و تلاش‌های بی‌شماری برای نگهداری و حفاظت از 

آنها صورت می‌گیرد.
براساس آمار، تاکنون در کشور بیش از 2هزار درخت 
کهنسال در ۶۰گونه مختلف به ثبت رسیده. کهنسال‌ترین 
درختان ایرانی صدها سال قدمت دارند و برخی حتی 
قدمت 2هزار ساله دارند. گردو، بنه، انواع بلوط، انواع توت، 
زبان‌گنجشک، نارون، بید، گز، انجیر معابد، کهور، زیتون، 
کنار، خنجک، عناب، تبریزی، سپیدار، سنجد، انواع زرشک، 
انار شیطان، کاج، پلت، توسکا، آزاد، داغداغان، سرخدار، 
 ون، ممرز، ملج دیگر گونه‌های درختان کهنسال ایران را 

تشکیل می‌دهند.

5 درخت ثبت ملی شده 

هواشناسی

گردشگری 

اینفوگرافی

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

قدم زدن در  نخستین پیاده‌راه ایران قدم زدن در  نخستین پیاده‌راه ایران 
بر اساس شواهد تاریخی، نخستین پیاده‌راه کشور در تبریز ساخته شده است 

راحله عبدالحسینیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

پیاده‌راه‌های سنگفرش شده که حالا نه فقط در پایتخت، بلکه در 
دیگر شهرها هم به چشم می‌خورد یکی از فضاهای شهری مورد علاقه 
شهروندان است؛ محلی برای گفت‌و‌گو، قدم زدن، تماشای مغازه‌ها، 
نشستن در کافه‌ها و وقت‌گذرانی. سابقه پیاده‌راه در ایران هم به شهر 
اولین‌ها می‌‌رسد: تبریز! احداث پیاده‌راه در تبریز به حضور فرانسوی‌ها 
و کنسولگری‌های خارجی برمی‌گردد. کریم میمنت‌نژاد از چگونگی 
شکل‌گیری نخستین پیاده‌راه کشور در اوایل دوران پهلوی اول در 

تبریز می‌گوید؛ اتفاقی که بذر آن در روزگار قاجار کاشته شد.

تاریخ نشان می‌دهد نخستین پیاده‌راه کشور اوایل دوره پهلوی اول شکل گرفت. 
روزگاری که تهران پایتخت بود این پیاده‌راه در تبریز ساخته شد.

کریم میمنت‌نژاد درباره قصه ساخت نخستین پیاده‌راه کشور در تبریز می‌گوید: 
»برای اینکه بدانیم چرا تبریز صاحب نخستین پیاده‌راه کشور است باید به 
روزگار قبل از ساخته شدن پیاده‌راه سفر کنیم؛ روزگار قاجار که تبریز به‌عنوان 
دارالسلطنه ایران شناخته می‌شد و محمدحسن میرزا، آخرین ولیعهد ایران در 
تبریز زندگی می‌کرد. برای همین کمپانی‌های بزرگ اقتصادی و تجاری و حتی 
سیاسی در تبریز مستقر بودند.« وجود کنسولگری 5کشور در تبریز و مراودات 
تجاری با کشورهای دنیا سبب شد تا در یکی از محله‌های تبریز کوچه‌ای به نام 
پستخانه شکل بگیرد و ساختمان سه‌طبقه‌ای برای تلفن، تلگرام و پست در آن بنا 
شود. میمنت‌نژاد ادامه می‌دهد: »کنسولگری‌های روسیه، ترکیه عثمانی، فرانسه 
و انگلیس و خانه‌های کارمندان کنسولگری‌ها هم در اطراف کوچه پستخانه 
ساخته شد.« حالا دیگر کوچه پستخانه فقط یک کوچه نبود، برای خودش محل 
گذر و تردد دیپلماسی، افراد سیاسی و تجاری و حتی حضور نویسندگان شده‌ 
بود. کم‌کم گراندهتل هم در این کوچه ساخته شد و یک مسجد که در جریان 
مشروطیت محل تحصن مشروطه‌خواهان بود. حال و هوای این کوچه سبب شده 
بود تا مسافرانی که به تبریز می‌آمدند، برای اتراق یک اتاق در نزدیکی‌این کوچه 
کرایه می‌کردند. کلیسای کاتولیک و مدرسه فرانسوی‌ها هم در این کوچه ساخته 
شد و به همین دلیل فرانسوی‌ها قرار ملاقات‌های خود را در این محل می‌گذاشتند. 
میمنت‌نژاد می‌گوید: »در نهایت فرانسوی‌ها تصمیم گرفتند این منطقه را به جایی 
که خودشان در فرانسه داشتند، تبدیل کنند و کوچه پستخانه شد خیابان پاساژ 
که در اصطلاح فرانسوی همین پیاده‌راه بود؛ محلی سنگفرش شده بدون تردد 
خودرو و کالسکه که پر از مغازه و رستوران و هتل بود و جایی برای قدم زدن و 
نشستن و صحبت کردن. بعدها در سال 1310در کوچه پستخانه که کوچه پاساژ 
خوانده می‌شد، کافه‌هایی هم تاسیس شد و نخستین پیاده‌راه ایران لقب گرفت.«

خیابان‌کشی به موازات خیابان پاساژ دهه‌های بعد انجام شد. 
خیابان شریعتی با نام سابق شهناز شمالی به شکل مدرن ساخته 
شد و مغازه‌داران تبریزی راهی خیابان جدید شدند و مغازه‌های 

خود در خیابان پاساژ را به انباری تبدیل کردند. 
میمنت‌نژاد ادامه می‌دهد: »در زمان پهلوی دوم از رونق خیابان 
پاساژ کاسته شد و مشاغل کاذب در آن شکل گرفت. اخیرا 
با ساماندهی این گذر و مرمت بناهای فاخر دوباره رهگذران 
و گردشگران به آن بازگشته‌اند. بعد از تبریز، پیاده‌راه جنت 
 در مشهد ساخته شد. در تبریز هم پیاده‌راه‌های دیگری 

ساخته شد.« 
میمنت‌نژاد می‌گوید که پیاده‌راه‌ها فضاهای دلپذیر شهرها هستند 
و ادامه می‌دهد: »پیاده‌راه‌ها فضاهای حضور شهروندان هستند نه 
فضای گذر. جایی که لحظه‌هایی را زندگی کنیم، دوستان‌مان 
را ببینیم، گپ بزنیم، قدم بزنیم، خرید کنیم و هیچ ترسی از رد 
شدن ناگهانی ماشین‌ها نداشته ‌باشیم. خلاصه اینکه فضایی پر از 

سرزندگی را تجربه کنیم.«

تولد نخستین پیاده‌راه در ایران

فرصتی برای سرزندگی

قبل از احیا

بعد از احیا

 پیاده‌راه‌های 
تبریز

 شهر اولین‌ها 
علاوه بر پیاده‌راه پاساژ 

کوچه‌سی، پیاده‌راه‌های دیگری 
هم دارد. پیاده‌راه تربیت در 

 زمان شهردار بودن 
محمدعلی خان تربیت ساخته 

شد.  در پیاده‌راه تربیت 
مجسمه‌هایی از مشاغل قدیمی 

همانند آرایشگری، عکاسی، 
فراشی و قالی‌فروشی به نمایش 
گذاشته شده است. پیاده‌راه 
داش ماغازالار یا مغازه‌های 

سنگی، پیاده‌راه ارک، پیاده‌راه 
ولیعصرعج‌، پیاده‌راه ضلع شمالی 
بلوار نیایش، پیاده‌راه شهریار، 
پیاده‌راه شنب‌غازان، پیاده‌راه 
آبیاری، پیاده‌راه جمهوری و 
پیاده‌راه مقصودیه در تبریز 

ساخته شده ‌است

 قصه ساخت
 اولین پیاده‌راه 

 فرانسوی‌ها 
تصمیم گرفتند کوچه پستخانه 

را به جایی که خودشان در 
فرانسه داشتند، تبدیل کنند 
و کوچه پستخانه شد خیابان 

پاساژ که در اصطلاح فرانسوی 
همین پیاده‌راه بود؛ محلی 
سنگفرش شده بدون تردد 

خودرو و کالسکه که پر از مغازه و 
رستوران و هتل بود و جایی برای 
قدم زدن و نشستن و صحبت 
کردن. بعدها در سال 1310در 
کوچه پستخانه که کوچه پاساژ 
خوانده می‌شد، کافه‌هایی هم 

تاسیس شد و نخستین پیاده‌راه 
ایران لقب گرفت

   پیاده‌راه چهارباغ اصفهان

خیابان چهارباغ اصفهان که در 
سفرنامه‌ها از آن با نام گردشگاه 
مشجر جهان یاد شده، یکی از 
مهم‌ترین گذرهایی است که در 
سال‌های اخیر به پیاده‌راه تبدیل‌ 

شده‌.

   پیاده‌راه فرهنگی رشت

پروژه پیاده‌راه‌سازی و ارتقای 
کالبدی محدوده مرکزی شهر 
رشت، سال ۱۳۸۵ در طرح جامع 
شهر رشت مطرح شد تا  این منطقه 
جایی برای قدم زدن شهروندان در 

بافت تاریخی شهر باشد.

   پیاده‌راه جنت در مشهد

جنت تنها پیاده‌راه مشهد است که در 
دل یک بافت تاریخی شکل گرفته. 
این پیاده‌راه تاریخی با وجود خانه‌های 
قدیمی و فرهنگسرای بهشت 
 به‌عنوان یکی از خیابان‌های هویتی 

محسوب می‌شود.

   پیاده‌راه بوعلی همدان

 پیاده‌راه بوعلی‌سینا بین محدوده
امام خمینی)ره(وآرامگاه بوعلی‌سینا، 
فضایی مناسب برای قدم زدن 
 عابران‌ایجاد کرده‌ و در این مسیر
ماشین برقی برای جابه‌جایی 
شهروندان نیز درنظر گرفته شده‌ است.‌‌

   پیاده‌راه عفیف‌آباد شیراز 

پیاده‌راه عفیف‌آباد در ورودی 
باغ عفیف‌آباد شیراز قرار 
گرفته و دارای آبنما، مسیر 
دوچرخه‌سواری، کافه و جای 

نشستن است.

با من قدم بزن

قدمت

 350 سال

زبان گنجشک

 روستای 
میشان

قدمت

 450 سال

بنه

روستای 
میلان

قدمت

 400 سال

بنه

روستای 
شهریار 

قدمت

 300 سال

داغداغان

روستای 
میشان

قدمت

 400 سال

چنار 

روستای 
میشان

چهارمحال‌و بختیاری
خوزستان

 3شهر ایران
در فهرست گرم‌ترین‌ها 

با اینکه در آستانه ورود به فصل پاییز هستیم و آخرین 
روزهای تابستان هم در حال سپری شدن است، اما همچنان 
3شهر ایران در فهرست گرم‌ترین شهرهای جهان جا 
گرفته‌اند. به گزارش همشهری آنلاین، روز چهارشنبه 
)28شهریور( شهرهای امیدیه، آبادان و صفی‌آباد دزفول 
از استان خوزستان در فهرست 15شهر گرم جا گرفتند. 
امیدیه در این روز با دمای 43.4درجه سانتی‌گراد در 
جایگاه پنجم، آبادان با دمای 42.6درجه سانتی‌گراد در 
جایگاه دهم و ایستگاه صفی‌آباد دزفول با دمای 42.4درجه 
سانتی‌گراد در جایگاه سیزدهم ایستاد. گرم‌ترین شهر جهان 
در این روز به کشور کویت تعلق داشت که دمای 43.8درجه 
سانتی‌گراد را تجربه کرد. طبق بررسی‌های ایستگاه‌های 
هواشناسی گرم‌ترین و سردترین شهر ایران نیز در این روز 
)چهارشنبه۱۴۰۳( به‌ترتیب دهلران )ایام( با حداکثر 
دمای مثبت ۵۰درجه و نیر )اردبیل( با حداقل دمای مثبت 

۱۱درجه سانتی‌گراد معرفی شدند.

زیارتگاهی در مرز 4 استان 

بارگاه امامزاده بی‌بی حکیمه)س( که همواره مأمن زائران بوده‌ 
 است، یک موقعیت خاص جغرافیایی دارد؛ در میان کوه‌هایی
صعب العبور، کنار چشمه‌ای جوشان و درست در مرز 4استان 

کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، فارس و خوزستان قرار دارد.
 به‌گزارش همشهری، بقعه حضرت بی‌بی حکیمه)س( 
خواهر امام رضا)ع( و از دختران امام موسی‌بن‌جعفر)ع( در فاصله 
۸۰کیلومتری جنوب شهرستان گچساران در کهگیلویه و بویراحمد، 
حد فاصل گچساران و بندر گناوه در بوشهر واقع شده‌است. طبق 
آمار سالانه بالغ بر یک میلیون نفر از سراسر کشور و کشورهای حوزه 

خلیج‌فارس به زیارت بارگاه بی‌بی حکیمه)س( می‌آیند.
در پایان قرن سوم و اوایل قرن چهارم بقعه این امامزاده به‌دست 
ابومحمد حسن حاکم ارجان ساخته شد و در دوره‌های مختلف این 
کار ادامه یافت. در دوره صفویه هم به دستور شاه عباس نوسازی 
شد. در سال۱۰۹۹ توسط حسن‌علی‌خان زنگنه و پس از آن عطاءالله 
بیک مرمت و تعمیر شد و درنهایت به‌دستور امیرسلطان اویس والی 

بهبهان بازسازی شد.

راه‌آهن رشت-آستارا
دستیار ارشد رئیس‌جمهور روسیه از تخصیص بودجه‌ برای اجرای 
پروژه رشت - آستارا توسط رئیس‌جمهور این کشور خبر داد. ایبنا 
این خبر را به نقل از »ایگور لویتین« دستیار ارشد رئیس‌جمهور 
روسیه منتشر کرده بود. به گزارش همشهری، پروژه راه‌آهن 
رشت‌ـ آستارا یکی از پازل‌های اتصال خلیج‌فارس به شمال اروپا 
محسوب می‌شود. این کریدور در کشور ما ۳شاخه دارد که شاخه 
غربی کریدور شمال-جنوب در بخش ریلی با احداث راه‌آهن 
۱۶۲کیلومتری رشت- آستارا تکمیل می‌شود و شاخه شرقی آن نیز 
با مسیر ریلی چابهار-زاهدان و زاهدان-مشهد تکمیل خواهد شد.  
همچنین در کریدور میانی که از دریای خزر عبور می‌کند، مسیر 
حدفاصل رشت به بندر کاسپین، حلقه مفقوده بود که با احداث آن 

عملا کریدور میانی برای ما شکل می‌گیرد.

برای دیدن بارگاه بی‌بی حکیمه)س(‌  این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

ارتقای کیفیت محیط شهری

پیاده‌راه‌ها در ارتقای کیفیت محیط شهری تأثیر دارند. 
شهر را شهروندمحور می‌کنند و فرصتی به دور از هیاهو 
به شهروندان هدیه می‌دهند. پیاده‌راه‌ها به‌عبارتی 
خیابان‌های دوستدار پیاده‌ها هستند و سبب می‌شوند 

شهر زنده‌تر و پویاتر شود.‌

مکث

اده
دز

حم
غ م

فرو
ها: 

س‌
عک

گیلان

کهگیلویه و بویراحمد
آذربایجان شرقی

 سرعت حرکت
 قطار باری

80  
کیلومتر

 طول کل
 راه‌آهن

162 
کیلومتر

 سرعت حرکت
 قطار مسافری

120 
کیلومتر
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شما هم در »شادروان« و هم در »شه‌سوار« 
به مقوله مرگ پرداخته‌اید. مرگ چقدر دغدغه ذهنی 

شماست؟
من فیلمی نمی‌سازم که بخواهم در آن حرفی بزنم. این 
واقعیتی است. قطعا باورها و روحیات هر کسی می‌ریزد در 
فیلمش. قصه‌ای من را درگیر می‌کند و آن قصه را می‌سازم. 
بحث مرگم هم دغدغه آنچنانی من نیست که همیشه ذهنم را 
درگیر کند؛ منتهی احساس می‌کنم مرگ، بخشی از زندگی 
است و بالاخره دیر یا زود اتفاق می‌افتد و از کجا معلوم قسمت 
شیرین زندگی نباشد. عموما فکر می‌کنیم مرگ قسمت تلخ 
زندگی است، ولی من همیشه این سؤال را از خودم می‌پرسم 
اتفاقا از کجا معلوم که قسمت شیرین زندگی نباشد. وقتی قرار 
است با آن مواجه شویم، حداقل دوست دارم در آثار خودم 

خیلی مواجهه راحت و ساده‌ای با آن داشته باشم.
جدا از آثارتان که طبیعتا از نگاه شما نشأت 

گرفته، شخصا هم آنقدر پذیرای مرگ هستید؟
بله. چون شخصا 3 بار تا لب مرگ رفته‌ام. به 

اجبار برایم قضیه‌ای پذیرفتنی شد که به هر 
حال با آن مواجه می‌شوی. دوست ندارم 
مرگم در سن بالا و مرگی معمولی باشد. 
دوست دارم مرگی باشد که به عده‌ای 

زندگی بدهد. مثلا وقتی یک آتش‌نشان 
می‌میرد، کلی آدم زنده می‌ماند. 

 این نوع مرگ خیلی 
باشکوه است. ‌

در واقع 
قهرمانانه  مرگ  یک 

را می‌پسندید
بله. چراکه نه. وقتی 
که قرار است بمیری، 

حداقل چند نفر زنده بمانند با مرگت. این‌طوری خیلی 
جذاب است.

خیلی‌ها برخلاف شما دوست دارند تا سن 
بالا زندگی کنند

حدی دارد دیگر. البته هیچ وقت ناامید نیستم در زندگی. در 
همه برهه‌های زندگی‌ام لذت برده‌ام و می‌برم. ولی به جایی 
برسد که سرخورده نباشی و به لحاظ بدنی سرحال باشی 
و در بستر بیماری نیفتاده باشی. وقتی قرار است آخرش 

همه‌مان برویم، به‌نظرم این‌جوری بهتر است.
شما در »شادروان« و »شه‌سوار« به طبقه‌ای 
پرداخته‌اید که سخت زندگی می‌کنند و به دشواری از 
پس معاش‌ برمی‌آیند. به‌نظرتان رابطه‌ای بین مرگ و 

طبقه وجود دارد؟
می‌تواند وجود داشته باشد. ولی اتفاقا فکر می‌کنم طبقه 

پایین امیدشان به زندگی بیشتر است.
چطور؟

شما نگاه کن، الان افسردگی در کدام طبقه بیشتر 
است؟ فکر نمی‌کنم در طبقه پایین باشد. چرا؟ 
چون با اتفاقات کوچک خوشحال می‌شوند. 
طرف ماشینش از پیکان تبدیل به پراید شود، 
یک سال بس‌اش است. یک مبل می‌خرد، یک 
تلویزیون عوض می‌کند، تا مدت‌ها خوشحال 
است. حقوقش 2میلیون بالا می‌رود، 
کیف می‌کند. این تجربه میدانی 
من است. نمی‌خواهم بگویم 
درست است یا غلط، ولی 
امیدهایش دست‌یافتنی‌تر 
است. در طبقه بالاتر از 
متوسط، مثلا یک میلیاردر 
می‌گوید خوش نمی‌گذرد. 

چرا؟ چون هر آنچه را می‌خواسته به‌دست آورده. یا دیگر 
آرزوهایش اینقدر بزرگ می‌شود که دیگر دست‌نیافتنی 
می‌شوند. یا در طبقه متوسط نگاه کن، چشم و هم‌چشمی 
وجود دارد. طرف خانه و زندگی دارد، ولی درگیر این است 
که چرا ویلا ندارد، چرا فلان ماشین را ندارد. در طبقه متوسط 
به بالا سیرمانی نیست، به‌خاطر سبک زندگی ما در چند دهه 

اخیر. ولی خوشحالی طبقه پایین شدنی‌تر است.
خب، چون طبقه پایین از خیلی ملزومات 
و نیازهای اولیه زندگی محروم است، با کوچک‌ترین 

چیزی شاد می‌شود.
بله. به همین دلیل نمی‌گویم این درست است یا غلط. با 
توجه به شرایط زندگی‌اش، با چیزی کوچک خیلی سریع 
خوشحال می‌شود. امید به زندگی در این طبقه بیشتر است.
نگاهی که به طبقه در این 2 فیلم‌تان دارید، 
حاصل تجربه شخصی و زندگی خودتان است یا نه، صرفا 

پرداختن به این آدم‌ها برای‌تان مهم است؟
من هیچ‌وقت بی‌پولی‌ای شبیه شخصیت فیلم‌هایم نکشیده‌ام. 
خانواده‌ام یک خانواده متوسط بود که در بحث روزمره مشکلی 
نداشتیم، ولی حالا آرزوهایی بود که گاه برآورده می‌شد و گاه 
نمی‌شد. ولی در مدرسه و بین دوستانم خیلی آدم‌های این 
شکلی می‌شناختم. مثلا بین دوستانم کسی بود که در زمستان 
گالشی به پا می‌کرد که پشت پاشنه‌اش پاره شده بود و با بند 
دوخته بودند و معمولا هم جوراب نداشت و با همان گالش 
فوتبال بازی می‌کرد و مهمانی می‌رفت. آدمی می‌شناختم که 
آنقدر هر روز تخم مرغ می‌خورد، چون چیز دیگری نداشتند، 
کبدش داغان شده بود و صورتش پر جوش بود. آدمی در مدرسه 
می‌دیدم که خوراکی زنگ تفریحش نان و رب بود. من اینها را 
دیدم و همین الانش هم می‌بینم. من در کرج زندگی می‌کنم، 
شهری که فاصله محله مرفه‌اش با محله‌ای که رفاه اقتصادی 

ندارد، یک خیابان و یک بلوار است. 
من اتفاقا تمام کارهایم مثل آرایشگاه رفتن و خرید را در 
همین محله‌های پایین انجام می‌دهم. صبح بلند می‌شوم با 
موتور می‌روم در این محله‌ها می‌گردم و با آدم‌هایش دوستی 
و رفاقت می‌کنم. عموما هم نمی‌دانند که من فیلمسازم. من 
در قهوه‌خانه‌هایی می‌روم دیزی و املت می‌خورم که کارگرها 
می‌آیند. لذتی که از آنجا نشستن و خوراک خوردن می‌برم، 
هیچ‌وقت یک رستوران گران به من نمی‌دهد. شاید این به سبک 
زندگی من برمی‌گردد که از اول از تجملات خوشم نمی‌آمده. 
کلا، این آدم‌ها را خیلی خوب می‌شناسم، تکیه‌کلام‌ها و لباس 
پوشیدن‌شان را. خیلی وقت‌ها لباس‌های‌شان را می‌خرم و در 
آرشیوم نگه می‌دارم تا جایی استفاده کنم. به هر حال این هم 
علاقه‌مندی من است. فکر می‌کنم اگر بخواهم فیلم بسازم، حالا 

حالاها در این طبقه کار دارم.

آدم‌های طبقه پایین را می‌شناسم
گفت‌وگو با حسین نمازی، کارگردان فیلم »شه‌سوار«‌

»استاد« روی پرده می‌آید
 فیلمی درباره جریانات »‌می‌تو« 

و افشاگری علیه آزارگری در سینما

فیلم سینمایی »استاد« به کارگردانی عماد حسینی با یک سوژه 
بحث‌برانگیز اکران ‌می‌شود.

»استاد« به کارگردانی عماد حسینی و تهیه‌کنندگی بهروز افخمی 
‌از یازدهم مهر روی پرده خواهد رفت.

این فیلم در ژانر اجتماعی و نخستین تجربه کارگردانی عماد 
حسینی است که پیش از این فیلم »تهران، خانی‌آباد، ۱۳۶۶« 
را ساخته و جوایزی هم برای آن دریافت کرده است. نکته دیگر 
»استاد« این است که محمدحسین مهدویان به‌عنوان مشاور 

کارگردان در این فیلم در کنار حسینی حضور داشته است.

داستان از چه قرار است؟
فیلمنامه »استاد« نوشته پیام لاریان و عماد حسینی و برداشتی 
از نمایشنامه اولئانا نوشته دیوید ممت است. این فیلم با توجه به 
جریانات »‌می‌تو« و افشاگری علیه آزارهای جنسی در سینما که 
از 2 سال پیش در ایران رقم خورد، با فضای کشور همخوانی دارد. 
فیلم داستان تجاوز یک استاد نقاشی به شاگردانش؟ است: گلنوش 
برای مهاجرت و ادامه‌‌ تحصیل به توصیه‌نامه‌ استاد ادریس که معمار 
و نقاش مشهوری است نیاز دارد، اما ماجرا‌هایی برای او و استادش 

پیش می‌آید که شرایط را پیچیده می‌کند.

بازیگران چه کسانی هستند؟
در این فیلم حسن معجونی، سجاد بابایی، هدیه حسینی‌نژاد، حوریه 
مقدم و مهدی ابوحمزه حضور دارند. سجاد بابایی برای این فیلم 
در جشنواره فیلم سال گذشته جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل 
را به‌دست آورده و حسن معجونی در نقشی کاملا متفاوت ظاهر 

شده است.

عوامل فیلم درباره آنچه گفته‌اند؟
عماد حسینی، کارگردان استاد در نشست خبری جشنواره فیلم 
سال گذشته گفته است:»مخاطب باید از فیلم مفهوم خاص خود 
را داشته باشد، اما موضوع فیلم یک موضوع جهانی است که شامل 
مواجهه قدرت با زنان است و این مسئله طی یک سال گذشته در 
کشور ما شنیده می‌شود و من فکر کردم که این موضوع را می‌توان 
با سینما به جامعه گوشزد کرد. مگر چند فیلم درباره تجاوز در ایران 
ساخته شده است، این درحالی است که در کشورهای دیگر درباره 
این مسئله فیلم‌های زیادی ساخته شده است.« او گفته که سعی 
کرده در این فیلم واقعیت شخصیت‌ها را نشان دهد و اعتقاد دارد 
فیلم موضع خاص خود را نسبت به موضوع تعرض دارد. حسینی 
گفته است:‌ »طی سال‌های گذشته از این استادها در کشور ما زیاد 
شده است، حتی به من گفته بودند که این فیلم را نسازم و بسیاری 
از افراد در سینما تلاش می‌کردند من راضی به انصراف از ساخت 

فیلم شوم.«
هدیه حسینی‌نژاد که نقش گلنوش را در فیلم بازی ‌می‌کند هم 
گفته است: »فکر می‌کنم کمتر خانمی است که یک‌بار از کنار چنین 
شرایطی رد نشده است. برای من هم موارد مشابهی رخ داده بود 
که تصمیم گرفتم این فیلم را بازی کنم و بازبینی در این فیلم برای 
من بسیار چالش‌برانگیز بود و فکر می‌کنم که آنقدر که من در این 

فیلم متأثر شدم مردان به‌دلیل درک متفاوت متأثر نشده باشند.«
سجاد بابایی هم درباره نقشی که بازی کرده و برایش جایزه گرفته 
اینطور توضیح داده است: »کاراکتر من در فیلم عصبی یا در لبه تیز 
غیرت قرار گرفته است. کاراکتر برای من نوعی تک‌روی داشت که 

درگیر تصمیم‌گیری لحظه‌ای می‌شود.«‌

هالیوودکوتاه‌تر  از گزارش

پلان

رقابت 2شرکت بزرگ نوشابه‌سازی‌، 
سوژه فیلم تازه اسپیلبرگ 

درامی اجتماعی با نام »جنگ‌های کولا« به تهیه‌کنندگی 
استیون اسپیلبرگ جلوی دوربین می‌رود. 

همانطور که از نام فیلم پیداست، خط اصلی داستان 
 آن درباره رقابت‌ها و جنگ‌های 2شرکت بزرگ 

نوشابه‌سازی است. 
در 2دهه 70 و 80میلادی، 2شرکت نوشابه‌سازی‌ کوکاکولا 
و پپسی‌کولا در رقابتی سخت و تنگاتنگ تلاش داشتند بازار 

نوشیدنی را در اختیار و سلطه خود بگیرند. 
این درگیری و تنش در اواسط دهه80 به اوج رسید و 
 جنجال‌های رسانه‌ای و عمومی فراوانی با خود به 

همراه داشت. 
فیلمنامه »جنگ‌های کولا« را تیم دونفره جیسن شومان و بن 
کوئین می‌نویسند، که دومی به‌دلیل فیلمنامه‌های انیمیشن 

»ماشین‌ها« )۲و۳( شهرت زیادی دارد. 
در فیلمنامه دراین‌باره بحث می‌شود که چگونه مدیران 
شرکت پپسی تلاش کردند شرکت کوکاکولا را از صدرنشینی 
در بازار تولید و فروش نوشابه‌های خانوادگی به پایین بکشند. 
نبرد این 2شرکت بزرگ تجاری تا آنجا پیش رفت که پای 
تعدادی از ستارگان سرشناس عالم هنر را به تبلیغات 
تلویزیونی و روزنامه‌ای این شرکت‌ها باز کرد. در همان ایام 
شرکت مایکل جکسون در یکی از این تبلیغات تلویزیونی با 

جنجال بسیار زیادی همراه شد. 
تولید »جنگ‌های کولا« در مراحل اولیه قرار دارد و هنوز 
معلوم نیست چگونه کاراکترهایی در دل خود خواهد 
داشت؛ ولی درحالی‌که هنوز زمانی برای شروع فیلمبرداری 
تعیین نشده، انتخاب بازیگران شروع شده است. منابع 
نزدیک به سازندگان فیلم گفته‌اند که قرار نیست از وجود 
 ستارگان معروف و سرشناس در نقش‌های اصلی آن 
استفاده شود.  رسانه‌های گروهی با اشاره به حضور 2هنرمند 
برجسته و معروف هالیوودی در پشت دوربین فیلم، اینگونه 
اظهارنظر می‌کنند که منتقدان و تماشاگران سینما باید 
منتظر یک حادثه مهم و هیجان‌انگیز سینمایی دراین‌باره 
باشند. این در حالی است که از زمان شروع بحث درباره تولید 
»جنگ‌های کولا«، بسیاری در صنعت سینمای آمریکا 
نسبت به آن از خود هیجان زیادی نشان داده‌اند و گفته 
می‌شود بسیاری از اهالی هنر دراین‌باره هیجان‌زده شده‌اند. 

استودیوهای هالیوود مثل کارخانه نوشابه سازی شده اند
فرانسیس فورد کاپولا: کاری که امروز استودیوهای هالیوود انجام می‌دهند، شبیه تولید کوکاکولاست. آنها 
می‌دانند که فرصت خوبی برای کسب درآمد دارند، به شرطی که طعم محصولات‌شان ثابت بماند. اما هنر 

در ذاتش آشفته است.٫ تلگراف‌

بدون تلویزیون نمی‌توانم زندگی کنم
محمدرضا حیاتی، گوینده قدیمی اخبار تلویزیون:بسیاری از مردم در کوچه و خیابان از من در این ‌باره سؤال می‌کنند که 
آیا دوباره با این رسانه همکاری می‌کنم یا خیر. تلویزیون خانه من است و هر موقع برنامه داشته باشم، با عشق و علاقه 

انجام می‌دهم. تلویزیون افتخار من است و طبعا بدون آن نمی‌توانم زندگی کنم.‌

 »اشباح هیروشیما«
فیلم تازه جیمز کامرون 

جیمز کامرون حقوق کتاب بعدی چارلز پلگرینو با عنوان 
»اشباح هیروشیما« را خرید. این کتاب توسط انتشارات بلک 
استون در آگوست۲۰۲۵ و در هشتادمین سالگرد بمباران اتمی 

هیروشیما در سال۱۹۴۵ منتشر خواهد شد.
کامرون قصد دارد کتاب »اشباح هیروشیما« و کتاب »آخرین 
قطار از هیروشیما«ی پلگرینو را که سال۲۰۱۵ منتشر شده، در 
یک فیلم ترکیب و اقتباس کند و هر وقت تولید »آواتار« اجازه 
داد، فیلمبرداری آن ‌را شروع کند. عنوان این فیلم »آخرین 
قطار از هیروشیما« خواهد بود. این فیلم داستان واقعی یک 
مرد ژاپنی را در طول جنگ جهانی دوم تصویر خواهد کرد که 
از ۲بمباران اتمی جان سالم به در برده است. وی پس از اینکه از 
انفجار هیروشیما جان سالم به در برد با قطار به ناگاساکی رفت 

و در آنجا گرفتار انفجار دیگری شد.
پلگرینو هم در »آواتار« و هم در »تایتانیک« مشاور علمی 
کامرون بود و کامرون بیش از ۲۰سال است که علاقه‌مند به 

نمایش این ماجرا روی پرده بزرگ بوده است. 
این پروژه نخستین پروژه غیرآواتاری کامرون از سال۱۹۹۷ است 
که »تایتانیک« را اکران کرد. »نابودگر«، »بیگانه‌ها«، »ورطه«، 
»نابودگر۲: روز داوری« و »دروغ‌های حقیقی« از دیگر فیلم‌های 

این کارگردان برنده اسکار است.

‌‌کامرون: باید این فیلم را بسازم
جیمز کامرون درباره پروژه تازه‌اش به ددلاین 

گفت: این موضوعی است که می‌خواستم 
درباره آن فیلم بسازم و با نحوه ساخت 
فیلم در این سال‌ها در کلنجار بودم. 
من با تسوتوموتو یاماگوچی که 

بازمانده بمباران هیروشیما و ناگاساکی 
است، ملاقاتی داشتم. درست چند روز 
پیش از مرگ یاماگوچی او را دیدم. در 

بیمارستان بود. او مسئولیت روایت 
داستان زندگی شخصی 

خود را بر دوش ما 
گذاشت. من باید 

فیلم را بسازم. 
چشم  نمی‌توانم 

از حادثه بردارم.

حسین نمازی، کارگردان 
»شه‌سوار«، در فیلم آخرش 
داستان مرگی را بازگو می‌کند 
که درصورت اطلاع بقیه از آن، 

باعث به هم خوردن یک عروسی 
می‌شود و به همین دلیل اعضای 
خانواده قصد دارند این مرگ را 

پنهان کنند

اگر ندانید فیلم سینمایی »شه‌سوار« در چه ژانری است یا چه داستانی 
دارد، همین که بفهمید الناز حبیبی، هومن برق‌نورد، هادی کاظمی و 
عباس جمشیدی‌فر در آن بازی می‌کنند، احتمالا بلافاصله به کمدی 
بودن آن رأی خواهید داد؛ خصوصا اگر گریم هادی کاظمی و عباس جمشیدی‌فر را ببینید، دیگر جای تردید باقی 
نمی‌ماند که با فیلمی کمدی مواجه‌اید. اما وقتی متوجه می‌شوید که مهرداد صدیقیان هم در فیلم حضور دارد که 
به‌عنوان بازیگر کمدی شناخته نمی‌شود، برای‌تان سؤال می‌شود با چطور فیلمی سروکار دارید. حسین نمازی، 
کارگردان »شه‌سوار«، در فیلم آخرش داستان مرگی را بازگو می‌کند که درصورت اطلاع بقیه از آن، باعث به هم 
خوردن یک عروسی می‌شود و به همین دلیل اعضای خانواده قصد دارند این مرگ را پنهان کنند. همین داستان 
یک‌خطی بی‌شاخ‌وبرگ هم از تعارضی کمیک برخوردار است. با این حال خود نمازی اصرار دارد که در فیلمش قصه 
آدم‌های واقعی را با همه غم‌ها و شادی‌هایی که تجربه می‌کنند بیان کرده است. به‌مناسبت اکران »شه‌سوار« از 

۲۱شهریور، گفت‌وگویی را که پیش‌تر با حسین نمازی انجام داده‌ایم بخوانید.‌‌

 من تمام کارهایم
 مثل آرایشگاه رفتن 
و خرید را در همین 

محله‌های پایین انجام 
می‌دهم. صبح بلند 

می‌شوم با موتور می‌روم 
در این محله‌ها می‌گردم 
و با آدم‌هایش دوستی و 
رفاقت می‌کنم. عموما 
هم نمی‌دانند که من 

 فیلمسازم. 
من در قهوه‌خانه‌هایی 
می‌روم دیزی و املت 
می‌خورم که کارگرها 

می‌آیند. لذتی که از آنجا 
نشستن و خوراک خوردن 

می‌برم، هیچ‌وقت یک 
رستوران گران به من 

نمی‌دهد

عموما فکر می‌کنیم مرگ 
قسمت تلخ زندگی است، 

ولی من همیشه این 
سؤال را از خودم می‌پرسم 

اتفاقا از کجا معلوم که 
قسمت شیرین زندگی 

نباشد. وقتی قرار است با 
آن مواجه شویم، حداقل 
دوست دارم در آثار خودم 

خیلی مواجهه راحت و 
 ساده‌ای با آن 
داشته باشم

سینمای جهان

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

فصل چهارم »احضار« کلید خورد
فیلمبرداری چهارمین و آخرین قسمت از سری فیلم‌های 
ترسناک »احضار« با عنوان کامل »احضار: آخرین مراسم« در 
انگلستان کلید خورد.به گزارش ایسنا، جانسون مک گلدریک 
 نگارش فیلمنامه »احضار۴« را برعهده دارد. جیمز وان و 
پیتر سفرن همچون 3 قسمت قبلی، تهیه‌کنندگی دنباله 

جدید این فیلم سینمایی ژانر وحشت را برعهده دارند. 
مک گلدریک پیش از این فیلمنامه »احضار۲« و »احضار: 
شیطان مرا وادار کرد« را نوشته که فیلم دوم در سال۲۰۲۱ در 
رتبه اول گیشه قرار گرفت و مجموعه فروش این سری فیلم 
را به بیش از 2میلیارد دلار در سراسر جهان رساند.فیلم‌های 
»احضار« براساس پرونده‌های واقعی زندگی محققین 
ماوراءالطبیعه، »اد وارن« و »لورین وارن« ساخته شده‌اند، 
اگرچه پرونده دقیق که منبع الهام ساخت قسمت جدید شده 

محرمانه نگه داشته شده است.
به گزارش اسکرین، پاتریک ویلسون و ورا فارمیگا در 3 فیلم 
قبلی و همچنین در »آنابل به خانه می‌آید« نقش وارن‌ها را 
بازی کرده‌اند و در قسمت جدید نیز نقش‌های خود را تکرار 

می‌کنند.
قسمت اول از فیلم‌های »احضار« در تابستان۲۰۱۳ به‌عنوان 
یک تاکتیک ضدبرنامه در برابر فیلم‌های مهم روی پرده 
اکران شد. این حرکت کارساز بود، زیرا درنهایت این فیلم به 
درآمد ۳۲۰میلیون دلاری در سراسر جهان در برابر بودجه 
۲۰میلیون دلاری تولید رسید و به یکی از سودآورترین 
فیلم‌های ترسناک تاریخ تبدیل‌ و در ادامه آغازگر ساخت 

یک‌سری فیلم‌های سودآور شد. ‌

ناصر احدیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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حافظ
الَا یا ایَُّهَا السّاقی ادَِرْ کَأسَاً و ناوِلهْا

که عشق آسان نمود اوّل ولی افتاد مشکل‌ها

تهران مصور

نماد کهنسال تهران
پیش از آنکه برج میلاد پایش را در پایتخت سفت کند، 
برج آزادی تنها نماد باشکوه تهران بود. هر چند که هنوز 
هم با وجود گذشت سال‌ها از ساخت برج میلاد، بنای 
باشکوه و باصلابت آزادی، نمادی از تهران بزرگ و حتی 
ایران معاصر با تکیه به سابقه تاریخی کشور است که در 

سال‌های ۱۳۴۸ تا ۱۳۵۰ ساخته شده است.
      

این سازه زیبا تنها یک بنای ساده برای تماشا و 
عکس‌گرفتن نیست، بلکه از زمان ساختش تا اکنون 
نقطه آغاز و پایان هزاران داستان تاریخی خوش و غم‌انگیز 
بوده است. این بنا پس از انقلاب اسلامی به مکانی برای 
تجمع و همبستگی ملت ایران تبدیل شد. امروز سالگرد 
آغاز عملیات ساخت برج آزادی تهران است که با قدمتی 
حدود نیم ‌قرن، اتفاقات تاریخی بسیاری را در پایتخت 
به‌خود دیده و گردهمایی‌های اجتماعی و سیاسی زیادی 
در آن به وقوع پیوسته است. در سال1357 بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی مراسم پیشواز از امام‌خمینی)ره( که بعد 
از تبعید به تهران باز می‌گشتند نیز در میدان آزادی تهران 
انجام شد و درست در همین زمان نام آن به »آزادی« 
تغییر پیدا کرد. از سال1382 تاکنون اداره این برج زیبا را 

بنیاد فرهنگی و هنری رودکی برعهده دارد.
      

معماری این بنا تلفیقی از معماری دوره‌های هخامنشی 
و ساسانی با هنر و معماری اسامی است که به‌زیبایی 
هرچه‌تمام‌تر با یکدیگر ترکیب شده‌اند. در طراحی برج 
آزادی از المان‌هایی مانند چهارطاقی، بادگیر، کاربندی و 
باغ ایرانی کمک گرفته شده و انواع کاشی‌ها در آن به‌کار 
رفته است. در این بنای باشکوه، خطوط موازی و کشیده 
پایه برج، نمادی از معماری دوره هخامنشی، قوس اصلی 
آن، نماد طاق کسری در دوره ساسانی و قوس شکسته 

قسمت فوقانی آن، نشانی از معماری اسلامی است.
      

برج آزادی شامل بخش‌های مختلفی مثل موزه، تالار آینه، 
سالن ایران‌شناسی، کتابخانه، نگارخانه و سالن تشریفات است 
که هر ساله گردشگران بی‌شماری برای بازدید از این برج زیبا 

و بخش‌های مختلف آن راهی میدان آزادی می‌شوند.

عکس‌های نمادین از جنگ، به بهانه هفته دفاع مقدس

نبرد مقدس
صبح اول مهر 1359، بچه‌ها مثل هر سال راهی 
مدرسه‌ها شدند. بچه‌ها ابتدا پیام امام خمینی)ره( را 
که از رادیو پخش می‌شد با بلندگوهای مدرسه گوش 
دادند. بعد پیام)شهید( محمد علی رجایی، نخست‌وزیر، خوانده شد. بعد دوباره 
رادیو یک سرود انقلابی خواند. ساعت که به 9صبح رسید، بچه‌ها و معلم‌ها برای 
راهپیمایی آماده شدند. در تهران دانش‌آموزها به سمت دانشگاه تهران حرکت 
کردند. آنها یک شعار جدید داشتند: »هیهات منا الذله«؛ حرفی که شب قبلش 
امام)ره( زده بود و معنی‌اش این بود که از جنگ نمی‌ترسیم. مهرماه 59، مدرسه‌ها 

با جنگ باز شد. حالا هم سال‌هاست که رسم شده در سالگرد آغاز جنگ، یادی 
کنیم از دلاوری‌ها و رشادت‌هایی که باعث شدند ‌برای نخستین‌بار در تاریخ 
200ساله اخیر، هیچ قطعه‌ای از خاک ایران عزیزمان در نتیجه یک جنگ جدا 
نشود. یادگاری‌های زیادی از دوران جنگ باقی مانده؛ ازجمله عکس‌ها. عکس 
جنگ، خود جنگ است. اینجا آدم‌ها ادای درد را در‌نمی‌آورند. زخم‌ها واقعی‌اند. 
رنج‌ها واقعی‌اند. شهامت واقعی است و بالاتر از همه، مرگ حقیقی است. عکس 
جنگ بخشی از تاریخ است که فراموش نمی‌شود. این عکس‌ها برشی از دوران 

8ساله دفاع‌مقدس هستند که در ادامه می‌بینید. 

فاطمه عباسی

حمیدرضا محمدی

وایت  ر
فتح

عکس: علی فریدونی

جنگ را، همین جوان ها از آن ما کردند. همان ها که وقتی 

همه از احتیاط سر پایین می آورند، گردن بالا می کشیدند 
تا دشمن هرگز سر خمیده شان را نبیند. 

بهرام محمدی فر
این عکس ، نمادی از خرمشهر در جنگ است، 
سربازانی که تا آخرین قطره خون از آن دفاع 
کردند، مجروح و خسته از آن عقب ننشستند، 

و دوباره خندان و تازه نفس در آن قدم زدند.

عکس:  آلفرد یعقوب زاده 
این عکس، نمادی از جنگ برای ماست؛ 
رزمندگانی که حتی حاضر بودند با دست 
خالی از وطنشان دفاع کنند و در این راه از 

هیچ سختی و مصیبتی واهمه نداشتند. 

محمد حسین حیدری
رزمندگان ایرانی، هر جا که می شد پیشانی بر 
خاک می زدند؛ مثل اینجا، در جزیره مجنون.

عکس: کاوه گلستان
مومن، ساده، مبارز؛ رزمندگان 
وطن اینها بودند و این عکس،  
 هر سه ویژگی شان را نشان

 می دهد.

کاظم اخوان
هیچ کس نباید جا می ماند، حتی در 
زیر آتش و توپ. همه با هم بودند؛ چه 

برای ماندن، چه برای برگشتن.

 هنرشان
 در شجاعت بی‌شمارست* 

جغدِ جهلِ جنگ که بر 
آسمان سرزمینی سایه 
می‌افکند، جز خون و 
خرابی چیزی به بار نمی‌آورد و ایران ما درست ۴۴ سال 
پیش به چنین محنت و دهشتی گرفتار آمد. چه بسیار 
خانه‌ها که ویران شد و چه فراوان خانواده‌هایی که از 
هم پاشید. چه پرشمار فرزندانی که ‌پدر و مادر خود را 
از دست دادند و چه پرتعداد والدینی که سوگوار ‌اولاد 
شدند و البته چه وافر زنانی که در فراق غم شوی خود 
ماندند و اما چه بی‌شمار جوانانی که برای خاک خویش، 
برای تن، برای وطن به پاخاستند و آنی و دمی از مقصودِ 
معهود خود عدول و نزول نورزیدند و عهد شاذ شباب را 
مصروف و مشغول دفاع از میهن کردند، از همه‌چیز خود 
گذشتند و حتی شناسنامه خود را تغییر دادند تا در این 
جهاد سهمی و نقشی داشته باشند. هرچند نباید زنان 
شَجیع و دلیری را از یاد برد که از بن جان و تا کنه وجود 
به جد و جهد برای آزادی و آبادی این کهن‌بوم پوییدند 

و جرعه‌ای وامانده و درمانده نشدند.
نبردی نابرابر که سرتاسرش، نه خشم که پر از خاطره 
بود. اسطوره‌هایی که باید راه‌شان رسم شود و از 
قفایشان، باید و شاید که سرلوحه و سرمشق شود 
آن همه خلوص و خضوع و خشوع. آنان نماد و نمود 
شجاعت و رشادت و جلادت و صلابت و مهابت بودند. 
مردانِ مردی که در این مردستان، از خان و مان و مال 
گذشتند برای نیل به امری والاتر و بالاتر و بهتر. آنان نه 
برای خود که برای خدا و برای مردم‌شان، رزم‌جامه بر تن 
کردند تا بروند و نگذارند حتی به ذر‌ه‌ای از خاک مولد 
و موطن‌شان دست‌خوش دست‌اندازی ناپاکان روزگار 
خود شود و چنین آن هم شد و ما امروز و اکنون، مدیون 
و مرهون آن همه و همه آن از‌جان‌گذشتگی‌هاییم. باشد 

که قد و قدرشان را بدانیم و ارج و اجرشان نهیم.

 * مصراعی از منظومه ویس و رامین
 سروده فخرالدین اسعد گرگانی

نمایی نمادین از رزمندگان عکس: سعید صادقی
همه در یک سنگر بودند، و کهنسالان و نوجوانان، در جنگ، جایی که 

هدفشان حفظ وطن.
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گرینویچ

سیدسروش طباطبایی‌پور

هیجان بزرگ‌شدن
شور و اشتیاق بچه‌ها 
این روزها دیدنی است؛ 
کیف و کفش‌های نو یا 
‌تر و تمیز، دفتر و کتاب‌های جلد شده، کلاس‌های جدید، 
معلم‌های تازه و خلاصه حال و هوای یک سال متفاوت از 

سال‌های پیش و مهم‌تر از همه، هیجان بزرگ‌شدن.
و معمولا این هیجان آخری، یعنی هیجان‌ بزرگ‌شدن، 
نعمتی است تنها مخصوص بچه‌ها. بچه‌هایی که سال قبل، 
کلاس اول بودند، حالا کلاس دومی‌اند با کلاسی جدید و 
معلم‌های تازه و کتاب‌هایی متفاوت و بچه‌هایی که کلاس 
دوم بودند، به کلاس دیگری رفته‌اند که سر در کلاسشان 

بزرگ نوشته شده، کلاس سوم.
البته که بزرگ‌شدن، در همه انسان‌ها ساری و جاری است، اما 
انگار نعمت یادآوری بزرگ‌شدن، تنها نعمتی است منحصر به 
فرد برای این گروه سنی؛ مثلا یک کارمند، دکتر، کارخانه‌دار 
یا یک فروشنده را در نظر بگیرید؛ هر روز رسیدگی به امور 
مشتریان برای یک بانکدار، رسیدگی به بیماران درباره یک 
پزشک و تولید یک محصول ثابت برای یک کارخانه‌دار 
که البته هر کدام، کارهایی حساس و ارزشمند است،اما 
هیچ‌کدام به تو حس بزرگ‌شدن نمی‌دهند و هر روز و هر‌ 
ماه و هر سال، همراه است با تکرار همان کارهای گذشته. 
اما بچه‌ها، هر سال با یک دنیا تغییر مواجه‌اند؛ معلم‌های 
جدید، درس‌های گوناگون، روش‌های متفاوت، اندوخته‌ها و 
آموخته‌های جذاب و مهم‌تر از آنها، یادآوری اینکه آنها دیگر 
نسبت به سال گذشته، بزرگ‌تر شده‌اند و این رشد را هر سال، 
به‌خصوص در روزهای اول مهر، بچه‌ها با همه وجودشان 
حس می‌کنند و شاید بخشی از راز هیجان روزهای اول 
مهرشان هم، در همین ماجرا باشد. اما ماجرایی که امسال، 
ذهنم را به‌خود مشغول کرده، آن است نکند من به‌عنوان 
یک معلم، امسال مثل بچه‌ها هیچ رشدی نکرده باشم و 
حس بزرگ‌شدن بچه‌ها را نداشته باشم؟ نکند دقیقا همان 
کارهایی را انجام دهم که سال قبل می‌کردم؟ نکند همان 
شکل تدریس، همان مثال‌های قدیمی، همان تمرین‌های هر 
ساله و نکند همان هزاران هزار کارهای تکراری گذشته را که 
سال‌های پیش انجام می‌‌دادم، این اول مهر هم انجام دهم؛ 
آن‌هم در برابر بچه‌هایی که یک‌سال بزرگ شده‌اند؟ خلاصه 
امسال به‌عنوان یک معلم و در این روزهای آغازین سال 
جدید تحصیلی، به احترام بزرگ‌شدن انسان‌هایی که نامشان 
دانش‌آموز است، به بزرگ‌شدن فکر می‌کنم، به نو شدن، به 

تازه شدن و به فکر حرف‌های جدید و روش‌های تازه.

خط خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. 
اینها برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و 

یک روزنامه‌نگار خط‌خطی.

عکس خانه

ابرماه باشکوه
یک ابرماه، دوباره آسمان جهان را روشن کرد، البته 
همراه با یک ماه‌گرفتگی جزئی. این اتفاق زمانی رخ 
می‌دهد که ‌ماه در نزدیک‌ترین نقطه در مدار خود نسبت 
به زمین قرار گرفته باشد. در اینجا تصاویری از این ابرماه 

باشکوه را در جاهای گوناگون جهان ببینید:

تصویری از 
ماه‌گرفتگی بر فراز 
شهر نجف اشرف

ابرماه  
جیانگ در 
شرق چین 

را هم روشن 
کرد.

وستون سوپر 
مار، شهری در 

انگلستان

ابرماه بر 
فراز خانه‌ای 
روستایی در 
انگلستان
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توتو
هم رفت

گلزنان مشهور ایتالیایی یکی پس از 
دیگری در حال مردن هستند. سالواتوره 
اسکیلاچی، آقای گل جام‌جهانی1990 دیروز 
درگذشت. پیش از او پائولو روسی، آقای گل 
جام‌جهانی1982 سال 2020 و جانلوکا ویالی 
ژانویه پارسال در سن 58سالگی درگذشته 

بودند.
اسکیلاچی ملقب به توتو در 59سالگی و بر 
اثر سرطان روده فوت کرد. او سابقه بازی برای 
یوونتوس، اینترمیلان، مسینا و جوبیلو ایواتای 
ژاپن را داشت. اسکیلاچی 16مرتبه پیراهن 
آتزوری را به تن کرد و در مجموع 7گل به ثمر 

رساند که 6گل در جام‌جهانی بود.
هواداران امروزی فوتبال شاید نام اسکیلاچی 
را به‌خاطر نیاورند. توتو مثل یک جرقه بود، 
صاعقه زد، آتش گرفت و زود خاموش شد و 
آفتاب زندگی‌اش نیز زود غروب کرد. داستان 
زندگی‌اش مثل فیلم‌های بالیوودی است. از 
سیسیل فقیر و جنوب ایتالیا به شمال رفت 
و ستاره یوونتوس و قهرمان ایتالیا شد. اهالی 
پالرمو در جریان جام‌جهانی1990 سرود 
می‌خواندند که ما بازیکنی داریم بهتر از پله. 
پالرمو همان شهری بود که توتو در 11سالگی 
آنجا مجبور شد درس و مشق را رها کند و 
ساعت 4صبح به‌عنوان شاگرد شیرفروش 
مشغول به‌کار شود. توتو از بس کار کرده 
بود، در 25سالگی کسی باور نمی‌کرد کمتر 
از 40سال سن داشته باشد. به ظاهر الانش 
نگاه نکنید که پیش از سرطان و در 57سالگی 
شبیه 25ساله‌ها بود؛ او چندبار مو کاشته و 

روی صورتش جراحی کرده بود.
توتو در 25سالگی و در نخستین فصل 
حضورش در سری‌آ به تیم ملی دعوت شد. 
وقتی در نخستین بازی ایتالیا در جام‌جهانی 
خانگی مقابل اتریش کار گره خورد، توتو 
دقیقه74 وارد زمین شد و در نخستین 
تماسش با توپ، نخستین گل ملی‌اش را زد 
و ورزشگاه را منفجر کرد. بازی دوم هم کار 
ایتالیای هجومی ویچینی گره خورد. این‌بار 
دقیقه52 بود که توتو به‌جای کارناواله وارد 
زمین شد. کارناواله هم مثل همه دنیا از این 
تعویض متعجب بود و رو به نیمکت گفت: 
»معلوم است چه غلطی دارید می‌کنید؟!« 
اسکیلاچی در آن بازی گل نزد اما واکنش 
کارناواله و پنالتی‌ای که ویالی از دست داد، 
2پدیده جدید را در بازی سوم به ترکیب 
فرستاد؛ روبرتو باجو و اسکیلاچی. توتو به 
چکسلواکی هم گل زد و گل‌های بعدی در 
بازی‌های بعدی از راه رسیدند. گلش از روی 
نقطه پنالتی در دیدار رده‌بندی به انگلیس 
او را به آقای گل و بهترین بازیکن جام و نفر 
دوم توپ طلای آن سال پس از لوتار ماتئوس 
تبدیل کرد. دیدار رده‌بندی تقابل دوباره توتو 
و گاسکوین بود و جالب اینکه بعد از آن سال 
درخشان هر دو خیلی زود از فوتبال محو 
شدند. گازا اسیر اعتیاد شد و توتو که در 2بازی 
نخست برای تیم جدیدش اینتر 5گل زده بود، 

مصدوم شد و به حاشیه رفت.
توتو در 29سالگی مجبور شد به لیگ ژاپن و 
جوبیلو ایواتا برود. او شبیه کارگران خارجی 
بود که برای پول به ژاپن می‌رفتند. پولی که 
در آن 4سال در ژاپن به‌دست آورد، سرمایه 
مدرسه فوتبالی شد که در زادگاهش، پالرمو 

به راه انداخت.
هواداران تورینو در ورزشگاه به او می‌گفتند 
»لاستیک‌دزد« و روی دیوار آپارتمانش 
می‌نوشتند »ترون« به‌معنای دوره‌گرد. توتو 
یک دوره‌گرد بود؛ آمد، یک دور زد، سیبی چید 

و رفت. روحش شاد!

یک داستان بالیوودی اما تلخ
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پخش زنده

برنامه بازی

لیگ قهرمانان اروپا

ستاره سرخ بلگراد

موناکو

بنفیکا

بارسلونا

20:15

22:30

فاینورد

برست

بایرلورکوزن

اشتورم گراتس

20:15

22:30

اتلتیکومادرید

لایپزیش
22:30

آتالانتا

آرسنال
22:30

مراکش

پرتغال

پاناما

تاجیکستان

16:00

18:30

ایران

فرانسه

گواتمالا

ونزوئلا

16:00

18:30

جام جهانی فوتسال

جمعه 30 شهریور  1403

نساجی

استقلال
17:15

مس رفسنجان

گل‌گهر
18:30

ليگ برتر ايران - هفته 5

خیبر

تراکتور
19:00

استقلال خوزستان

چادرملو
19:30

ذوب آهن

سپاهان
19:00

پرسپولیس

آلومینیوم
20:00

هوادار

فولاد
18:45

ملوان

شمس‌آذر
19:00

شنبه 31 شهریور 1403

یکشنبه 1 مهر 1403

دنبادنباللطلاطلا
بودبود

چشممچشمم

 اميرعلي آذرپيرا اميرعلي آذرپيرا، كشتي‌گيري كه در بازي‌هاي المپيك پاريس مدال برنز گرفت با اينکه ، كشتي‌گيري كه در بازي‌هاي المپيك پاريس مدال برنز گرفت با اينکه 
از کسب اولين مدالش خوشحال است، درباره حسرت‌هاي از دست دادن طلا مي‌گويداز کسب اولين مدالش خوشحال است، درباره حسرت‌هاي از دست دادن طلا مي‌گويد
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بازگشت به آوارگی
استقلال و پرسپولیس بعد از سپری‌کردن بازی‌های لیگ نخبگان، فردا دوباره 

به لیگ برتر بازمی‌گردند؛ به لیگ چمن‌های ناهموار و تیم‌های سرگردان
لیگ برتر فوتبال ایران در هفته پنجم و با برگزاری 4بازی در شهرهای مختلف از سر 
گرفته می‌شود. بعد از پایان هیاهوی لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا و بازگشت 
باشگاه‌های ایرانی به لیگ داخلی، هفته پنجم این رقابت‌ها از فردا)جمعه( آغاز 
می‌شود که در مهم‌ترین بازی‌ها 2تیم استقلال و پرسپولیس به‌ترتیب با نساجی 
و آلومینیوم روبه‌رو می‌شوند. سرخابی‌ها از زمان فیفادی و درگیرشدن تیم ملی 
دیگر در لیگ داخلی بازی نکرده‌اند و بازی‌های آنها در هفته چهارم نیز به‌خاطر 
رقابت‌های لیگ نخبگان به تعویق افتاد. اما جمعه‌شب فرصت خوبی است تا 
هواداران قرمز و آبی، تیم‌های خودشان را دوباره از نزدیک ببینند و در آستانه دربی 

بزرگ تهران شرایط و میزان آمادگی تیم‌های خودشان را تماشا کنند.

   نساجی - استقلال
اولین بازی این هفته از ساعت17:15 فردا در ورزشگاه شهید 
وطنی قائمشهر آغاز می‌شود. استقلال بعد از برد 3 بر صفر در 
آسیا و قبل از جدال بزرگ با پرسپولیس به مصاف تیمی می‌رود 
که اگرچه در لیگ برتر قعرنشین است اما آبی‌ها خاطره خوبی 
از این تیم ندارند. نساجی از 4بازی فقط یک امتیاز گرفته و با 
کمترین امتیاز حتی پایین‌تر از هوادار نگون‌بخت و تیم‌های 
تازه‌صعودکرده در آخرین رتبه جدول قرار گرفته است. اما 
بعد از تغییر مدیرعامل و نشستن علی خطیر روی صندلی مدیریت این تیم ناگهان 
چند خرید خارجی انجام شد تا نماینده مازندران چهره کاملا متفاوتی در هفته‌های 
آینده پیدا کند. الکساندر مرکل، منتظر محمد، کوین یامگا به همراه یک مهاجم 
سودانی به نام محمد عیسی بازیکنان جدید نساجی هستند که در همین 3، 2روز 
گذشته به این تیم پیوسته‌اند. البته مشخص نیست ساکت الهامی به همین زودی از 
آنها در ترکیب تیمش استفاده کند یا نه اما آنچه مشخص است نساجی بعد از آمدن 
خطیر شرایط کاملا متفاوتی پیدا کرده و طبعا خطیر خیلی دوست دارد تغییر در 
روند نتیجه‌گیری این تیم نیز از همین بازی با استقلال آغاز شود. خطیر سال گذشته 
دعواهای دنباله‌داری با نکونام داشت و حالا این نخستین رویارویی آنها بعد از جدایی 
خطیر از استقلال خواهد بود. آبی‌ها فصل گذشته در همین ورزشگاه و مقابل همین 
تیم بدون گل متوقف شدند و قهرمانی از چنگشان خارج شد. یک توقف دیگر مقابل 
نساجی‌چی‌ها آن هم در آستانه دربی تهران می‌تواند برای نکونام حسابی گران تمام 

شود.

   مس رفسنجان - گل‌گهر سیرجان
دومین بازی هفته پنجم، دربی استان کرمان است که به 
میزبانی رفسنجانی‌ها برگزار خواهد شد. مس با 4امتیاز و 
یک بازی عقب‌افتاده رتبه یازدهم را دارد و گل‌گهر با 2برد و 
6امتیاز در جمع 4تیم بالای جدول قرار دارد. رفسنجانی‌ها 
2روز قبل و در آخرین مهلت‌های نقل‌وانتقالاتی یک بازیکن 
جذاب را به لیست خود اضافه کردند. کوفی شولز، مدافع چپ 
غنایی-آلمانی که البته 35سال ‌دارد اما ویدئوی حرکات تکنیکی‌اش این روزها 
دست‌به‌دست می‌شود، به جمع شاگردان نویدکیا اضافه شده است. نویدکیا و مهدی 
تارتار نگرش‌های کاملا متفاوتی به فوتبال دارند و باید دید فردا‌شب کدام‌یک از این 

نگرش‌ها به برتری خواهد رسید.

   ملوان - شمس‌آذر
2تیمی که در آخرین روزهای قبل از فصل سرمربی‌های خود 
را با هم تعویض کردند)!( فردا‌شب در هفته پنجم از لیگ برتر 
به مصاف هم می‌روند. ملوان و شمس‌آذر از تیم‌های جذاب 
لیگ هستند که با وجود بازیکنان گمنام فوتبال خوبی ارائه 
می‌دهند. اما هر چه فوتبال ملوانی‌ها در هفته‌های ابتدایی 
نتیجه‌ساز بوده، بازی‌های شمس‌آذر اغلب برای این تیم 
نتیجه دلخواه را به همراه نداشته و تیم قزوینی بدون پیروزی 
در رتبه‌های پایین جدول قرار گرفته است. ملوان 7امتیازی و شمس‌آذر 2امتیازی 
از ساعت19 جمعه، مصاف خودشان را به میزبانی ملوان در ورزشگاه سن‌سیروس 

آغاز می‌کنند.

   پرسپولیس - آلومینیوم
ماجرای میزبانی‌ها در لیگ برتر ایران ماجرای جالبی است. 
پرسپولیسی‌ها هفته اول در اراک از حریف خود میزبانی کردند و 
حالا باید با آلومینیوم اراک بازی کنند و طبعا این بار نمی‌توانند 
در اراک میزبان اراکی‌ها باشند. بازی فردای پرسپولیس و 
آلومینیوم سومین بازی خانگی پرسپولیس در فصل جاری است 
که این 3بازی خانگی در 3شهر مختلف برگزار می‌شوند! بازی 
اول در اراک، بازی دوم در قزوین و بازی سوم بالاخره در تهران. ورزشگاه شهرقدس 
هفته گذشته پذیرای بازی استقلال و الغرافه بود و برای نخستین‌بار یک بازی آسیایی 
را میزبانی کرد. بعد از آن مسابقه مسئولان اعلام کردند این ورزشگاه دیگر میزبان 
مسابقات آسیایی نخواهد بود اما در عوض پرسپولیسی‌ها توانستند مجوز میزبانی یک 
بازی لیگ برتری را در این ورزشگاه بگیرند. آلومینیوم گربه‌سیاه پرسپولیسی‌هاست 
و 2بازی آخرش را مقابل این تیم با پیروزی پشت سر گذاشته است. یک پیروزی یک 
بر صفر در لیگ که آخرین باخت پرسپولیس در لیگ برتر بوده و پس از آن قرمزها 
17بازی شکست‌ناپذیر مانده‌اند و یک تساوی 4-4 در جام‌حذفی که با برتری اراکی‌ها 
در ضربات پنالتی و حذف پرسپولیس همراه شده است. آلومینیوم با این سابقه به 
مصاف پرسپولیس می‌آید اما سرخپوشان هم با تکیه به نمایش خوب خودشان در 
بازی با الاهلی امیدوارند حریفان خود در لیگ را خیلی راحت از پیش رو بردارند. 

جدال آلومینیوم با پرسپولیس از ساعت 20 آغاز می‌شود.

بازی‌های روز ولادت
علاوه بر 4مسابقه‌ای که فردا )جمعه( در 4شهر مختلف برگزار می‌شود، 2بازی هم 
عصر شنبه در روز ولادت پیامبر اکرم)ص( انجام خواهد شد. در این روز تعطیل، 
تیم‌های استقلال خوزستان و چادرملو در اهواز بازی می‌کنند و فولاد خوزستان 
هم در تهران به مهمانی هوادار می‌رود. استقلال خوزستان بعد از بردن استقلال 
یک مساوی 2-2 مقابل شمس‌آذر گرفت و حالا به‌دنبال دومین برد فصل است. 
چادرملو هم هفته گذشته نخستین برد تاریخش را در لیگ برتر جشن گرفت. 
فولاد با یحیی گل‌محمدی در 4هفته ابتدایی فقط به پرسپولیس باخته اما 
بیشتر از یک برد هم به‌دست نیاورده است. این تیم به مهمانی هواداری می‌رود 

که 2امتیاز بیشتر ندارد و حریف مناسبی برای کسب 3امتیاز به‌نظر می‌رسد.

در دنیای تو در دنیای تو 
ساعت چند است؟ساعت چند است؟

عناوین و حتی کیفیت سپاهان مورایس مطابق با انتظارات نیست؛ 
تیمی که پنجمین شکست پیاپی آسیایی‌اش را تجربه کرد

سپاهان در بازی پلی‌آف لیگ نخبگان آسیا با 
نتیجه 4بر یک مقابل شباب‌الاهلی امارات 
شکست خورد و به سطح دوم مسابقات 
باشگاهی در قاره سقوط کرد. اگر قصد 
دارید بهتر در جریان سنگینی این 
شکست قرار بگیرید، باید یادآوری کنیم 
همان شباب‌الاهلی در پلی‌آف دوم مغلوب 
الغرافه قطر شد و خودش هم به سطح دوم 
رسید. حالا الغرافه کیست؟ تیمی که در هفته 
اول لیگ نخبگان مقابل استقلال آنطور در 
هم کوبیده شد و مطلقا هیچ حرفی برای 
گفتن نداشت. همه اینها را گفتیم تا روشن 
شود همین نفس حضور سپاهان در لیگ 
قهرمانان به جای لیگ نخبگان، خودش کم از 
فاجعه ندارد. 24تیم برتر در کل آسیا و ازجمله 
12تیم صاحب قدرت از غرب قاره کنار رفته‌اند 
و لیگ قهرمانان با نسخه فعلی، بین بقیه برگزار 
می‌شود. بنابراین بدون تعارف حداقل انتظاری 
که از سپاهان یا حتی تراکتور، دیگر نماینده 
ایران می‌رود این است که در این بازی‌ها تا 
نیمه‌نهایی بالا بروند اما فعلا شروع سپاهان کاملا 

شوکه‌کننده بوده است.
طلایی‌پوشان در نخستین بازی خود در این 
تورنمنت، در اردن به مصاف الوحدات رفتند؛ 
تیمی که همه بازیکنان اصلی و ذخیره‌اش از سوی 
ترانسفرمارکت، روی هم کمی بیش از 2میلیون 
یورو ارزشگذاری شده‌اند! آشکار است که شما 

مقابل چنین تیمی باید به آسانی به پیروزی برسید، 
مخصوصا وقتی یک گل زودهنگام می‌زنید. با این 
حال تیم ژوزه مورایس در زمینی که اصلا هم بد نبود 
کام‌بک خورد و تازه خوش‌شانس بود که گل‌های 
بیشتری هم دریافت نکرد. این پنجمین شکست 
پیاپی سپاهان در مسابقات آسیایی است؛ بعد از 
باخت 2بر یک از الاتحاد در آخرین بازی گروهی 
فصل قبل، 2شکست مشابه 3بر یک مقابل الهلال 
در یک‌هشتم نهایی و آن باخت کذایی 4بر یک 
مقابل شباب‌الاهلی. همه این اتفاقات در حالی رخ 
می‌دهد که سپاهان باشگاه بسیار پرهزینه‌ای بوده 
و چه پارسال و چه امسال تیم گران و قدرتمندی 
بسته است. اگرچه سپاهان فصل جدید لیگ برتر 
را با 4پیروزی شروع کرده و فعلا وضعش خوب است 
اما همین بردها مقابل رقبای نه‌چندان قدرتمند هم 
چندان مقتدرانه نبوده و بعضا رد پای اشتباهات 

داوری هم در آنها به چشم می‌خورده است.
جانمایه کلام اینکه سپاهان حتی در سومین فصل 
حضور مورایس هم قدرت غافلگیر کردن مخاطبان 
البته از جهات منفی را دارد. اگر شکست 4گله 
مقابل پرسپولیس در جام حذفی یا باخت تاکتیکی 
محض مقابل استقلال در ورزشگاه آزادی مربوط 
به گذشته بود، این مدل زانو زدن محض مقابل 
تیمی در حد الوحدات مربوط به حالاست و حقیقتا 
هیچ تضمینی وجود ندارد که بعدا هم چنین 
 اتفاقاتی تکرار نشود. در دنیای تو ساعت چند است

 آقای مربی؟

شیر ایران، ضعیف آسیا
 سپاهان در حال حاضر صاحب 7برد متوالی در لیگ داخلی

و 5باخت متوالی در رقابت‌های آسیایی است!
اولین بازی سپاهان در سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا با شکست این تیم 
مقابل الوحدات اردن به پایان رسید تا اصفهانی‌ها رکورد 5باخت متوالی 

در رقابت‌های آسیایی را به نام خودشان ثبت کنند. این اتفاق عجیبی 
است که تیم صدرنشین لیگ برتر ایران هر‌چه در لیگ داخلی پیروز 
می‌شود، در رقابت‌های آسیایی شکست می‌خورد. سپاهان در فصل 
جدید لیگ برتر با 4برد متوالی صدرنشین است و با احتساب 3بردی 
که در 3هفته پایانی فصل گذشته به‌دست آورده بود همین الان 
صاحب 7برد متوالی در لیگ داخلی است و می‌تواند در هفته‌های 

آینده این رکورد را ارتقا ببخشد. اما همین تیم فصل گذشته بازی‌های مرحله گروهی در 
لیگ قهرمانان را با شکست مقابل الاتحاد عربستان به پایان برد. سپس در مرحله یک‌هشتم 
نهایی 2بار به الهلال باخت و حذف شد. در شروع فصل جدید، بازی پلی‌آف مقابل 
شباب‌الاهلی امارات را با وجود امتیاز میزبانی با نتیجه 4 بر یک واگذار کرد و حالا نخستین 
بازی‌اش در فرمت جدید لیگ قهرمانان را نیز با شکست به پایان رسانده است؛ شاهکار 
ژوزه مورایس که تناقض عجیبی را در نتایج داخلی و خارجی سپاهانی‌ها حاکم کرده است.
در بازی با الوحدات، اتفاقا سپاهانی‌ها شروع خوبی داشتند و نخستین گل بازی را هم توسط 
وحدت هنانوف به ثمر رساندند اما در ادامه باز هم دفاع متزلزل، کار دست این تیم داد و تیم 
میزبان توانست موقعیت‌های زیادی را روی دروازه نیازمند خلق کند. امید گل الوحدات 
در این مسابقه 1.87 و امید گل سپاهان 1.12 بود تا نتیجه مسابقه عادلانه و منطقی 
به‌نظر برسد. این در حالی بود که سپاهانی‌ها 72درصد مالکیت توپ داشتند که درصد 
بسیار بالایی است اما این مالکیت، آورده چندانی برای این تیم نداشته. تیم مورایس بیش 
از دوبرابر حریفش شوت زد )16به7( اما دقت شوت‌ها در حدی بود که تعداد شوت‌های 
داخل چارچوب 2تیم تقریبا مساوی از آب در آمد )5 بر 4( و سپاهان فقط یک شوت داخل 

چارچوب بیشتر از حریف داشت.

یک تیم بین‌المللی را بردیم
محمد ربیعی، سرمربی ذوب‌آهن می‌گوید نزدیک به 50 روز است که ورزشگاه اختصاصی‌شان در فولادشهر را ندیده‌ است

امیرحسین اعظمی |  محمد ربیعی راه شکست‌دادن تراکتور 
را خوب بلد است. او در این سال‌ها در لیگ برتر و جام‌حذفی 7بار 
تراکتور را شکست داده و آخرین پیروزی این مربی مقابل تیم 
تبریزی، جمعه‌شب گذشته در ورزشگاه یادگار امام این شهر رقم 
خورد. ذو‌ب‌آهن در حالی نخستین پیروزی این فصل از لیگ را به 
دست آورد که در این مدت درگیر بحران مالی، عدم‌پرداخت حق و 
حقوق اعضای تیم و برخی مشکلات دیگر بوده؛ مشکلاتی که ربیعی 
معتقد است اگر ادامه داشته باشد، می‌تواند به تیم ضربه بزند. با 
ربیعی در مورد این برد مهم و باقی اتفاقات لیگ و تیمش ذوب‌آهن 

صحبت کرده‌ایم.

   قبل از بازی پیش‌بینی می‌کردید که تراکتور را 
در تبریز شکست بدهید؟

خوشبختانه نقشه‌های ما در این بازی به بار نشست و کیفیت خوبی 
از خودمان نشان دادیم. هواداران زیادی هم برای حمایت از تراکتور 
به ورزشگاه آمده بودند و طبیعتا بازی آسانی نداشتیم. تراکتور 
در محور تهاجمی تیم بسیار خوبی است و بازیکنانی برجسته و 
بین‌المللی دارد؛ چه در زمین و چه روی نیمکت. می‌شود گفت که 
یک تیم بین‌المللی را شکست دادیم. ما در این بازی سعی کردیم 
کمترین اشتباه ممکن را داشته باشیم؛ هر‌چند که تراکتور یکی دو 
موقعیت خوب هم داشت. تراکتور واقعا بازیکنان باکیفیتی دارد و 

شکست‌دادن این تیم در تبریز آسان نبود.

   تیم شما در این مدت با مشکلات مالی مواجه بود 
و ظاهرا هفته‌های سختی را پشت سر گذاشته‌اید؟

مشکلات مالی یک مسئله مهم است ولی مسئله اصلی اراده‌ای است 
که برای موفقیت تیم در پشت صحنه وجود دارد. من این اراده را برای 
موفقیت تیم نمی‌بینم و این موضوع با جاه‌طلبی‌های من منافات دارد. 
قبلا هم گفته‌ام که شرایط مالی بغرنج شده و این موضوع آزاردهنده 
است. به‌گفته کارشناسان اصفهانی و آنهایی که نتایج ذوب‌آهن را 
دنبال می‌کنند، این تیم بهترین نتایج 7سال اخیر را در سال گذشته 
گرفت و انتظار می‌رفت که برای فصل جدید تقویت شود و بودجه 
بیشتری در اختیارش قرار بگیرد. حداقل سقف بودجه‌ای که تعیین 
کردند باید به ذوب‌آهن هم تعلق می‌گرفت ولی این اتفاقات رخ نداد. 

این در حالی است که چند مهره تعیین‌کننده ما هم جدا شدند.

   از شروع لیگ 4بازی انجام داده‌اید که هیچ‌کدام 
از آنها در ورزشگاه فولادشهر نبوده است!

بله، ما هفته اول به اراک رفتیم و در هفته دوم برای میزبانی از هوادار 
به مشهد رفتیم. بعد به‌صورت زمینی راهی خرم‌آباد شدیم و برای 
بازی با تراکتور هم به تبریز رفتیم. ما به‌دلیل بازی تیم ملی، زمین 
مسابقه و زمین بازی در اختیار نداشتیم و در لیگ امسال هنوز در 
ورزشگاه فولادشهر بازی نکرده‌ایم. آخرین‌بار روز سوم مرداد این 
استادیوم را دیدیم و آنجا تمرین کردیم. نزدیک‌ 50روز است که 

فولادشهر را ندیده‌ایم!

   آیا وضعیت چمن ورزشگاه تأسف‌آور نیست؟
ما از لحاظ کیفیت زمین تمرین و ورزشگاه واقعا مشکل داریم و این 
موضوع ساده‌ای در فوتبال نیست. تیمی که با این مشکل مواجه است 
قطعا از لحاظ فنی نمی‌تواند کیفیت مطلوب خودش را در زمین مسابقه 
نشان دهد. ما در این مدت فقط با بحران مالی مواجه نبوده‌ایم. در 
فوتبال امکانات، مسائل سخت‌افزاری، تغذیه و خیلی چیزهای دیگر 
مهم است که می‌تواند یک تیم را با چالش مواجه کند ولی اولویت اول 

زمین تمرین و زمین مسابقه است که باید برای آن هزینه کرد.

   چه زمانی قرار است مشکل مالی تیم شما حل شود؟
2روز قبل از بازی 10درصد از قراردادها را دادند ولی تیمی که توانسته 
فصل گذشته عملکرد خوبی ‌رقم بزند، باید وضعیتی خیلی بهتر از 
این داشته باشد. الان برخی بازیکنان بابت فصل گذشته و حتی 
2فصل پیش از باشگاه طلب دارند. آنها درک بالایی دارند و همیشه در 
زمین مسابقه تلاش می‌کنند تا بهترین عملکرد را داشته باشند. الان 
زمانش رسیده که کارخانه در مورد وظایفش به‌درستی اقدام کند و 

اگر نتواند، مسئولیت اتفاقات احتمالی آینده، کارخانه خواهد بود.

   فکر می‌کنید سپاهان را هم شکست می‌دهید؟
سپاهان هم یک تیم بین‌المللی است و بازیکنان و کادر فنی بسیار 
خوبی دارد. قطعا بازی سختی خواهیم داشت ولی تلاش می‌کنیم به 

نتیجه مورد نظرمان برسیم.
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بایرن‌مونیخ با شکست 9بر 2 دینامو زاگرب رکورد جدیدی در لیگ قهرمانان اروپا ثبت کرد و 
از رکورد خودش عبور کرد. حالا بایرن‌مونیخ به نخستین تیم تاریخ لیگ قهرمانان اروپا تبدیل 
شده که در یک مسابقه 9گل به ثمر رسانده است. بایرن که این هفته در بوندس‌لیگا 6بر یک تیم 
هولشتاین کیل را شکست داده بود، در نخستین بازی این فصل از لیگ قهرمانان به تنهایی به بیش 
از 14تیم از ‌32تیم حاضر در فصل 24-2023لیگ قهرمانان گل زده است.بارسایی‌ها پس از به ثمر 
رسیدن گل نهم بایرن توسط گورتسکا خوشحال شدند، چون نتیجه 8 بر 2 یادآور شکست آنها 
از بایرن‌مونیخ تحت هدایت هانسی فلیک بود. البته قاطع‌ترین پیروزی لیگ قهرمانان اروپا از آن 

بایرن نیست. در تاریخ این مسابقات 2تیم با اختلاف 8گل حریفان خود را برده‌اند: 

توماس مولر هم بازیکن خاصی است. درباره سبک 
فوتبالش نمی‌شود گفت خاص اما به‌طرز عجیبی 
همه مربیان قبولش دارند و در تیم پرستاره بایرن یا 
تیم ملی آلمان به او بازی می‌دهند. خودش اوایل که 
تازه مطرح شده بود، در توصیف فوتبالش گفته بود: 

»بازی من خیلی ساده و مسخره است!«
مولر در پیروزی عجیب 9بر 2بایرن در نخستین 
دیدار این تیم در رقابت‌های این فصل لیگ قهرمانان 
از روی نیمکت به زمین رفت و با همان سبک ساده 
صدوپنجاه‌ودومین بازی خود را در لیگ قهرمانان 
اروپا برای بایرن مونیخ انجام داد. به این ترتیب مولر 

)آسیابان به زبان آلمانی( در جدول بیشترین حضور 
یک بازیکن برای یک باشگاه در تاریخ این رقابت‌ها، 
از ژاوی )151بازی با پیراهن بارسلونا( عبور کرد و 
به‌تنهایی در صدر ایستاد و همزمان از تعداد بازی‌های 
تونی کروس در این رقابت‌ها )151بازی با بایرن و 
رئال( پیشی گرفت و چهارمین بازیکن باسابقه این 

جام شد.
بیشترین حضور در لیگ قهرمانان اروپا با پیراهن یک 
باشگاه: توماس مولر با 152بازی برای بایرن‌مونیخ، 
ژاوی با 151بازی برای بارسلونا، ایکر کاسیاس 
با 150بازی برای رئال‌مادرید، لیونل مسی با 

149بازی برای بارسلونا، رایان گیگز با 141بازی 
برای منچستریونایتد، کریم بنزما با 133بازی برای 
رئال‌مادرید، رائول با 130بازی برای رئال‌مادرید، 
آندرس اینیستا با 149بازی برای بارسلونا، سرخیو 
بوسکتس با 129بازی برای بارسلونا و سرخیو 

راموس با 129بازی برای رئال‌مادرید.
فقط لیونل مسی )163(، ایکر کاسیاس )177( 
و کریستیانو رونالدو )183( بیشتر از این آلمانی 
در این رقابت‌ها حضور داشته‌اند اما اگر بایرن در 
تورنمنت امسال به مراحل بالا برسد، مولر می‌تواند 

از مسی عبور کند.

بیشترین تعداد بازی در لیگ قهرمانان اروپا را 
هم کریستیانو رونالدو با 183بازی، ایکر کاسیاس 
با 177، لیونل مسی با 163، کریم بنزما با 152، 
توماس مولر با 152، تونی کروس با 151، ژاوی 
با 151، رائول با 142، مانوئل نویر با 142و سرخیو 

راموس با142بازی انجام داده‌اند.
این هفدهمین فصل توماس مولر در لیگ قهرمانان 
است. با توجه به اینکه او در 34سالگی است، بعید 
است به رکورد ایکر کاسیاس با حضور در 20 دوره 
این رقابت‌ها برسد یا حتی به رکود 19دوره حضور 

رایان گیگز، کریستیانو رونالدو، مسی و په‌په.

از جنس وفا
آسیابانی که از روستا مهاجرت نکرد!

Thomas
Muller

بایرنی‌ها متخصص پیروزی‌های پرگل و قاطع هستندبالا مونیخبالا مونیخ

هری کین هم بازیکن 
عجیبی است. این 
همه گل بزنی ولی 
هیچ جامی در 
عمرت نبری! 
مهاجم ایرلندی- 
انگلیسی بایرن‌مونیخ 
در پیروزی 9بر 
2بایرن مقابل دینامو 
زاگرب چند رکورد را 

با هم زد.
    کین به نخستین بازیکن 
تاریخ لیگ قهرمانان تبدیل شد 
که در یک بازی 3گل از روی 

نقطه پنالتی می‌زند.
    او به چهارمین بازیکن بایرن 
تبدیل شد که در یک بازی 
لیگ قهرمانان 4گل به ثمر 
می‌رساند؛ پس از ماریو گومز در 
سال 2012و سرژ گنبری و رابرت 
لواندوفسکی هر دو در سال2019.
    کین در این بازی‌ 
بیست‌و‌چهارمین هت‌تریک دوران 

حرفه‌ای خود را ثبت کرد.
    او برای پنجمین بار در 

دوران حرفه‌ای‌اش در بازی‌های 
پشت‌سرهم هت‌تریک کرد.

    کین در این شب با 33گل و با 
پشت سر گذاشتن وین رونی )30گل( 
به گلزن‌ترین بازیکن انگلیسی تاریخ 

در لیگ قهرمانان اروپا تبدیل شد.
    کین برای اینکه نخستین بازی 
خود در لیگ قهرمانان را انجام دهد 
تا بعد از تولد 23سالگی صبر کرد. او 
نخستین گلش در این مسابقات را 
نوامبر2016و وقتی که 23سال و 
117روز سن داشت، برای تاتنهام 
و به موناکو زد. وین رونی نخستین 
بازی خود در لیگ قهرمانان را در 
سن 18سال و 340روز و در پیروزی 
منچستریونایتد مقابل فنرباغچه 

انجام داد و هت‌تریک هم کرد.
    کین در دوران حضور در تاتنهام 
در 32بازی لیگ قهرمانان اروپا 21گل 
زد اما در فصل گذشته به همراه بایرن 

8بار در 12بازی موفق به گلزنی شد.
    هری کین در بایرن مونیخ؛ 
50بازی، 53گل، 13پاس گل، هر 
63دقیقه تأثیرگذاری مستقیم روی 

گل و 1.06گل زده در هر بازی.

میشل اولیسه از 
بایرن‌مونیخ پس از توماس 

 دنیو در سپتامبر 1996
)در بازی اوسر مقابل 

رنجرز( و تیری آنری در 
اکتبر 1997)بازی موناکو 

مقابل بایرلورکوزن( 
سومین بازیکن فرانسوی 
بود که در نخستین بازی 

خود در لیگ قهرمانان اروپا 
بیش از 2گل به ثمر رساند.

مانوئل نویر در میانه 
این مسابقه به‌دلیل 

مصدومیت از زمین بیرون 
رفت و جانشین او یعنی 

سون اولریش در 5دقیقه 
ابتدایی نیمه‌دوم، 

2گل دریافت کرد؛ فقط 
101ثانیه بین 2 گل دینامو 
زاگرب که برونو پتکوویچ 

و تاکویا اوگیوارا به ثمر 
رساندند.

در 9فصل اخیر لیگ 
قهرمانان فقط 2بازیکن 

در یک بازی چمپیونزلیگ 
بالای 10لمس توپ در 

محوطه حریف، بیش از 
7خلق موقعیت و بیش 

از یک پاس گل داشتند؛ 
نیمار مقابل سلتیک 

)2016( و جمال موسیالا 
مقابل دینامو زاگرب 

.)2024(

رکوردهای دیگران

بهترین گلزنان 
انگلیسی در 

لیگ قهرمانان 
اروپا: هری کین 
با ‌33گل، وین 
رونی با 30گل، 

رحیم استرلینگ 
با 27گل، پل 

اسکولز با 
24گل، فرانک 

لمپارد با 23گل، 
استیون جرارد 
با 21گل، اندرو 
کول با 18گل، 

دیوید بکام 
با 16گل، فیل 

فودن با 15گل 
و تئو والکات 

با 15گل. فقط 
استرلینگ و 

فودن می‌توانند 
این رکورد‌ها را 

تهدید کنند.
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شب آخر 
هفته نخست

امشب سومین و آخرین شب از هفته نخست لیگ قهرمانان در قالب 
جدید برگزار می‌شود و در مهم‌ترین دیدارها تیم موناکو به مصاف 

بارسلونا می‌رود و آتالانتا هم با آرسنال روبه‌رو می‌شود.
آرسنال با اینکه هر 6 دوره آخر رقابت‌های اروپایی )5بار لیگ اروپا 
و فصل پیش لیگ قهرمانان( را با پیروزی آغاز کرده ولی در 3سفر 
آخر به ایتالیا در رقابت‌های اروپایی بازنده بوده است؛ باخت یک 
بر صفر به آاس‌رم در سال 2009، شکست 4بر صفر از میلان در 
سال2012و شکست 2بر صفر به ناپولی در سال2013.گاسپرینی 
که فصل پیش آتالانتا را قهرمان لیگ اروپا کرده، 50بار سابقه 
حضور در مسابقات اروپایی را دارد و فقط 24بار برنده بوده است؛ با 

14تساوی و 12شکست.
بارسلونا با هانسی فلیک همه را می‌برد. آنها حتی در ال‌کلاسیکوی 
پیش‌فصل هم برنده بودند. تنها شکست هانسی فلیک در جام 
غیررسمی خوان گامپر در زمین خودی و با نتیجه 3بر صفر مقابل 
موناکو رقم خورده. حالا امشب فرصت جبران آن نتیجه در لیگ 
قهرمانان به‌دست آمده است. 2تیم قبلا 2بار در مرحله گروهی فصل 
94-1993با هم روبه‌رو شده بودند که هر دو بازی را بارسا 2- صفر 
و یک بر صفر برده. این بیست‌وپنجمین بازی بارسا مقابل تیم‌های 
فرانسوی است. آنها در نیمی از 24بازی قبلی به این تیم‌ها گل زده 

و میانگین 3.6گل زده را ثبت کرده‌اند.
موناکو بین سال‌های 1993تا 2017در 22بازی از 31مسابقه 
خانگی خود برنده شده بود اما در 7میزبانی آخرشان در ورزشگاه 
لویی دوم شکست خورده‌ است. هیچ تیمی تاکنون در 8بازی متوالی 

خانگی بازنده نبوده است.
بارسا در 20فصل از 28فصل حضور خود در این رقابت‌ها مسابقات 
را با پیروزی آغاز کرده )71درصد( و 3پیروزی آنها در هفته اول 
سال‌های اخیر همگی با زدن 5گل به حریفان به‌دست آمده است؛ 
5بر یک مقابل ویکتوریا پلژن، 5بر صفر در دیدار با فرنس‌واروش و 
5بر صفر مقابل آنتورپ. بارسا برای بیست‌ویکمین فصل متوالی در 
این رقابت‌ها حاضر است و تنها رئال‌مادرید با 28حضور پیاپی رکورد 

بهتری از آنها دارد.

 امباپه
در جمع 
10گلزن برتر
در ادامه نخستین هفته از لیگ قهرمانان 
اروپا رکوردها و اعداد جدیدی به ثبت رسید 

گلزن بدپیله!
با هری کین و بایرن‌مونیخ، از تماشای گل سیراب می‌شوید

49

60

31

39

33
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03

کیلیان امباپه پنجمین گلش را در 3تورنمنت مختلف برای رئال‌مادرید به ثمر رساند؛ 
سوپرجام اروپا، لالیگا و لیگ قهرمانان. او حالا با 49گل زده، دهمین گلزن برتر تاریخ لیگ 
قهرمانان اروپا محسوب می‌شود؛ کریستیانو رونالدو با 140گل، لیونل مسی با 129گل، روبرت 
لواندوفسکی با ‌94گل، کریم بنزما با 90گل، رائول با 71گل، رود فان‌نیستلروی با 56گل، 
توماس مولر با 54گل، تیری آنری با 50گل، کیلیان امباپه و آلفردو دی‌استفانو با 49گل، گلزنان 
برتر هستند. ستاره فرانسوی در 74مسابقه، آمار 49گل و 26پاس گل را به ثبت رسانده است.

بایرن)60( با پشت سر 
گذاشتن رئال)58( 
به تیمی تبدیل شد 
ضربات  بیشترین  که 
پنالتی را در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا داشته است؛ 
60ضربه بایرن‌مونیخ، 58ضربه رئال‌مادرید، 53ضربه 
بارسلونا، 35ضربه چلسی، 35ضربه منچستریونایتد، 

34ضربه پورتو و 33ضربه منچستر‌سیتی.

آرنه اسلات از لیورپول 05
پس از بابی رابسون 
)نیوکاسل - بایر 
لورکوزن در سال2003(، 
مانچینی )اینتر - فنرباغچه در سال2007(، هنک تن کاته 
)پاناتینایکوس - آنورتوسیس فاماگوست در سال2008( و 
ونگر )آرسنال و اندرلخت در سال2014(پنجمین مربی‌ای 
است که در روز تولدش در لیگ قهرمانان اروپا پیروز شده.

کورتوا در پیروزی 3بر یک 
خانگی رئال مقابل اشتوتگارت که 
پانزدهمین حریف مختلف آلمانی 
تیم مادریدی بود، باز هم مجبور شد 
چندین بار دروازه‌ و تیمش را نجات 
دهد. تیبو از 36شوت آخری که به 
سمت دروازه‌اش آمده، 31شوت را 

مهار کرده است.

لوکا مودریچ با 39سال و 8روز 
سن، پس از رایان گیگز )39سال و 
363روز( و آمدئو کربن )39سال 
و 176روز( سومین بازیکن مسن 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپاست که 

پاس گل داده.

رئال‌مادرید در 33بازی آخرش 
در تمامی رقابت‌ها باختی 
نداشته. رکورد باشگاه 40مسابقه 
پیاپی است. مادریدی‌ها در 
14بازی متوالی لیگ قهرمانان 
اروپا هم شکست نخورده‌اند. 
رکورد باشگاه 15بازی متوالی 

بدون شکست است.

لیورپول در زمین میلان 3بر یک 
برنده شد و رکورد صددرصدی 
پیروزی در ورزشگاه سن‌سیرو 
)جوزپه مه‌آتزا( را مقابل غول‌های 
این شهر حفظ کرد؛ 2برد مقابل 

اینتر و 2برد مقابل میلان.

لیورپول در 5بازی از 6بازی اخیر 
خارج از خانه خود مقابل تیم‌های 
ایتالیایی در تمامی رقابت‌ها پیروز 
شده و تنها یک‌بار شکست خورده 
است. این در حالی است که این 
تیم فقط در 3بازی از 14دیدار اول 
خود مقابل این تیم‌ها )3شکست و 

8تساوی( پیروز شده بود.

3بازی از 4بازی آخر لیگ قهرمانان 
که میلان پس از زدن گل نخست 
مسابقه شکست خورده است، مقابل 
لیورپول بوده و قرمزها نخستین 
تیمی هستند که 3بازی پیاپی را 

مقابل روسونری می‌برند.

   لیورپول 8- بشیکتاش صفر، 6 نوامبر2007
در این بازی 6گل از 8گل لیورپول در نیمه‌دوم زده شد و 
آنها را به نخستین تیمی تبدیل کرد که در نیمه‌دوم یک 
بازی لیگ قهرمانان اروپا به 6گل می‌رسند؛ شاهکاری 
که بعد از آن فقط یک‌بار و در پیروزی 7بر یک لیون بر 

دیناموزاگرب در سال 2011تکرار شد.

   رئال‌مادرید 8– مالمو صفر، 8 دسامبر 2015
رافائل بنیتس که سال 2007هدایت لیورپول را به‌عهده 
داشت و پیروزی 8بر صفر این تیم مقابل بشیکتاش را 

به‌دست ‌آورد، 8سال بعد با رئال‌مادرید 
دوباره به این نتیجه رسید. کریستیانو 
رونالدو )4( و کریم بنزما )3( 7گل رئال 
در این بازی را به ثمر رساندند و این تنها 
بازی در تاریخ UCL بود که شاهد هت‌تریک 

2بازیکن مختلف بودیم.

بردهایی با اختلاف 7گل هم داشته‌ایم که 3مورد آن را 
بایرنی‌ها ثبت کرده‌اند: 

    یوونتوس 7- المپیاکوس صفر���������������10دسامبر 2003
    آرسنال 7- اسلاویا پراگ صفر����������������23اکتبر 2007
    زیلینا )اسلواکی( 7- مارسی صفر�������������3نوامبر 2010
���������������������������������نوامبر 2011     والنسیا 7- خنک صفر
    بایرن‌مونیخ 7- بازل صفر������������������������12مارس 2012
    شاختار 7- باته بوریسوف صفر����������������21اکتبر 2014

    بایرن‌مونیخ 7- شاختار صفر��������������������11مارس 2015
    بارسلونا 7- سلتیک صفر��������������������13سپتامبر 2016
    لیورپول 7- ماریبور صفر��������������������������17اکتبر 2017
    لیورپول 7- اسپارتاک مسکو صفر��������6 دسامبر 2017
���������������12مارس 2019     منچسترسیتی 7- شالکه صفر
    منچسترسیتی 7- لایپزیش صفر����������14مارس 2023
���������17سپتامبر 2024     بایرن‌مونیخ 9- دینامو زاگرب 2

    بایرن در 21فصل اخیر در نخستین بازی فصلش در 
لیگ قهرمانان با رکورد 60 بر 7 به پیروزی رسیده که 

رکورد تاریخ رقابت‌هاست.
    دینامو زاگرب 18بازی از 19بازی اخیر خارج از خانه 
خود در لیگ قهرمانان اروپا را باخته است )یک‌تساوی( و 
2باخت آنها در زمین بایرن در همین مقطع بوده؛ با نتیجه 

مجموع 14بر2.
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افقی:
1- پرستار - گوشه‌ای در 
دستگاه شور - مفید و مؤثر

2- سهل‌انگار و سر به هوا 
- نوعی اسلحه گرم - از 

واحدهای سنتی وزن
3- کجاست - عبادت‌کننده 

- طولانی و پیاپی
4- گلی آپارتمانی - آشکار 

- یک تن از افراد انسانی
5- شعور - نقاش ایتالیایی 
عهد رنسانس - از 
خوراکی‌های سنتی کرمان

6- دهمین خلیفه اموی - 
بصیرت - همشیره

7- بی‌بهره و بی‌نصیب - 
بالین

8- روستا - بخش خارجی 
هر چیز - کفش چرمی 

قدیمی - قورباغه
9- آشکارا - برای کاهش 

قند خون تجویز می‌شود
10- قطعه شعری معروف 
سروده نیما یوشیج - آزار 

- خندان
11- بزرگ - زادگاه دکتر 

شریعتی - پسوند شباهت
12- زمستان - آلبومی با 
آواز علی رستمیان و تار 
جلیل شهناز - آرایش شده

13- جست‌وجوگر - غالب 
- دشمن سرسخت

14- ستون بدن - ولود - 
‌ماه چهارم میلادی

15- مترسک - اشاره 
به چیزی نامعلوم دارد - 

عمارت، سازه
  

عمودی:
1- قهوه فوری - تنوره - 

آهار
2- رمانی به قلم رابرت 

لوئیز استیونسن - نوآوری
3- سیخونک - کندر - لقب 

باباطاهر
4- تاش و کوشش - 

بلوری شده - کیفر
5- جملگی - درختی با 
چوب بسیار سخت - مغازه
6- صحرانشین - فرشتگان

7- شیوه و روش - قسمت 
نرم و بدون استخوان 

گوشت گوسفند - امتحان
8- حیرت - بنیانگذار 
- زیور و زینت -‌ سازی‌ 

کوبه‌ای
9- آماده کردن - مثل این 

- عددی دورقمی
10- نظارت و مراقبت - 

عتیقه و قدیمی

11- اصطلاحی در شطرنج - 
دلداده شیرین - دلواپس

12- از بند رسته - دلگرمی - 
غزال

13- سخت و مشکل - سمت 
چپ - چاشنی غذایی

14- مخلوط‌شده - از داروهای 
آنتی‌بیوتیک

15- همسر مرد - ماسک - 
قهرمان ملی آفریقای جنوبی

بعراپراهچدتاک
یدنبباشارتدادم
شجارسنراقساپ

یقرقتراددسفم
نایسیایتیگهس
هبجالومترسعر
لهسمنتشریشبن
ییابرمداکیشرازگ

هتنکنیهروکین
ویبتکلپشارگج
هماورپلولماه
میلسیموردوهی
ولسکومنیکالز
رونلالبجدنمرای
اکاتهریجنزمزه 15
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چشمم دنبال طلا بود
کسب نخستین مدالش خوشحال است، درباره حسرت‌های از دست دادن طلا می‌گویدامیرعلی آذرپیرا، کشتی‌گیری که در بازی‌های المپیک پاریس مدال برنز گرفت با اینکه از 

مقام‌ معظم رهبری روز سه‌شنبه در دیدار با ورزشکاران 
المپیکی و پارالمپیکی از ورزشکاری صحبت کردند که بعد از 
گرفتن مدال با پرچم فلسطین عکس سلفی گرفت. منظور 
ایشان از آن ورزشکار آذرپیرا و از آن سلفی، این عکس است.

محسن محمودصفری|  امیرعلی آذرپیرا 
در المپیک پاریس دست به‌کار بزرگی زد؛ 
مدال او برنز بود اما این برنز را در حالی 
گرفت که به یک وزن بالاتر رفته و با 
یک قرعه بسیار سخت هم مواجه شده 
بود. آذرپیرا همه کار کرد تا از پاریس دست 
خالی برنگردد و به قول خودش خاطرات تلخ 
جهانی2023 برایش تکرار نشود. او با رباط 
پای پاره توانست کایل اسنایدر، قهرمان جهان و 
المپیک را شکست دهد و این اهمیت مدال او را بیش 
از پیش نشان می‌دهد. آذرپیرا با حضور در همشهری از 
نامهربانی‌هایی که بعد از مسابقات جهانی با او شد، از طلایی 
که می‌توانست در المپیک پاریس کسب کند و از مجموعه ورزشی‌ای 

که در خاک‌سفید برای کشتی‌گیران دایر کرده، صحبت کرده است.

     از مسابقات 
شروع  جهانی2023 
کنیم؛ از میدانی که 
در تصمیمی عجیب به 
وزن 92کیلوگرم رفتی. 
همه فکر می‌کردند در آن 
مسابقات مدال می‌گیری اما کشتی را 

به والنسیاي آمریکایی واگذار کردی.
آن سال در وزن 97کیلوگرم کشتی می‌گرفتم که 
در مسابقات انتخابی دوم شدم و به اردوی تیم ملی 
دعوتم نکردند ولی بعدا گفتند کشاله ران کامران پاره شده و می‌خواهیم 
تو را در وزن 92کیلوگرم به مسابقات مجارستان اعزام کنیم تا اگر 
یک‌درصد کامران به مسابقه نرسید، تو را داشته باشیم. در 
مجارستان، والنسیا و کشتی‌گیر گرجستان را بردم. بعد از 
آن مسابقات به من گفتند تو خوب‌های مسابقات را 
بردی. اگر کامران نرسد، عضو تیم ملی می‌شوی 
و اگر کامران برسد تو در وزن خودت یعنی 
97کیلوگرم به بازی‌های آسیایی می‌روی. 
در اردو، کامران سرحال برای مسابقات 
جهانی خودش را آماده می‌کرد و من 
هم تا آخرین روزها به 97کیلوگرم فکر 
می‌کردم. اما 2هفته مانده به مسابقه 
گفتند کامران نمی‌رسد و تو باید در 
سطح جهانی کشتی بگیری. شرایط 
خیلی سختی بود. کامران قهرمان جهان 
بود و حرف‌هایی هم که درباره من زده 

می‌شد، فشار را بیشتر می‌کرد.

    منظورت این است که توقع 
بالایی از تو داشتند و چون کامران در 2سال 
گذشته طلای 92کیلوگرم را گرفته بود از تو هم 

همان طلا را می‌خواستند؟
دقیقا. در روزهایی که باید وزن کم می‌کردم، هر روز یک چیزی 
به من می‌گفتند. با هر سختی‌ای که بود سر وزن رسیدم و خوشبختانه 
بدنم هم در وضعیت خوبی بود. اما آنجا قبل از کشتی یک مکملی به من 

دادند که کافئین داشت و من وقتی کافئین می‌خورم حالم بد می‌شود. از 
یک طرف رژیم گرفته بودم و به‌خاطر کاهش وزن، بدنم ضعیف شده بود و 
از طرف دیگر هم کافئین خورده بودم و همه سیستم بدنم به هم ریخته بود.

    استثنائا قرعه خوبی هم داشتی.
نه اتفاقا قرعه من سخت بود و با یوشیدا، والنسیا و حریف آذری در یک 

‌طرف جدول بودم.

    همه اینها را قبلا برده‌ای!
بله، آنها را بردم اما خوب‌های این وزن بودند. قبل از کشتی با والنسیا هم 
که محلول را خورده بودم، وقتی خواستم روی تشک بروم حالم خیلی بد 
بود، ضربان قلبم به‌شدت بالا بود و توان ایستادن روی پایم را نداشتم. با 
این حال روی تشک رفتم. همان اول مسابقه 2ضربه به سرم زد و با صورت 
توی تشک رفتم. والنسیا را یک‌دستی می‌بردم اما 2بار خاکم کرد. بعد 
از حدود یک دقیقه خیلی راحت از او 9امتیاز گرفتم و نتیجه 9بر4 شد. 
نمی‌دانم چقدر به پایان کشتی مانده بود که داور یک اخطار داد. بلند شدم 
که به وسط تشک بیایم دیدم آقاپژمان دارد صدایم می‌کند و داد می‌زند 
اما من همه جا را سیاه می‌دیدم. دیگر توان ادامه مسابقه را نداشتم و 
کشتی را باختم. بعد از مسابقه هم بیهوش شدم. آن روز جایی که فکرش 

را نمی‌کردم اوت شدم و حرف هم زیاد خوردم.

    نکته‌ عجیب درباره تو همین است؛ جایی که کسی 
فکرش را نمی‌کند، کارهای عجیب و غریبی می‌کنی. مثلا 
هیچ‌کس انتظار نداشت اسنایدر را ببری، به یک وزن بالاتر 
بروی، ملی‌پوش شوی و به المپیک بروی. در المپیک هم دوباره 
همین اتفاق افتاد. وقتی قرعه بیرون آمد، هرطور می‌چیدی برای 
تو اینقدر سخت درنمی‌آمد. شاید اگر سمت دیگر جدول بودی 
راحت به فینال می‌رفتی اما خوردن به تاج‌الدینوف در گام اول 

عجیب بود.
این را که می‌توانم در 97کیلوگرم موفق شوم وقتی فهمیدم که برای 
امیدها کشتی می‌‌‌گرفتم . نخستین سالی که با امیدهای جهان به طلا 
رسیدم، 93کیلو بودم اما کادر فنی من را به 97کیلو برد. سال گذشته هم 
در انتخابی جهانی و در فینال‌ 97کیلوگرم با گلیج کشتی گرفتم. در آن 
مسابقه تا 10ثانیه آخر جلو بودم و کشتی دست من بود اما اشتباه کردم 
گلیج را خاک نکردم و باختم. این ماجرا گذشت اما می‌دانستم که در این 
وزن می‌توانم خیلی موفق شوم؛ چون هم وزن کم نمی‌کردم، هم بدنم 

زوردار بود و هم استایلم به این وزن می‌خورد.

    المپیک و کشتی با تاج‌الدینوف در دور نخست یک 
تراژدی کامل بود. هم کشتی برده را باختی و هم مصدوم شدی.

در آن کشتی خودم به‌خودم باختم. اگر کمی درست فکر می‌کردم و 
اختلاف امتیاز را زیاد می‌کردم، نتیجه چیز دیگری می‌شد. تاج‌الدینوف 
مدام در منطقه قرمز بود و به جای اینکه او را بیرون ببرم، نگهش 
می‌داشتم. اگر این اشتباه را مرتکب نمی‌شدم، او را با اختلاف زیاد 
می‌بردم. اما اینکه در کشتی اول که هنوز بدنت به مسابقه عادت نکرده 
و تازه در جو سالن قرار گرفتی، با بهترین حریفت روبه‌رو شوی در 
عملکردت تأثیرگذار است. آخر کشتی هم تاج‌الدینوف پایم را کج کشید 
و صدایش را هم شنیدم. وقتی بلند شدم و خواستم به سمتش بروم 6ثانیه 
تا پایان کشتی مانده بود که پایم خالی کرد و افتادم روی زمین. در گروه 
بازنده‌ها هم 2تا کشتی پشت سر هم داشتم. دکتر پایم را معاینه کرد و 

گفت چیزی نیست ولی خودم متوجه شدم یک اتفاقی افتاده. اما به جایی 
رسیده بودم که مجبور بودم ادامه دهم.

    خودت را چطور جمع‌وجور کردی که از باختن در 
دور اول به برنز المپیک رسیدی؟ وقتی از تشک بیرون آمدی 

برخوردها با تو چطور بود؟
از کسی که ببازد، هیچ‌وقت استقبالی نمی‌شود! اما یکی از کسانی که 
تأثیر زیادی روی من داشت، دکتر حمزه، پزشک روانشناس‌مان بود. 
وقتی دکتر حمزه با من صحبت می‌کرد هم‌ آرام می‌شدم و هم انگیزه‌ام 
بالا می‌رفت. می‌دانستم در روز دوم 2کشتی سنگین دارم. پایم هم درد 
می‌کرد اما با خودم کلنجار رفتم که باید مدال بگیرم. سال گذشته آن 

حرف‌ها را شنیدم و با اتفاقاتی که افتاد، نابود شدم.

    نزدیک به 3سال و نیم پیش گفته بودی که در 
المپیک مدال می‌گیرم. با توجه به اتفاقاتی که در این چند سال 
پشت سر گذاشتی، قبل از اعزام هم فکر می‌کردی در پاریس 

روی سکو بروی؟
آن مصاحبه را خوب به یاد دارم؛‌ بعد از امیدهای جهان بود. آدمی نیستم 
که اهل کری خواندن باشم و خودم را بزرگ کنم. من از بچگی تمرین 
می‌کردم که به طلای المپیک برسم. همان زمان هم که آن مصاحبه 
را انجام دادم تمام هم و غم من این بود که قهرمان المپیک شوم. قبل 
از المپیک، فضای مجازی پر از عکس‌های تاج‌الدینوف، سعدالله‌یف و 
اسنایدر بود و من هر روز به‌خودم تلقین می‌کردم که از اینها بهترم و 

می‌توانم شکست‌شان بدهم.

    یعنی از بیرون که نگاه می‌کردی کسی انتظار نداشت 
که در پاریس مدال بگیری. آیا نبودن فشار و انتظار مدال کمکت 

کرد؟
این موضوع هم خوب است و هم بد. یک جاهایی خیلی تو را پایین می‌آورد 
و یک جایی هم به نفعت است. سال گذشته آنقدر بد و بیراه شنیدم که 
امسال به این نقطه رسیدم که برایم این چیزها مهم نبود. پیش خودم فکر 
می‌کردم اگر ببازم نهایت باز می‌خواهند فحش بدهند و اگر ببرم نهایت 
تا 3روز تحسین می‌کنند. الان که در خیابان راه می‌روم هیچ‌کس یادش 
نیست در المپیک چه اتفاقی افتاده. همه‌‌چیز زود فراموش می‌شود. من این 

مدال را برای خودم و زحمت‌هایی که کشیدم می‌خواستم.

    پدرت گویا همدوره علیرضا دبیر بوده. او چه نقشی 
در این موفقیت تو داشته است؟

بله همدوره بودند. پدرم کار مربیگری نمی‌کند ولی مربی من بوده است. تا 
قبل از المپیک همه کارهایم را با پدرم انجام می‌دادم. پدرم یک موتور دارد 
که با آن به تمرین می‌رفتیم. چون سمت محل زندگی‌مان باشگاه نیست، 
برای تمرین هم که می‌خواستم بروم با موتور پدرم می‌رفتیم. البته جا دارد 

از علی‌آقا )علیرضا دبیر( تشکر کنم که یک باشگاه در اختیارم گذاشت.

    بعد از المپیک استقبال‌ها از تو چطور بود؟
در موضوع استقبال، تهران با شهرهای دیگر خیلی متفاوت است. 
من خیلی از این کارها خوشم نمی‌آید. اگر به‌خودم بود حتی آنجا هم 
نمی‌رفتم. در محله ما همه لطف دارند و من را دوست دارند. آن روز هم 
همه مقابل خانه‌مان جمع شدند و شلوغ شد و می‌گفتند می‌خواهیم 

امیرعلی را ببینیم.

یک روز آقای دبیر به من گفت 
یک باشگاه است، می‌توانی آن 
را بچرخانی؟ کار خیر است. 
پرسیدم کجاست؟ گفت سمت 
خاک‌سفید است. این همان 
باشگاهی بود که وقتی خیلی 
بچه بودم آنجا تمرین می‌کردم. 
حتی پدرم که کشتی می‌گرفت 
آنجا تمرین می‌کرد. یک لحظه 
خاطراتم و سختی‌هایی که آنجا 
کشیدم مقابل چشمانم آمد. 
آن موقع سالنی بود که نه دوش 
داشت، و نه سرویس بهداشتی 
درستی، تشکش کاملا پاره بود و 
درمجموع شرایط خوبی نداشت. 
قبول کردم که این کار را انجام 
دهم. نمی‌خواهم شعار بدهم 
ولی به‌نظرم این کار یک عبادت 
خیلی بزرگ است. خاک‌سفید 
یک منطقه خیلی ضعیف است. 
آقای دبیر یک تشک عالی و 
امکانات خوبی به آنجا آورد. 
باشگاه را به من تحویل داد و 
گفت مربی بیاور و شروع کن. با 
همان مربی‌هایی که قبلا آنجا کار 
می‌کردند صحبت کردیم و پای 
کار آوردیمشان‌. قبل از المپیک 
هم هر روز دنبال کارهای باشگاه 
بودم چون به عبادت بودن این 
کار اعتقاد داشتم. وقتی به 
جایگاهی رسیدم که می‌توانم 
این کار را انجام دهم، برای چه 
پول‌هایم را جمع کنم؟ پول 
روی پول گذاشتن چه فایده‌ای 
دارد؟ حداقل شرایطی را ایجاد 
کردیم که این بچه‌ها بتوانند از 
آن استفاده کنند؛ بچه‌هایی که 
خودم جایشان بودم و می‌دانم 
چه کشیدند. الان همین بچه‌ها 
وقتی وارد باشگاه می‌شوند، 
دوست ندارند بروند. جا دارد هم 
از فدراسیون و هم شهرداری 
تشکر کنم. امیدوارم این باشگاه 
بتواند راه قهرمان‌های آینده را 
هموار کند.

این کار  
عبادت است

    رفتن روی 
سکوی المپیک چه حسی داشت؟ 4سال تا 

المپیک بعدی مانده. فکر می‌کنی بار دیگر بتوانی روی 
سکوی المپیک بروی؟

از چند سال پیش که به اردو آمده‌ام، همیشه عکس‌هایی را که بالای 
خانه کشتی زده‌اند )عکس قهرمانان جهان و المپیک( نگاه می‌کردم و هر روز 
حسرت می‌خوردم که چرا عکس من نباید آنجا باشد. هر روزی که در اردو بودم 

قبل از تمرین عکس‌ها را نگاه و با آنها صحبت می‌کردم. بعد از مسابقات کشوری 
خیلی‌ها می‌گفتند این اصلا شانس ندارد به المپیک برود. می‌گفتند کامران قاسمپور 
قطعا اعزام می‌شود ولی من با خودم هر روز کلنجار می‌رفتم. با خودم می‌گفتم 
امسال دیگر باید عکسم آن بالا برود. وقتی می‌خواستم روی سکو بروم هم خیلی 

خوشحال بودم که نخستین مدالی را که خیلی مهم است می‌گیرم و هم افسوس 
می‌خوردم که چرا این مدال طلا نیست، چون می‌دانستم که از حریفم 

خیلی بهترم. از اینکه سال آینده چه اتفاقی می‌افتد خبر ندارم اما 
امسال می‌دانستم از او بهترم. چشمم با مدال طلا حرکت 

می‌کرد اما خوشحال بودم که نخستین مدال 
المپیک را گرفته‌ام.
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در شهر

دروغ‌هنری
 قیمت تابلوها یک دهم رقم ادعایی 

یعنی 3 میلیارد تومان است

 از برپایی جشنواره های خیابانی
 تا ‌سرو رایگان قهوه

اجرای مرحله چهارم طرح ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی با هدف استقبال از مهر 

 نه به‌خودرو
 به احترام عابرپیاده

 معتادان متجاهر
 از تهران می روند

شهرهای مختلف دنیا در روز جهانی شهر بدون خودرو 
برنامه‌های جالبی دارند

مدیریت شهری از ابتدای سال اجرای طرح ساماندهی 
آسیب‌دیدگان اجتماعی را عملیاتی کرده است

صفحه‌15

صفحه14

صفحه‌14

 جوابیه سازمان فرهنگی- هنری شهرداری تهران
 درباره تابلوهای فرهنگی‌

 اجرای 2برنامه ویژه در روز
 جهانی بدون خودرو 

شنبه31شهریور‌ماه روزجهانی بدون خودرو است و مدیریت شهری باتوجه به اهمیت 
موضوع در این روز برنامه‌های متنوعی تدارک می‌بیند که می‌توانید از آنها استفاده 

کنید.امسال هم برنامه‌ها در 2 محوراصلی برگزار می‌شود.

عنوان برنامه: جشن و پیاده‌روی خانوادگی
غرفه‌ها و برنامه‌ها: پیاده‌روی خانوادگی / استفاده 
رایگان از حمل‌ونقل پاک شامل دوچرخه، اسکوتر و اسکیت / 
برپایی غرفه‌های متعدد از قبیل فوتبال دستی، گل و گیاه، دارت، اسکیت، سرویس 
و تعمیرات دوچرخه، سلامت، بازی‌های ترافیکی )فکری و حرکتی(، کارگاه نقاشی 
روی بوم ویژه کودکان و بزرگسالان، نمایش عروسکی موزیکال، بازی‌های بومی و 
محلی، نمایش دوچرخه سواران آکروبات، ویژه توانیابان، گریم، رنگ‌آمیزی با شن، 

خوشنویسی، صنایع‌دستی و...
نکته: در بازه برگزاری مسابقه، ‌ورود موتورسیکلت و خودرو به این 
محدوده ممنوع و تردد صرفا پیاده یا با مد‌های حمل‌ونقل پاک مانند 

اسکیت، اسکوتر و دوچرخه  میسر است.

عنوان برنامه: مسابقه دوچرخه‌سواری

چند نکته‌ 
 افرادی که دوچرخه ندارند به تعداد محدود دوچرخه موجود است.

 استفاده از کلاه ایمنی الزامی است./ )تهیه این وسیله شخصی با شرکت‌کننده است(
  محدودیتی برای شرکت در مسابقه وجود ندارد .

  برای نفرات برتر جوایز نقدی و غیرنقدی درنظر گرفته شده است. 
  برای شرکت در این مسابقه تا روز برگزاری فرصت دارید که با یکی از شماره‌های 

09123540124 یا 09121495697 تماس گرفته و رایگان ثبت‌نام کنید.

نبوت )هفت حوض(خمینی )آیت شمالی( تا میدان شهید آیت و آیت‌الله جلالی شمالی معابر منتهی به خیابان محورهای انسدادی: قسمت زمان برگزاری: ساعت 15 تا 18)هفت‌حوض(صدم نارمک تا میدان نبوت - خیابان آیت حدفاصل میدان محل برگزاری: مکان: مناطق‌ 4 و 8

برای بسیاری از آنهایی که چهره‌هایشان 
در میان مردم شناخته‌شده‌‌تر است، 
حضور در محافل عمومی به‌ویژه اتوبوس 
و مترو کار آسانی نیست. نه اینکه دوست 
نداشته باشند، نه. آنها دلایل متعددی 
برای خودشان دارند. اما در بین همه اهالی 
هنر و ورزش همچنان افرادی هستند 
که مسافر ثابت حمل‌ونقل عمومی‌اند 
و رفت‌وآمد با مترو را به‌خودروی 
شخصی ترجیح می‌دهند. درست مثل 
ناهید مسلمی، بازیگر و حسن روشن، 
پیشکسوت ورزشی که هر دو در 
میان اهالی هنر و ورزش به این ویژگی 
سرشناس هستند. در آستانه روز جهانی 
بدون خودرو سراغ این دو پیشکسوت 
را گرفته‌ایم که دلشان می‌خواهد تهران 
به شهری عاری از آلودگی، ترافیک و 

خودروی تک‌سرنشین تبدیل شود.‌

 لزوم تقویت فرهنگ عمومی 
این پیشکسوت ورزشی با اینکه در استفاده از وسایل با سختی‌هایی 
هم مواجه می‌شود اما معتقد است: »استفاده از مترو و بی‌آرتی سخت 
است و جدا از شلوغی و تأخیرها، برخی از مسافران هم فرهنگ استفاده 
از حمل‌ونقل عمومی را ندارند، مثلا بلند بلند حرف می‌زنند، با وجود 
سرماخوردگی از ماسک استفاده نمی‌کنند یا موقع عطسه کردن 
جلوی دهان‌شان را نمی‌گیرند. اما در کل استفاده از مترو با همه 
سختی‌هایش بهتر از خودروی شخصی است و دیگر خبری ترافیک، 
نبود جای پارک، تصادف، خرابی و... نیست و می‌توان در یک فضای 

بدون دود و دم تنفس کرد.« 

مترو با همه مشکلاتش بهتر از ماشین شخصی است
حسن روشن، پیشکسوت فوتبال ایران از حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه مترو و بی‌آرتی استفاده می‌کند. 
او که یکی از اسطوره‌های تیم ملی و باشگاه استقلال محسوب می‌شود، با وجود داشتن خودروی 
شخصی، از سال‌ها پیش حمل‌ونقل عمومی را با تمام معایب و مشکلاتش برگزیده است. برای هر 
سفرش از نزدیک‌ترین ایستگاه مترو محدوده زندگی‌اش یعنی ایستگاه تجریش استفاده می‌کند. 
روشن می‌گوید: »از 16سالگی ماشین داشتم اما سال‌هاست که برای رفت‌وآمد از مترو یا اتوبوس‌های 
تندرو استفاده می‌کنم. فقط برای مسیرهای پرت‌یا در موارد خاص مانند مهمانی و جشن عروسی 

با ماشین شخصی می‌روم.« 

می‌خواهم در میان مردم باشم
مشکل ترافیک و آلودگی هوای تهران جدید نیست، معضلی که در نیمه دوم 
سال تشدید می‌شود و در برخی ایام آلودگی پایتخت به حدی می‌رسد که 
کار به تعطیلی شهر می‌کشد، درحالی‌که با انجام یکسری اقدامات می‌توان به 
کاهش این معضلات کمک کرد. ناهید مسلمی، بازیگر سینما و تلویزیون ایران 
که این روزها با حضور در برنامه جوکر، بیشتر دیده شده، با اینکه گواهینامه 
دارد، استفاده از حمل‌ونقل عمومی را به استفاده از خودروی شخصی ترجیح 

می‌دهد و از مسافران قدیمی و وفادار مترو و اتوبوس است. او می‌گوید: 
»دلیل اول و اصلی‌ام علاقه به مردم است. در اتوبوس و مترو می‌توانم کنار 

مردم باشم، با آنها حرف بزنم و ارتباط بگیرم.‌

 حمل‌ونقل عمومی جایگزین خودروی شخصی
ناهید مسلمی پایتخت را شهری اشباع شده از خودرو می‌داند 
و می‌افزاید: ترافیک و آلودگی هوا پیامدهای استفاده بیش از 
حد از خودرو و موتورسیکلت شخصی و تک‌سرنشین است. 
خودم از حمل‌ونقل عمومی و به‌ویژه مترو استفاده می‌کنم. 
چون شهرمان تمیزتر و معابرش خلوت‌تر می‌شود. این هنرمند 
از دولت و شهرداری درخواستی هم دارد: »کاش تعداد اتوبوس 
و واگن‌های مترو را چه در تهران و چه در شهرستان‌ها بیشتر 
کنند تا مردم معطل و اذیت نشوند. اتوبوس‌های فرسوده کم 
نداریم یا اگر ناوگان مترو به اندازه کافی باشد واقعا هیچ وسیله‌ای 
برای سفر بهتر از مترو نیست. گاهی اتوبوس آنقدر نیامده که 

مجبور شده‌ام تاکسی یا تاکسی‌های اینترنتی انتخاب کنم.« 

انسان‌محوری به 
جای خودرومحوری 

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل و 
امور مناطق شهرداری تهران

در روز جهانی بدون خودرو که امسال با 
میلاد حضرت رسول‌اکرم)ص( مصادف 
شده است، با هدف فرهنگسازی‌ و ترویج 
استفاده از حمل‌ونقل پاک از قبیل پیاده‌روی 
به جای استفاده از خودرو، ویژه برنامه‌هایی را 
درنظر گرفته‌ایم. برای این روز درخواست ما از 

شهروندان این است که کمتر از خودروی شخصی 
اس��تفاده کنند. تلاش همکاران ما در معاونت و 
سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران، 
حرکت به سمت ترویج و گسترش حمل‌ونقل پاک 

و داشتن شهری انسان‌محور است.

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

ویژگی: بازیگر تئاتر و سینما و ایفای محل تولد: تهرانمتولد: 25آذر1334ناهید مسلمی
نقش در نمایش‌هایی همچون مریم 

و مرداویج - مده‌آ - بهرام چوبینه و آثار 
افتخارات: بهترین بازیگر زن جشن انتهای شب - جوکر خانگی نظیر شهرزاد - یاغی - در پروانه و بازی در فیلم‌های نمایش سینمایی چون یک حبه قند - شنای 

انجمن بازیگران خانه تئاتر سال1385 
/ لوح تقدیر و سپاس بهترین بازیگر زن 
برای تئاتر »بهرام چوبینه« سال1373

زده است.قاره‌ای و جهانی برای تیم ملی گل ایران که در تمام تورنمنت‌های ۳۵۷روزگی و تنها ملی‌پوش فوتبال تاریخ شهرآورد تهران در ۱۸سال و افتخارات: جوان‌ترین گلزن پیشکسوت فوتبال استقلال تهران، مربی و ویژگی: بازیکن سابق باشگاه محل تولد: تهران - محله کامرانیهمتولد: 12خرداد1334حسن روشن

طول مسیر: حدود 5.5کیلومتر آزادی به‌سمت مبدأدور برگردان در اصلی استادیوم بلوار چوگان، بلوار علی دایی، خمینی، بلوار ولیعصر)عج(، لشگری تقاطع خیابان مصطفی مسیر مسابقه: بزرگراه شهید شنبه 31شهریور زمان برگزاری: ساعت 8صبح خمینیلشگری تقاطع خیابان مصطفی محل برگزاری: بزرگراه شهید مکان: مناطق 21 و 22

 همراه با حسن روشن وناهید مسلمی ‌ 
که پای ثابت حمل‌ونقل عمومی هستند 
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شبکه بزرگراهی تهران ایمن می‌شود 

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: طرح ایمن‌سازی بزرگراه‌های شهید 
ستاری و شهید فهمیده اجرا شده و با تعیین اولویت بزرگراه‌ها و با مشارکت پلیس راهور و شهرداری‌های 

مناطق، این طرح در همه شبکه‌های بزرگراهی تهران انجام می‌شود. 

اتمام 70درصدی عملیات عمرانی بازار میوه‌وتره‌بار لویزان 
مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری تهران: تاکنون 70درصد 
از عملیات عمرانی بازار میوه‌وتره‌بار لویزان که با همکاری سازمان عمران مناطق شهرداری تهران در زمینی 

به‌مساحت 1200مترمربع و در 2طبقه ساخته می‌شود، به پایان رسیده‌ است. 

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارخدمات‌شهری

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

معتادان متجاهر‌ از تهران می روند
مدیریت شهری از ابتدای سال اجرای طرح ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی را عملیاتی کرده است

شب در سکوت فرو رفته و خبری از تردد و رفت‌وآمدهای روزانه 
نیست. مردم از مشغله‌های کاری فارغ شده و به خانه برگشته‌اند؛ 
اما شهر خالی از همه شهروندان نشده و شب‌های تهران ساکنان 
دیگری هم دارد؛ افرادی که در جرگه آسیب‌دیدگان اجتماعی 
دسته‌بندی می‌شوند. معتادان متجاهر با لباس‌های مندرس و ژنده، 
اسباب نارضایتی شهروندان شده‌اند و شهروندان همواره خواستار 
جمع‌آوری آنها هستند. شهرداری تهران هم در راستای همین مطالبه 
مردمی، طرح ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی را در دستور 
کار دارد و از ابتدای امسال ۳مرحله از این طرح اجرا و ۶۱۹۳معتاد 
متجاهر جمع‌آوری‌شده‌اند. مرحله چهارم طرح هم تا ۴مهر ادامه دارد 
و براساس برنامه‌ها، تهران به شهر ناامن برای معتادان تبدیل می‌شود.

زینب زینال‌زاده گزارش
ساعت ۲۲، شروع مأموریتروزنامه‌نگار

ساعت ۲۲ است و سیدمحمد نقیب، رئیس 
سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران در ساختمان شماره۲ 
سازمان و در میان مددکاران اجتماعی حاضر 
می‌شود و در توضیح مرحله چهارم طرح 
ساماندهی، شروع طرح را اعلام می‌کند. این 
مرحله در راستای استقبال از مهر کلید خورده 
است. نقیب می‌گوید: درواقع با اجرای این 
طرح، شهر را برای آغاز ماه مهری بانشاط و 

شاد برای دانش‌آموزان مهیا می‌کنیم. 

حرکت به‌سوی کلونی‌های شناسایی‌شده 
۲ مددکار اجتماعی با کاورهایی به رنگ 
آبی و زرد )یک زن و یک مرد( همراه با 
یک مأمور نیروی انتظامی در خودروهای 
حامی‌شهر مستقر می‌شوند. دادیار دادگاه 
انقلاب هم در این طرح همراه می‌شود. 
کلونی‌ها )شوش و راه‌آهن و...( شناسایی 
شده‌اند و خودروها حرکت می‌کنند. رعایت 
کرامت انسانی تأکید مدیریت شهری است 
و قرار نیست در مواجهه با معتادان متجاهر 

تنشی ایجاد شود. 

فرار در قالب مسافر 
خودروهای حامی‌شهر ساعت ۲۲و۳۰دقیقه 
به میدان راه‌آهن می‌رسند. رئیس سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران شخصا در میدان حضور دارد. 
مددکاران ۴فرد آسیب‌دیده اجتماعی )یک 
زن و ۳مرد( را شناسایی می‌کنند. آنها به بهانه 
مسافربودن، تمایل به حضور در خودروهای 
جمع‌آوری و همراهی با مددکاران ندارند؛ 
اما نه از بلیت خبری هست و نه مقصدشان 

معلوم است. 

 همکاری خوب شهرداری و قوه قضاییه 
حجت‌الاسلام مسعود رضاپور، دادیار دادگاه انقلاب : در این دوره همکاری 
خوبی میان شهرداری تهران و قوه قضاییه شکل‌گرفته است و مدیریت شهری هم 
تلاش می‌کند با جمع‌آوری و ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی علاوه بر رعایت 
حقوق شهروندی، شرایط زندگی در تهران را بهبود بخشد. امروز در کلونی‌های 
آسیب دیگر خبری از تجمع‌های گسترده نیست و اقدامات خوب و جهادی در این 
حوزه انجام شده است. ساخت یاورشهرها برای پذیرش معتادان منع پذیرش، کار 

بی‌نظیری در کشور بود که به همت شهرداری تهران اتفاق افتاد. 

پاکسازی فضاهای پیرامون مدارس 
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران :مرحله چهارم طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی با 
هدف استقبال از مهر اجرایی شده است. این طرح تا ۴مهر ادامه دارد و فضاهای 
اطراف مدارس، بوستان‌های مجاور مراکز آموزشی و معابر منتهی به مدارس، 
به‌طور ویژه رصد می‌شوند؛ چراکه تلاش می‌کنیم دانش‌آموزان و والدین بابت 

تردد در معابر دغدغه و مشکلی نداشته باشند و عبورومرورشان در امنیت و آرامش انجام شود. طرح 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی تا پایان سال ادامه خواهد داشت. 

مراحل اجرای طرح 
ساماندهی )۱۴۰۳(
مرحله اول: فروردین
مرحله دوم: خرداد
مرحله سوم: مرداد

اصل ماجرای زباله‌های 
بهشت‌زهرا)س( چیست؟

پاکسازی مستمر قطعه 327 که قطعه روزدفن این 
آرامستان است 

در روزهای اخیر انتشار عکس و نوشته‌‌ای در فضای مجازی 
توجه‌ خیلی‌ها را به موضوع نظافت فضای آرامستان 
بهشت‌زهرا)س( جلب کرد. موضوع این بود که منوچهر 
دین‌پرست، روزنامه‌نگار حوزه فرهنگی با انتشار عکسی 
از یکی از قطعات جدید بهشت‌زهرا)س(، که ظروف 
یکبارمصرف و بطری‌های خالی آب معدنی پخش شده 
روی زمین و فضای بین قبور را نشان می‌داد، نوشت: »دیروز 
چهلم پدر بود. با صحنه‌ شرم‌آوری روبه‌رو شدم. آنقدر زباله 
در قطعه ۳۲۷ بود که برای آنکه قبر پدر را پیدا کنم، مجبور 
بودم زباله‌ها را کنار بزنم.« اما توجه به این موضوع از چند 

منظر حائز اهمیت است.

نخست اینکه در دین و آیین ما تأکید فراوانی نسبت به 
موضوع نظافت و پاکیزگی فردی و اجتماعی شده است، دوم 
اینکه احترامی است که ما ایرانی‌ها به‌لحاظ شرعی، عرفی 
و احساسی برای اسیران خاک و خانواده‌های داغدار آنها 
قائلیم و معتقدیم احترام به آرامش روحی و روانی فرد داغدار 

از اوجب واجبات است، اما سومین و مهم‌ترین 
مورد این است که بهشت‌زهرا)س( از 

محیط‌های بسیار پرتردد شهری است 
و نظافت روزانه آن به‌طور معمول 
مثل دیگر محیط‌های شهری باید 
در مرکز توجه خدمات شهری و 

مسئولان این سازمان باشد. پس اصل ماجرای این محیط 
کثیف و آلوده و گلایه این شهروند چه بود؟ 

پیگیری‌های خبرنگار همشهری از سازمان بهشت‌زهرا 
نشان داد که قطعه ۳۲۷ در حال حاضر قطعه روز‌دفن 
‌بهشت‌زهراست و به همین دلیل شلوغ‌ترین و
پررفت و آمدترین قطعه این آرامستان محسوب می‌شود.

 هر روز تعداد زیادی از شهروندان تهرانی برای تدفین و 
خاکسپاری اموات خود به قطعه327 مراجعه می‌کنند 
و با توجه به برگزاری مداوم مراسم در این قطعه و 
پذیرایی از مهمانان، هرلحظه حجم زیادی از ظرف‌های 

یکبارمصرف، پلاستیک و دیگر زباله‌ها در محیط این قطعه 
ریخته می‌شود، اما براساس اعلام روابط‌عمومی سازمان 
بهشت‌زهرا)س(، نیروهای خدمات شهری در این قطعه 
مستقر هستند و در فواصل زمانی کوتاه و بعضا بلافاصله 
پس از تخلیه محل از عزاداران، قطعه را پاکسازی و نظافت 

می‌کنند. 
عکس‌های ارسالی توسط روابط‌عمومی این سازمان نشان 

می‌دهد که این قطعه پاکسازی شده است.

درباره بهشت زهرا بیشتر بدانید
بهشت زهرا مهم‌ترین آرامستان تهران است که در سال 
1349 به طور رسمی فعالیت خود را آغاز کرد و طی ۵۰ سال 
اخیر تعداد زیادی از پایتخت‌نشینان، هنرمندان، نام‌آوران 
و شخصیت‌های سیاسی برجسته در این آرامستان دفن 
شده‌اند. این آرامستان به دو قسمت غربی و شرقی تقسیم 
می‌شود که قطعات ۱ تا ۲۹۹ در قسمت قدیمی )غربی( و 
قطعات ۳۰۰ به بعد در قسمت شرقی )جدید( واقع شده‌اند. 
قطعه شهدا، قطعه‌ هنرمندان و قطعه نام‌آوران، از معروف‌ترین 

قطعات بهشت زهرا هستند.

 150
 تا 200 نفر روزانه 

در بخش عروجیان 
 بهشت زهرا)س(
تدفین می‌شوند

به‌دنبال موضوع مطرح شده توسط عضو شورای اسلامی شهر تهران که اعلام شد تعدادی از آثار هنری متعلق به یکی از موزه‌های وابسته به سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران خارج شده است و شامل 30 اثر از گنجینه مجموعه می‌شود، برخی حواشی توسط برخی رسانه‌ها پیرامون این 
موضوع ایجاد شدو همچنین سؤال‌ها و دغدغه‌هایی برای بخشی از مردم و اهالی هنر شکل گرفت. سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران برای 

تنویر افکار عمومی مواردی را تشریح کرد. 

دروغ هنری
جوابیه سازمان فرهنگی-  هنری شهرداری تهران  درباره تابلوهای موزه امام علی ع 

مأموریت سازمان توسعه فرهنگ و هنر است
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران نهاد متولی فرهنگ و هنر در شهرداری تهران است و از 
بدوتأسیس مأموریت توسعه‌ فرهنگ و هنر را بر عهده داشته است. ارزیابی کارنامه دوره‌های مختلف 
مدیریت شهری تهران، گواه وجود ضعف و قوت‌های جدی در میان دوره‌های مختلف مدیریتی و گاه در 
طول یک دوره مدیریت شهری بوده است. قوت‌هایی از قبیل هنرشناسی و قدرشناسی از هنرمندان متعهد 
و ضعف‌هایی از قبیل رفتار شعاری و تظاهر به جایگاه خطیر هنر و هنرمند؛ البته دوره‌هایی از سکوت و 
رفتار خنثی نسبت به هنر و هنرمند بر این شهر گذشته است که شایسته است آن‌ را هنر بی‌عملی نامید. 

حمایت از هنرمندان
نهاد مدیریت شهری در عرصه تنها بازیگر میدان نبوده و در کنار افراد هنردوست و مجموعه‌های پرتعداد 
بخش خصوصی، نهادهای دولتی و عمومی در سال‌های گذشته نسبت به گردآوری آثار فاخر هنری تلاش 
کرده است. خوشبختانه در چند سال‌ اخیر موجی از توجه در میان دست‌اندرکاران جدید مجموعه‌های 
مذکور در توجه و التفات به ظرفیت گنجینه‌های هنری ایجاد شده است که مبشر آینده روشن‌تر این عرصه 
است. بارقه‌های این تلاش‌ها را می‌توان در مواردی مانند ایجاد مؤسسه‌های تخصصی جدید و نیز خلق 
فرایندهای سیستمی برای اکران و تبلیغ آثار، انجام سفارش‌های جدید برای تولید اثر و تلاش برای قوت 
بخشیدن به حضور مؤثر هنرمندان ایرانی در رویدادهای داخلی و خارجی دانست. نتیجه‌اش هم اتفاقاتی از 

قبیل توسعه‌ بازار تولید، تنوع اکران و حضور مؤثر در رویدادهای بین‌المللی بوده است. 

کاش در بی‌انصافی اندازه نگه دارند
در طول سال‌های مختلف آثار متعددی از هنرمندان شهر به ‌پاس جایگاه هنر و هنرمند در شهر گردآوری شده 
است. البته سال‌های قبل، این موضوع سامانه‌ فرایند محور نداشت تاجایی که امروز حتی نمی‌توان به تعداد 
آثار تهیه‌شده در طول این سال‌ها و منابع هزینه‌شده برای آنها در طول این سال‌ها اشاره کرد. واضح است که 
کالبدشکافی عملکرد گذشته سبب نمایان شدن بسیاری از خطاها و جفاها خواهد شد. بنای دوره‌ مدیریتی حاضر 
افشای کم‌کاری و خطاهای گذشتگان نبوده و نیست. اشتباهات کارشناسی، خطاهای مالی، کاستی‌های فنی و 
علمی و هرچه در دوره مدیریت‌های قبل بوده، گذشته است و امروز باید فقط به آینده اندیشید و برای دست یافتن 
به آن آینده درخشان تلاش کرد. ما تکلیف داریم بر صراط حق حرکت کنیم، لیکن مدیران سابق که وضعیت 
امروز نتیجه‌ فعالیت دیروز آنهاست، انصاف داشته باشند و اگر این‌چنین نیست در بی‌انصافی، اندازه نگه دارند. 

در 2سال گذشته چه گذشت؟
برای نمایش تمایز میان عملکردها، آنچه در طول 2سال 
گذشته دوره جدید مدیریت آغاز شده است، موارد را مرور 

می‌کنیم:
 با هدف توسعه فعالیت‌های هنری، سال1401 شورایی 
متشکل از استادان و بزرگان صاحبنام عرصه هنرهای 
تجسمی کشور، تحت عنوان »شورای ساماندهی آثار هنری 
سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران« با مأموریت 
تعیین سیاست‌ها و چارچوب کلان ساماندهی آثار هنری 
تشکیل شد. همچنین آخرین وضعیت گنجینه‌های شهری 
مورد بازبینی قرار گرفت. نتیجه‌اش هم اعلام نظر شورا 
نسبت به وضعیت نامطلوب گنجینه‌ها، ضعف جدی اکران 
و تبلیغ آثار موجود و نیز تعطیلی فرایند گردآوری آثار فاخر 
بود که از شورای شهر و شهرداری تهران توجه به این عرصه 

و بهبود وضعیت را مطالبه کردند. 
 سال1402 هیأت امنای سازمان فرهنگی هنری، پس از 
استماع گزارش‌ها، مصوبه‌ای در زمینه توسعه ظرفیت آثار 

هنری به سازمان تکلیف کردند.
 پس از بازگرداندن تعدادی از آثار خارج از گنجینه، 
فهرست‌برداری و مستندسازی آثار موجود آغاز و در 
قالب پروژه مستمر در دستور کار قرار گرفت. حتی آثاری 
متعلق به گنجینه شهرداری تهران در نگارخانه‌های بخش 
خصوصی ردیابی و به گنجینه بازگردانده شد تا با عناصر 
متخلف برخورد قانونی شود. همچنین آثار فاخر هنرمندان 

از هنرجویان تفکیک شد. 
 تامین نیازمندی‌های اولیه و رفع عیوب فیزیکی 
ساختمان موزه انجام و وضعیت بحرانی گنجینه محل 
نگهداری تا حد امکان مرتفع شد. ایجاد فضای اکران 

مناسب و شایسته نام موزه و خرید تجهیزات فنی گام 
دیگری بود که در این دوره انجام و زمینه برای نمایش 

آثار فراهم شد. 
 پس از فراهم آمدن امکانات و زیرساخت‌ها، برنامه‌ اکران 
آثار هنری در دستور کار سازمان قرار گرفت. در واقع پس از 
سال‌ها آثار ارزشمند هنرمندان از گنجینه خارج و در کنار آثار 
افزوده شده از دیگر مجموعه‌های خصوصی و نهادهای عمومی، 
رویدادهای هنری متعدد با موضوعات قرآن، امام‌علی)ع(، 
امام‌حسین)ع(، نقاشی قهوه‌خانه‌ای، مقاومت و... اجرا شد که 
اخبارش قابل رصد و مشاهده است. حتی موزه امام‌علی)ع( پس از 
سال‌ها دوباره در مدار اکران قرار گرفت و رویدادهای دیگر اکران 
آثار هنری در نگارخانه‌های شهر تهران ازجمله نگارخانه‌های 
لاله، ارسباران، باغ موزه هنرهای ایرانی و... به نمایش درآمدند. 

 در گام بعد طراحی مشترک و هم‌افزایی میان سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران و حوزه هنری انقلاب 
اسلامی با گنجینه‌ای بزرگ و ارزشمند از آثار هنرمندان 
بنام کشور انجام شد. براساس این طراحی و با تصویب 
هیأت مدیره تفاهمنامه همکاری مشترک برای توسعه 
فعالیت‌های فرهنگی هنری به‌مدت یک سال بسته شد. 
کارشناسان و نمایندگان قانونی هر 2نهاد، هم ماموریت 
تهیه برنامه اقدامات عملی و طراحی‌ساز و کارهای اجرایی 
را پیگیری کرده و پس از بررسی در هیأت مدیره به تصویب 

رساندند. 
  تاکنون 2 اکران مشترک در ایران و یک اکران بین‌المللی 
در کشور امارات انجام شده است. سومین اکران داخلی در 
فصل پاییز با همکاری مشترک یک نهاد دولتی دیگر و 
دومین اکران بین‌المللی در انتهای سال‌ جاری با حضور آثار 
بیشتری از هنرمندان کشور ایران برنامه‌ریزی شده است. 

1

2

3
4
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 متن کامل این جوابیه
 را با اسکن این کد  ببینید

پنجشنبه  پنجشنبه  2929 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92089208
ساخت پردیس خانواده در غرب تهران 

مهدی صالحی، شهردار منطقه۲: از منطقه ما به‌عنوان منطقه دوستدار کودک نام برده می‌شود و نخستین پردیس 
خانواده در این منطقه ساخته خواهد شد. بخشی از فعالیت‌هایش به نتیجه رسیده و برخی دیگر در یک ‌ماه آینده 
به بهره‌برداری می‌رسد. نخستین شهردخت در این بخش از تهران راه‌اندازی شده و به فعالیت خود ادامه می‌دهد. 

برترشدن موکب زینبیه وظیفه ما را سنگین‌تر می‌کند
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: موکب زینبیه در سومین سال برپایی توانست با توسعه تجهیزات و ارائه خدمات رفاهی 
به بیش از 15هزار بانوی زائر و کسب رضایتمندی این عزیزان، قوت قلبی برای خادمان این موکب و تلاش برای استمرار 

این خدمت و حرکت در این مسیر باشد. انتخاب موکب زینبیه به‌عنوان موکب برتر وظایف ما را سنگین‌تر می کند. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

نه به‌خودرو، به احترام عابرپیاده
شهرهای مختلف دنیا در روز جهانی شهر بدون خودرو 

برنامه‌های جالبی دارند
زمانی که در شهر‌های بزرگ ایران والدین با خودرو‌های 
شخصی کودکان خود را به مدرسه می‌رسانند و ترافیک 
شهر‌ها در نخستین ساعت‌های صبح گره می‌خورد، بعضی 
از کلانشهر‌های جهان مراسم روز جهانی بدون خودرو را 
برگزار می‌کنند و پیاده یا با دوچرخه‌یا وسایل حمل‌ونقل 
عمومی رفت‌وآمد می‌کنند. تعدادی از خیابان‌ها هم به 
روی خودرو‌ها کاملا بسته می‌شوند. بعضی شهر‌ها هم 
‌روز‌های دیگری را در تقویم سالانه‌شان  به روز بدون خودرو

اضافه می‌کنند.

شورای شهر لندن از ساکنان این شهر خواسته است که در 
روز جهانی بدون خودرو، خودرو‌های شخصی خود را رها 
کنند و شهر را پس بگیرند. این رویداد در لندن 2روز طول 
می‌کشد. شورا‌های محله با توجه به تقاضای ساکنان، از 20تا 
22سپتامبر )30شهریور تا یکم مهر( بعضی از خیابان‌ها 
را به روی ترافیک عبوری می‌بندن��د. این خیابان‌ها صحنه 
بازی‌های شاد محلی مخصوصا برای کودکان می‌شود که 
تعداد آنها در شهر به 100جشن کوچک هم می‌رسد. در این 

روز کرایه بعضی از اتوبوس‌ها رایگان است.

قرار است مقامات شهر در روز جهانی بدون خودرو با وسایل 
حمل‌ونقل عمومی رفت‌وآمد کنند و شهردار نیز با اتوبوس 
به محل کار خود می‌رود. در این روز خیابان‌ها هم مانند 
پیاده‌رو‌های این شهر 2/5میلیون نفری شلوغ و پر از عابران 
پیاده می‌شود. امسال شهرداری تایپه برنامه‌ای برای تشویق 
دانش‌آموزان مخصوصا کلاس‌های چهارم تا ششم ابتدایی 
دارد که بدون استفاده از خودرو و با پای پیاده به مدرسه بروند. 
یکی از طرح‌ها برپایی ایستگاه‌های قهوه است که از ساعت 

7:30 صبح به دوچرخه‌سوار‌ها قهوه رایگان می‌دهند.

گردشگرانی که به محله کالاگهوا در شهر بمبئی می‌روند 
در روز بدون خودرو شاهد خلوت شدن 5خیابان اصلی این 
منطقه هستند. این محله علاوه بر ساختمان‌های قدیمی، 
رستوران‌ها و مراکز فروش زیادی دارد که جمعیت را به‌خود 
جذب می‌کنند. در روز بدون خودرو رستوران‌ها می‌توانند 
صندلی‌های خود را در فضای باز خیابان بچینند و مسابقه‌های 
نقاشی روی کف خیابان برای بچه‌ها اجرا می‌شود. یک روز 
زودتر پلیس مانع پارک خودرو‌ها می‌شود تا سطح خیابان 
کاملا خالی شود. در بمبئی 45میلیون خودرو حرکت 

می‌کنند و مالکیت خودروی شخصی اهمیت زیادی دارد.

در شهر کیگالی پایتخت کشور رواندا، روز بدون خودرو همراه 
با برگزاری یک رویداد آموزشی است. گروه‌های فعال در زمینه 
بهداشت و محیط‌زیست از فرصت خالی بودن خیابان‌ها برای 
انتشار پیام‌های آموزشی استفاده می‌کنند. آموزش‌های 
بهداشتی مربوط به فشارخون، بیماری‌های چشم و غربالگری 
بیماری‌های غیرواگیر نیز اجرا می‌شود. فرصت ورزش عمومی 
که در روز بدون خودرو ایجاد می‌شود با پیاده‌روی و نرمش 
گروه‌های بزرگ همراه است و در حاشیه آن معاینه فشار خون 
و مشاوره پزشکی انجام می‌شود. سال‌های قبل هم درباره 

بیماری مالاریا اطلاع‌رسانی شد.

سال قبل رویداد روز بدون خودرو در پایتخت بلژیک 
چهره شهر را تغییر داد. خیابان‌ها پر از کودکانی شد 
که سوار بر دوچرخه و آزادانه به هر سمتی حرکت 
می‌کردند بدون اینکه نگران تصادف با خودرو‌ها 
باشند. رضایت مردم از این اتفاق زیاد بود و براساس 
نظرسنجی‌ها بسیاری از آنها علاقه‌مند به افزایش 
روز‌ بدون خودرو تا یک روز در هر ‌ماه هستند. 
روزی که رانندگی از ساعت 9:30 تا 19ممنوع 
است و فقط حمل‌ونقل عمومی، خدمات اضطراری، افراد معلول 
و موارد خاص اجازه رانندگی دارند. حمل‌ونقل عمومی هم در 

این مدت رایگان است.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

انگلیس
 جشنواره
  خیابانی 
کودکان

تایوان
سرو 
قهوه

 رایگان

هند
نقاشی
 روی

 آسفالت

رواندا
روز 

آموزش‌های 
سلامتی

بلژیک
حمل‌ونقل 

رایگان

معتادان متجاهر‌ از تهران می روند
مدیریت شهری از ابتدای سال اجرای طرح ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی را عملیاتی کرده است

بساط فروش غذای نذری 
خیابان‌های منتهی به میدان شوش، مقصد 
بعدی است. معتادان بساط خود را پهن 
کرده‌اند؛ یکی با طفل خردسال آمده و دیگری 
همراه با همسرش؛ یکی خنزرپنزز می‌فروشد 
و دیگری هم در بساطش جوراب دارد. در این 
میان عده‌ای هم مشغول فروش غذا هستند؛ 
یکی ساندویچ، دیگری لقمه خانگی و برخی 
هم غذای گرم؛ همان غذاهای نذری‌ که 
شهروندان در میان معتادان توزیع می‌کنند.

زندگی در بیغوله‌های ویرانه 
مددکاران و نیروهای انتظامی در کوچه دانش 
روبه‌روی خانه ویرانه‌ای می‌ایستند؛ بنایی که 
سقفش ریخته و اطرافش را با ایرانیت‌های شکسته 
و درهای چوبی فرسوده، دیوار کشیده‌اند. اینجا 
یکی از کلونی‌هایی است که معتادان بیتوته 
می‌کنند. داخل بنا مملو از اسباب فرسوده و 
مندرس است و بوی تعفن فضا را پر کرده‌است. 
فرد معتادی که در آن اتراق کرده بود توسط 

مددکاران به داخل خودرو هدایت می‌شود. 

تهدید با چاقو 
محدوده بازار و میدان محمدیه کوچه‌ها 
باریک و کم‌نورند. در انتهای کوچه‌ای یک 
جمع سه‌نفره تشکیل شده که مشغول 
استعمال موادند. چشمان‌شان در دل 
تاریکی خوب نمی‌بیند و متوجه مددکاران 
و مأموران نیروی انتظامی نمی‌شوند. همین 
که مأموران نزدیک می‌شوند، پا به فرار 
می‌گذارند و یکی از آنها با چاقو تهدید 
می‌کند؛ اما درنهایت دستبند پلاستیکی 

سفید روی دستش زده می‌شود. 

غربالگری اولیه قبل از انتقال 
اتوبوس گشت فوریت‌های خدمات اجتماعی 
در ضلع جنوب بوستان شوش مستقر شده 
است. معتادان پس از جمع‌آوری از معابر با 
خودروهای حامی‌شهر به این نقطه منتقل و به 
اتوبوس راهنمایی می‌شوند. با حضور مددکار 
مجرب، غربالگری اولیه انجام می‌شود و اگر 
مددجویان خانواده‌ای داشته باشند، با گرفتن 
تعهد فرد به خانواده تحویل داده می‌شود. 
سایر افراد هم براساس وضعیتی که دارند به 

مددسرا یا یاورشهرها منتقل می‌شوند. 

ساماندهی ۱۳۱۳۰آسیب‌دیده اجتماعی 
در ۳مرحله )۱۴۰۳(

 ۵۵۱۳
کارتن‌خواب و 

بی‌خانمان

 ۶۰۷
کودک کار 
و خیابان

   ۸۱۷
۶۱۹۳ متکدی

معتاد متجاهر

جزئیات طرح‌های اجراشده )۱۴۰۳(

 ۶۵۱ متکدی
 ۲۹۳۳ معتاد متجاهر

 ۴۸۲ کودک کار و خیابان
 ۳۲۳۲ بی‌خانمان و کارتن‌خواب

 ۱۰۰ متکدی
  ۲۰۸۵ معتاد متجاهر

  ۷۹ کودک کار و خیابان
  ۱۳۵۸ بی‌خانمان و کارتن‌خواب

  ۶۶ متکدی 
  ۱۱۷۵ معتاد متجاهر

  ۴۶ کودک کار و خیابان
  ۹۲۳ بی‌خانمان و کارتن‌خواب

 مرحله اول، 
ساماندهی 

۷۲۹۸آسیب‌دیده 
اجتماعی

مرحله دوم، 
ساماندهی 

۲۲۶۳آسیب‌دیده 
اجتماعی

مرحله سوم، 
ساماندهی 

۲۲۱۰آسیب‌دیده 
اجتماعی

رویدادهای هنری ادامه دارد
با توجه به تلاش کارشناسان و مدیران هنری سازمان 
فرهنگی هنری، برنامه ساماندهی آثار هنری در گنجینه‌ها و 
رویدادهای بزرگ اکران‌ آثار در داخل و خارج از کشور با تکیه 
بر ظرفیت و دارایی‌های هنری کشور استمرار خواهد داشت 
و با شکل‌گیری جریان گردآوری دیگر آثار فاخر هنرمندان 
صاحب‌نام ایران و جهان، گنجینه‌های شهری بیش از پیش 
غنی و پربار خواهد شد و آثار هنرمندان اصیل حوزه هنرهای 
تجسمی از انحصار مافیای آثار تجسمی رهایی خواهند 
یافت. البته، آثار هنرمندانی که تلخی ناجوانمردی ادوار 
گذشته‌ آنان را به فراموشی سپرده بود، در اولویت قرار 

خواهد گرفت. 

هرچه بوده پاسخ داده شد
در پایان می‌توان اینگونه جمع‌بندی کرد که اگر پرسشی 
وجود دارد، پاسخی داده شده و اگر دغدغه‌ای وجود دارد، 
در میدان عمل مشاهده شده است؛ ولی چه می‌شود که نه 
پاسخ و نه مشاهده عینی هیچ‌یک شنیده و دیده نمی‌شود؟ 
هرچند بر همگان مشخص است که دعوای سیاسی، بهانه 
نمی‌خواهد و بدون دستاویز و بهانه هم می‌توان طرح دعوا 
کرد. پس شایسته است که به‌جای این مردان سیاست، 

بنشانید درخت.

5
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روایت سعید صدراییان، عضو هیأت مدیره سازمان فرهنگی- هنری
 شهرداری تهران از ماجرای دروغ تابلوهای هنری

قیمت تابلوها یک دهم رقم ادعایی است
 در چند روز اخیر خبری مبنی بر 
فروش تابلوهای موزه امام علی)ع( 
در امارات در رسانه‌ها و فضای 
مجازی دست‌به‌دست می‌شود. این 
خبر در پی اظهارات روز یکشنبه 
یکی از اعضای شورای شهر مبنی 

بر خروج بی‌بازگشت تابلوهای موزه منعکس 
شده و حالا دستمایه هجمه‌ها قرار گرفته است. 
 اما اصل ماجرا چیست؟ سعید صدراییان، عضو 
هیأت مدیره سازمان فرهنگی - هنری شهرداری 
تهران در گفت‌وگو با همشهری دراین‌باره بیشتر 
توضیح می‌دهد. به‌گفته او قیمت تابلوها یک دهم 

رقم ادعایی یعنی 3میلیارد تومان است.

موضوع فروش تابلوهای موزه امام 
علی)ع( چقدر صحت دارد؟

متأسفانه در این‌باره اطلاعات غلط داده شده است. 
فرایند بسیار شفاف است و بنده از ابتدا در جریان 
آن هستم. موضوع از این قرار است که در سال‌های 
مختلف آثار هنری توسط مسئولان شهرداری و 
سازمان فرهنگی و هنری به دلایل مختلفی خریداری 
شده بود، از این‌رو سازمان فرهنگی- هنری انباشتی 
از آثار ذی‌قیمت دارد. به‌دلیل استاندارد نبودن 
وضعیت نگهداری فیزیکی تابلوها، در هیأت مدیره 
پیشنهاد شد که برخی از این آثار به فروش گذاشته 
شود و درآمدش برای خرید آثار بهتر یا بهسازی موزه 

هزینه شود.

چند اثر برای فروش انتخاب شد؟ 
کمیته‌ای تشکیل و 200 اثر که ارزش بازاری داشتند، 
شناسایی شد. از بین این آثار برخی که ارزش معنوی 
داشتند کنار گذاشته و در نهایت 30 اثر که صرفا ارزش 

بازاری داشتند برای فروش درنظر گرفته شد.

فرایند فروش به چه صورت بود؟
پیش‌بینی شد تا این آثار از موزه امام‌علی)ع( به یکی 
از مؤسسات سازمان فرهنگی و هنری انتقال داده شود 

تا به فروش برسد و درآمدش یا تبدیل 
به اثری شود که در موزه نیست یا صرف 

رسیدگی به گنجینه امام‌علی)ع( شود.

تابلوها  قیمت‌گذاری 
چگونه انجام شد؟

در جلسه‌ای با حضور بنده به‌عنوان نماینده 
هیأت مدیره، نمایندگان حراست، بازرسی، موزه 
امام‌علی)ع(، موزه تجسمی و 2نفر از هنرمندان 
قدیمی سازمان و دوستان» مؤسسه نام« و حوزه 

هنری این آثار قیمت‌گذاری شدند.

مجموع قیمت تابلوها چقدر برآورد شد؟
قیمت 30تابلو مجموعا 3میلیارد تومان برآورد شد، 
یعنی یک دهم قیمتی که در شورای شهر و رسانه‌ها 

به آن دامن زده شد.

فرایند فروش تابلوها از چه زمانی 
آغاز شد؟

از اواخر فروردین‌ماه امسال شروع شده و قرار است در 
یک بازه زمانی یک‌ساله انجام شود.

تاکنون چند اثر فروخته یا خریداری 
شده است؟

تا امروز 6 اثر فروخته شده است.

آیا همه تابلوها در امارات فروخته 
شده‌اند؟

2تابلو با هماهنگی وزارت ارشاد از کشور خارج و به 
قیمت مناسبی فروخته شده است.

خب درآمد حاصل از فروش این آثار 
کجا هزینه شده است؟

علاوه بر خرید 2 یا 3 اثر، صرف بهسازی و ایمنی 
موزه امام علی)ع( شده است. برای این موضوع 
صورتجلسه‌ای تنظیم شد و این فرایند کاملا مشخص 

و شفاف است.‌

دی
صیا

ن 
حس

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

موزه هنرهای دینی امام 
علی)ع( یکی از موزه‌های 

وابسته به شهرداری تهران 
است. در شکل‌گیری 
این مجموعه 3 مولفه 

»موزه«،»هنرهای دینی« 
و »امام علی ع« به عنوان 
چشم انداز در نظر گرفته 
شده است. موزه تعریف 
مشخص و تخصصی دارد 
و باید بدان پایبند بود، هنر 

دینی تعریف مشخص 
دارد و معنای پایبندی به 
آن را باید به صراحت بیان 
کرد و در نهایت شخصیت 
»امام علی علیه السلام«، 
عنوان موضوعی خاص 
برای هنرهای دینی این 

موزه درنظر گرفته شد. در 
خیل هنرمندان والامقام 

این شهر، چه بسیار مفاخر 
که عشق و ارادت خود به 

مولای جوانمردان و آزادگان، 
حضرت امیرالمومنین)ع( را 
با زبان هنر به زیباترین شکل 

نقش داده‌اند
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حیات مجدد و مشاهده میگوی گاماروس 
به‌عنوان گونه بومی، شاخص و منحصر به‌فرد 
در تالاب حفاظت شده نئور نشان‌دهنده 
موفقیت‌آمیز بودن عملیات پاکسازی این 
تالاب طی سال‌های اخیر است.یکی از 
مهم‌ترین تهدیدهای دریاچه نئور گونه 
مهاجم ماهی کاراس است که در سال۸۴ 
در این دریاچه مشاهده و سبب تغییر 
اکوسیستم و زنجیره غذایی و از بین رفتن 
یکی از مهم‌ترین گونه شاخص این دریاچه 
میگوی گاماروس شد. از سال ۸۸ پرورش 
ماهی قزل‌آلا برای تنظیم اکوسیستم تالاب 
و توسعه گردشگری در حاشیه تالاب شروع 
شد ولی به‌دلیل نبود گاماروس و توان رشد 
بالا متوقف شد.وجود ماهی کاراس در تالاب 
نئور یکی دیگر از مهم‌ترین دلایلی است 
که نباید گونه‌های مهاجم را به مناطق بکر 
معرفی کرد. اگرچه ریشه‌کن کردن گونه‌های 
مهاجم آبزی از سطح اکوسیستم‌ها امری 
دشوار و به‌اعتقاد برخی متخصصان تقریبا 
ناممکن است اما تلاش‌ها برای کنترل 
جمعیت گونه مهاجم کاراس و بهبود شرایط 

تالاب نئور ادامه دارد.

دفع مهاجمان ادامه دارد
حاتم فرضی‌زاده، رئیس اداره حفاظت 
و احیای تالاب‌های اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست استان اردبیل: میگوی 
گاماروس در گذشته در این تالاب وجود داشت 
اما با حضور ماهی مهاجم کاراس و تشدید 
آلایندگی و بالارفتن بار آلی این تالاب طی 
یکی‌دودهه اخیر تنها در چشمه‌های اطراف 
تالاب گاماروس دیده می‌شد. گاماروس به‌عنوان 
گونه شاخص جانوری تالاب نئور در آب‌های 
آلوده امکان ادامه حیات ندارد و در آب‌های تمیز 
دیده می‌شود. از دهه۹۰ آثاری از گاماروس در 
نمونه‌برداری‌های کارشناسان محیط‌زیست 
دیده نمی‌شد. با تداوم عملیات پاکسازی تالاب 
نئور شاهد رشد تصاعدی گاماروس در این 
تالاب خواهیم بود. طی 3سال اخیر با رهاسازی 
اردک ماهی که به پیشنهاد مراکز علمی و 
تحقیقاتی انجام شد و تورریزی گسترده در 
مقاطع زمانی مشخص تالاب پاکسازی و شرایط 

آن به میزان قابل‌توجهی بهبود یافت.

گونه بومی ارزشمند
پیش از ورود گونه‌های غیربومی مانند ماهی 

کاراس، تالاب نئور زیستگاه گونه‌های بومی 
خاصی بود. یکی از مهم‌ترین و شناخته‌شده‌ترین 
گونه‌های بومی این تالاب ماهی قزل‌آلای خال 
قرمز )Salmo trutta fario( بود که در این 
منطقه رشد و تکثیر طبیعی داشت.کاراس غذای 
ماهی قزل‌آلا و در فصل تخم‌ریزی، تخم‌های 
این ماهی را نیز می‌خورد. به‌دلیل کیفیت بالای 
گوشت و ارزش اقتصادی بالا همواره مورد توجه 

صیادان و افراد محلی بوده است.

چرا گاماروس مهم است
گاماروس‌ها ازانواع سخت‌پوستان ناجورپا 
هستند که اهمیت زیادی در زنجیره غذايی 
و پالایش محیط از مواد آلی دارند. تنوع انواع 
گاماریدها در دریاها و منابع آب‌های داخلی با 
تغذیه از ذرات موادآلی محیط با منشأ گیاهی و 
جانوری و دربرخی ازگونه‌ها از طریق صید طعمه 
موجب انتقال ماده و انرژی به سطوح بالاتر 

زنجیره‌های غذايی محیط‌زیست می‌شوند.

محیط‌زیست موضوعی جدی و بنیادی است که حفظ یا 
تخریب آن به‌شکلی زنجیره‌وار در دیگر امور جامعه تأثیر 
جدی خواهد گذاشت. آرای صادر شده در برخی پرونده‌ها و 
تخلفات زیست‌محیطی شاید تناسب چندانی با تخلف صورت 
گرفته و خسارت جبران‌ناپذیری که به عرصه‌های مختلف وارد 
کرده، نداشته است. فعالان و حتی وکلای حوزه محیط‌زیست 
بر این عقیده‌اند که رسیدگی به پرونده‌های این حوزه نیازمند 
نگاه تخصصی‌تر و آشنایی دقیق‌تر قضات با موضوعات مختلف 
این حوزه است تا ضمن حفاظت از منابع ارزشمند سرزمین، 
توجه به این حوزه را در دیدگاه جامعه ارتقا دهد. فروردین 
سال96 نمایندگان مجلس با تشکیل شعب ویژه رسیدگی به 
جرایم محیط‌زیستی موافقت کردند؛ البته پیش از این تاریخ، 
شعبه‌هایی در برخی استان‌ها فعال شده بودند.‌ ماه گذشته نیز 
رئیس‌ کل دادگستری استان تهران از راه‌اندازی 2شعبه ویژه 
پرونده‌های محیط‌زیستی در این استان خبر داد و هفته قبل 
نیز شعب رسیدگی به تخلفات محیط‌زیست دریایی در بوشهر 
به ‌منظور رسیدگی به تخلفات در حوزه محیط‌زیست دریایی و 

صید راه‌اندازی شد.

نقش دادگاه های محیط زیست در کاهش جرایم 
منوچهر فلاحی، جانشین فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: 
دادگاه‌های ویژه محیط‌زیست، تخلفات را سریع‌تر و تخصصی‌تر 
پیگیری می‌کنند. برخی جرایم در حوزه محیط‌زیست نیازمند 
رسیدگی فوری هستند؛ اتفاقاتی مانند تخلفات صید و شکار یا 
جرایم مربوط به محیط‌زیست در فضای مجازی. رسیدگی فوری به 

این تخلفات، بازدارندگی بسیاری در 
جامعه ایجاد می‌کند. برخی موارد، 

تخلفاتی هستند که مردم، 
بیشتر آنها را دنبال کرده و منتظر 
نتیجه هستند، اما اگر رسیدگی 

به این جرایم مشمول گذر زمان 
شود، تأثیرشان را از دست 

داده و بازدارندگی 
جرایمشان حتی اگر 

جرائم سنگینی 
هم باشد، کاهش 

یافت.  خواهد 
راه‌اندازی دادگاه‌های ویژه 

محیط‌زیست که از خواسته‌های 
سازمان محیط‌زیست بوده و در زمان حضور شهید رئیسی در قوه 
قضاییه اجرایی شد، تخلفات را سریع‌تر و تخصصی‌تر پیگیری خواهد 
کرد. قضات دادگاه‌های محیط‌زیست به ‌صورت جزئی‌تر با مسائل و 
دغدغه‌های محیط‌زیستی به‌ویژه در هر استان روبه‌رو می‌شوند و با 
شناخت خوبی که از مختصات هر منطقه دارند، قطعا آرای متناسب و 
تأثیرگذارتری صادر خواهند کرد. نوع و اولویت تخلفات در استان‌های 
مختلف و حتی در شهرستان‌های مختلف یک استان، ‌متفاوت است 
و همین مسئله نیازمند نگاه ویژه و عمیقی است. در برخی استان‌ها 
تخلفاتی در حوزه پسماند در رتبه اول است، در استان دیگری قاچاق 
پرندگان، در نقطه دیگری شکار پرندگان غیرمجاز و ... وقتی قاضی 
اهمیت و تفاوت پرنده شکاری با غیرشکاری را بداند، بر اهمیت حفظ 
گونه در حال انقراض آگاهی داشته باشد یا گونه جانوری مشمول 
شرایط خاص را بشناسد، تأثیر بسیار مثبتی در رأی او خواهد گذاشت و 
در مجموع، به نفع محیط‌زیست تمام خواهد شد. آرای جایگزین حبس 
نیز چند سالی است در حال افزایش بوده و در برخی موارد، قضات، 

مجازات‌های جایگزین در 
حوزه محیط‌زیست اعمال 

می‌کنند که اتفاقا تأثیر مثبتی 
بر کاهش تخلفات مجرم داشته و حتی 

مجرمان را علاقه‌مند به محیط‌زیست کرده است. شعب ویژه تخلفات 
زیست‌محیطی قطعا بیشتر در این زمینه فعالیت خواهند کرد و با توجه 
به اشراف بیشتر به محیط‌زیست و نوع تخلف، مجازات‌های جایگزین 

مؤثری درنظر خواهند گرفت.
هر چند هنوز شعب رسیدگی به جرایم زیست‌محیطی در همه 
استان‌ها راه‌اندازی نشده یا تعدادشان در برخی استان‌ها کم است، 
اما فعالیت شعب موجود، اهمیت محیط‌زیست را در نگاه افراد جامعه، 
ارتقا می‌دهد و آنها را به مطالبه‌گری در حفظ محیط‌زیست ترغیب 
خواهد کرد. هم‌اکنون نیز برخی افراد طی تماس با یگان حفاظت، 
تخلفات زیست‌محیطی را گزارش داده و حتی خواستار پیگیری 
یا اجرای دقیق‌تر قوانین در حوزه‌های گوناگون هستند؛ هر چند 
امیدواریم این نگاه، به برخی دستگاه‌های اجرایی که تخلفات کلان 

زیست‌محیطی را مرتکب می‌‌شوند نیز سرایت کند.

عقب‌نشینی مهاجمان از تالاب نئور 
تالاب نئور با کاهش جمعیت ماهی کاراس و افزایش جمعیت میگوی گاماروس جان تازه گرفت
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حکم قضایی برای جلوگیری از 
تخریب تخت‌جمشید 

معدن سنگ‌شکن شهرداری مرودشت که فعالیت آن 
8سال پیش با حکم قضایی متوقف شده بود، درحالی دوباره 
معدنکاوی خود را در کوه رحمت، مجاور تخت‌جمشید از سر 
گرفته است که مدیر پایگاه جهانی تخت‌جمشید می‌گوید: 

»دستور قضایی برای توقف فعالیت آن صادر شده است«. 
به‌گزارش همشهری، خبر تخریب کوه رحمت یا همان کوه 
مهر باستانی که تخت‌جمشید در دامنه آن بنا شده، برای 
نخستین بار در سایت خبری صدای میراث منتشر شد و 
پس از آن رسانه‌های مختلف به شکل گسترده به انعکاس 
آن پرداختند. براساس این خبر، معدن متعلق به شهرداری 
مرودشت فعالیت خود را در محل کوه رحمت از سر گرفته 
است؛ محلی که در محدوده ثبت‌جهانی‌شده این میراث 

هخامنشی است. 
معدن سنگ‌شکن شهرداری مرودشت یک‌بار پیش‌تر حکم 
قضایی برای توقف گرفته؛ اما آنطور که عسکری‌چاوردی، 
مدیر پایگاه جهانی تخت‌جمشید می‌گوید، این معدن از 

۲هفته پیش فعالیت خود را آغاز کرده است. 
او گفت: این معدن از سال۱۳۷۵ فعالیت داشته است و از 
همان ابتدا اداره میراث‌فرهنگی فارس به مسئول آن، که 
شهرداری مرودشت است، تذکرات لازم را داده و در طول 

این سال‌ها بارها از معدن شکایت شده است. 
عسکری‌چاوردی ادامه داد: درنهایت سال۱۳۹۵ با همکاری 
استانداری فارس فعالیت آن متوقف شد؛ اما طی ۲هفته 

اخیر مجددا این معدن شروع‌به‌کار کرده است. 
مدیر پایگاه جهانی تخت‌جمشید اعلام کرد: اکنون دستور 
توقف فعالیت معدن صادر شده و موضوع در محاکم قضایی 

پیگیری می‌شود. 
این که کوه مهر تا چه اندازه در ارتباط با تخت‌جمشید 
اهمیت دارد، به عقیده علی اسدی، استاد دانشگاه و 
سرپرست کاوش‌های آبراهه‌های تخت‌جمشید، چنان 
روشن است که دشت مرودشت را با وجود کوهستان‌هایی 

که در اطراف آن است می‌شناسیم. 
او به ایرنا گفت: تخت‌جمشید بخشی از کوه مهر است و 
پادشاه هخامنشی تصمیم گرفت که قسمت پیش‌آمده 
این کوه را تختگاه کند. حیاط آپادانا و بسیاری دیگر از 
بخش‌های تخت‌جمشید بر صخره‌های طبیعی کوه مهر 
تراشیده شده‌اند؛ بنابراین موجودیت تخت‌جمشید وابسته 

به کوه مهر است. 
این استاد دانشگاه ادامه داد: آسیبی که معادن سنگی 
به منظره‌های طبیعی می‌زنند، غیرقابل بازگشت‌ترین 
آسیب‌هاست. آنها منظره‌های طبیعی را که طی میلیون‌ها 
سال شکل گرفته‌اند، تخریب می‌کنند و بریدگی‌ها و پراکندن 

نخاله‌های معدنی در اطراف، این مناظر را نازیبا می‌کند. 
استاد باستان‌شناسی و مرمت دانشگاه هنر شیراز گفت: 
برای حفاظت از دشت مرودشت و پاسارگاد باید نگرشی 
کلان وجود داشته باشد؛ تخت‌جمشید شناسنامه ملی ایران 
است و نباید در قبال آن شاهد بی‌عملی مسئولان رده‌بالای 

استان باشیم. 

میراث جهانی

توسعه زیرساخت‌های هواشناسی ۵همت اعتبار نیاز دارد 
محمدناصر هاشمی، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان هواشناسی: توسعه زیرساخت‌های هواشناسی 
نیازمند تخصیص اعتباری معادل ۵همت طی 5سال است. برخی تجهیزات نظیر رادار هواشناسی به‌دلیل 

کاربردهای دوگانه‌ای که دارند، تحت تحریم هستند و تامین آنها بسیار دشوار است. 

جبران ناترازی نیروی انسانی با هوشمندسازی 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: ناترازی جدی بین ماموریت‌ها و تکالیف سازمان و منابع 
مالی و انسانی وجود دارد. کمبود نیروی انسانی سازمان در صف و ستاد باید از طریق هوشمندسازی و استفاده 

از تکنولوژی‌های روز جبران شود تا بتوانیم وظایف سازمان را به نحو مطلوب پیش ببریم. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

خبر روز

میراث فرهنگی

منابع طبیعی

جزئیات تازه از شلیک به محیط‌بان 
پارک ملی دنا 

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست گفت: رمضان رستگار، 
محیط‌بان پارک ملی دنا، در حال حاضر ترخیص شده و قرار است 

به‌زودی برای دومین بار تحت عمل جراحی قرار بگیرد. 
سرهنگ جمشید محبت‌خانی در گفت‌وگو با ایسنا درباره 
محیط‌بان آسیب‌دیده در منطقه دنا و آخرین وضعیت او گفت: 
این محیط‌بانان که 4سال پیش به‌عنوان محیط‌بان نمونه کشور 
مورد تقدیر قرار گرفته بود، با شکارچیان مسلح غیرمجاز در 
منطقه دنا مواجه و درگیر شد. شکارچی غیرمجاز پیشدستی کرد 
و با اسلحه کلاشنیکوف او را مورد اصابت گلوله قرار داد. با توجه به 
اینکه محیط‌بان دوم مسلح نبود، شکارچیان غیرمجاز بلافاصله 

متواری شدند. 
او ادامه داد: برای شناسایی شکارچیان پرونده‌ای زیرنظر مقام 
قضایی در فرماندهی انتظامی کهگیلویه‌وبویراحمد تشکیل 
شده‌است. حوزه تخصصی پلیس آگاهی در حال پیگیری است. 
متأسفانه این اتفاق در محلی صعب‌العبور رخ داده بود و حدود 
ساعت۱۷ به من اطلاع داده شد. به‌دلیل نزدیک‌شدن به غروب 
آفتاب وقت کمی داشتیم و با وجود تلاش‌های بسیار امکان اعزام 
سریع بالگرد فراهم نشد؛ چون اعزام بالگرد در آن بازه زمانی ممنوع 

بود؛ بااین‌حال نمی‌توانستیم دست روی دست بگذاریم. 
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست اضافه کرد: محیط‌بان دوم 
به ما اعلام کرد که همکارش خونریزی دارد و هوا بسیار سرد 
است و به‌تنهایی نمی‌تواند او را از منطقه خارج کند. فرمانده 
یگان حفاظت کهگیلویه‌وبویراحمد، نیروهای فراجا و هلال‌احمر 
همکاری کردند و بالاخره تیمی تشکیل و به محل اعزام شد و 
حدود ۴ساعت بعد از دریافت خبر اولیه توانستند بر بالین این 
محیط‌بان زخمی حضور پیدا کنند و پس از اقدامات اولیه در محل، 

محیط‌بان را از این مسیر صعب‌العبور حرکت دهند. 
او ادامه داد: این محیط‌بان یک روز در کهگیلویه‌وبویراحمد 
بستری بود و سپس به درخواست خانواده‌اش با اخذ نظر مشورتی 
و با توجه به امکانات شهر شیراز، او را به این شهر منتقل کردیم و 
در ساعات ابتدایی صبح روز بعد تحت عمل جراحی قرار گرفت. 

محبت‌خانی درباره آخرین وضعیت جسمی این محیط‌بان گفت: 
تمام تلاش‌ها بر این است که نقصی در بدن مصدوم نماند؛ اما 
نظر پزشک بر این است که برخی از عارضه‌ها تا آخر عمر با این 
محیط‌بان خواهد ماند. نخستین وظیفه و بیشترین توجه ما این 
بود که محیط‌بان‌مان زنده بماند. مظنونان اصلی هم شناسایی 
شده‌اند و ان‌شاءالله به‌زودی پلیس آگاهی خبر دستگیری 

مرتکبان این جنایت را اعلام خواهد کرد. 

»خانه مرمتگران« ثبت ملی شد 
ساختمان پژوهشکده حفاظت و مرمت آثار تاریخی که به 
»خانه مرمتگران« شهرت دارد، ثبت ملی شد.  به‌گزارش ایسنا، 
پژوهشکده حفاظت و مرمت آثار تاریخی-فرهنگی که یک 
بنای چهارطبقه از آثار معاصر در مجاورت موزه ملی ایران است، 

به‌عنوان بنای واجد ارزش به شماره۴۸۲ ثبت ملی شد. 
در ۱۴آذر۱۳۸۴، پس از گذشت ۱۰۷سال از ایجاد اولیه کارگاه 
آثار سفالی در پایگاه باستان‌شناسی شوش، مرمتگران ایرانی به 
مرکزی دست یافتند که »خانه مرمتگران ایران« نامگذاری شد. 
به‌گفته عبدالرسول وطن‌دوست، بنیانگذار این مرکز، اندیشه 
ایجاد یک مرکز تحقیقاتی در سطح جهانی برای حفاظت و مرمت 
آثار تاریخی-فرهنگی و درواقع رشته‌ دانشگاهی حفاظت و مرمت 
آثار فرهنگی به نخستین سال‌های دهه‌50 شمسی بازمی‌گردد. 
این ایده دنبال شد، تا سرانجام ساختمان پژوهشکده حفاظت و 

مرمت آثار تاریخی-فرهنگی در سال۱۳۸۴ افتتاح شد. 
این بنا به‌واسطه قرارگرفتن در بافت تاریخی و همجواری 
با ساختمان‌های قدیمی، همچون موزه ملی ایران، وزارت 
امورخارجه و موزه پست، شکل و نمایی همخوان با آنها دارد. 
وجود بخش‌های مختلف و امکانات قابل توجه و منحصربه‌فرد 
خانه مرمتگران، این پژوهشکده را به بزرگ‌ترین مرکز 
تحقیقات مرمت آثار در خاورمیانه و ازجمله 6مرکز بزرگ 

دنیا بدل کرده است. 

آتش‌افروز جنگل‌های لرستان 
نقره‌داغ شد 

پرداخت  به  لرستان  جنگل‌های  آتش‌افروز 
یک‌میلیاردو۱۱۳میلیون تومان جریمه محکوم شد.  به‌گزارش 
همشهری، با پیگیری‌های مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
لرستان و رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان 
دلفان، رئیس دادگاه عمومی بخش »کاکاوند« دلفان یکی از 

عوامل آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع را نقره‌داغ کرد. 
اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان دلفان از فردی 
که مبادرت به آتش‌سوزی عمدی در سطح جنگل‌ها و مراتع 
کرده بود، شکایت کرد که رئیس دادگاه عمومی بخش 
»کاکاوند« این فرد متخلف را یک‌میلیاردو۱۱۳میلیون 

تومان جریمه کرد. 
به‌گفته حسین میرزایی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
لرستان این تنها گوشه‌ای از جرایم سخت دستگاه قضا 
برای آسیب‌زنندگان به جنگل و مرتع است و همه عواملی 
که عامدانه جنگل‌ها و مراتع استان را به آتش کشیده‌اند، 
سرنوشت مشابه خواهند داشت. اداره‌کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری لرستان با احدی مماشات نخواهد کرد و به‌زودی 
دیگر عوامل عمدی حریق‌ها در استان نیز دستگیر و تحویل 

مقامات قضایی می‌شوند. 

افزایش دادگاه‌های ویژه 
محیط‌زیست در کشور 

ارتقای اهمیت حفظ محیط‌زیست و تسریع در بررسی تخلفات 
از فواید شعب ویژه محیط‌زیست است

عدد خبر

پیش‌بینی‌های کوتاه‌مدت و میان‌مدت 
سازمان هواشناسی کشور در سال 
گذشته درست از آب درآمده است. 
به‌گفته مسئولان سازمان هواشناسی، 
یکی از کمبودهای این سازمان پوشش 
شبکه رادار هواشناسی است که 
مشکلاتی را در صدور پیش‌بینی‌های 
خیلی کوتاه‌مدت ایجاد کرده است. 
برای پیش‌بینی‌های خیلی کوتاه‌مدت و 
رصد بهنگام شرایط جوی کشور نیاز به 
توسعه شبکه رادار هواشناسی است. 

82
درصد

آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع استان 
از  دارد.  انسانی  عامل  لرستان 
ابتدای خرداد تاکنون 4700هکتار از 
جنگل‌ها و مراتع استان دچار حریق 
شده‌اند. در همین مدت ۱۶۶فقره 
آتش‌سوزی در طبیعت لرستان رخ 
داده است که تاکنون ۳۸نفر از عوامل 
لرستان  استان  آتش‌سوزی‌های 
شناسایی و ۶ نفر نیز دستگیر شده‌اند. 

95
درصد

تاریخی کشور باید سالانه در کشور 
مرمت و احیا شود. جدای از مرمت 
این تعداد اثر تاریخی کشور هر 4 سال 
هم باید 10 اثر تاریخی ایران به ثبت 
جهانی برسد. در این شرایط تداوم 
حفاری های غیرمجاز در کشور خطرات 
زیادی را متوجه آثار تاریخی کشور 

کرده است.

950
اثر

ایرانی ساکن حاشیه خزر در معرض 
انواع آلودگی‌ها قرار دارند. پژوهشکده 
اکولوژی دریای خزر وابسته به مؤسسه 
تحقیقات شیلات، چند سال قبل 
آلودگی‌های نفتی دریای خزر را بیش از 
۱۲۲هزار تن در سال اعلام کرد. فاضلاب‌ 
شهری، سموم کشاورزی و پساب‌های 
صنعتی و آلاینده‌های رادیواکتیو از دیگر 
آلاینده‌هایی است که توسط کشورهای 
حاشیه خزر وارد آب این پهنه آبی می‌شود. 

7
میلیون 

زیستگاه: رودخانه‌های بزرگ چین، روسیه و شرق سیبری
نام‌های دیگر: کپور نقره‌ای یا کپور چینی

دلیل مهاجم بودن: تحمل بالا در برابر شرایط سخت و کمبود اکسیژن و کیفیت پایین آب
ورود به ایران: دهه 50

ورود به تالاب نئور: دهه 70
دلیل ورود: بهره‌برداری اقتصادی و ماهیگیری
روش مقابله: تورریزی قبل از فصل تخم‌ریزی

اردیبهشت، خرداد و شهریور: ماه‌های پاکسازی تالاب
اندازه: 12میلی‌متر

زیستگاه: آب‌های شیرین
اهمیت: غذای سایر ماهیان در دریای خزر و آب‌های شیرین

ویژگی‌های 
دشمن نئور

خراسان جنوبی

گلستان

سمنان

یزد

تهران

مرکزی

کردستان

اردبیل

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

البرز

کهگیلویه و 
بویراحمد

 تلاش‌ها برای کنترل جمعیت گونه 
مهاجم کاراس و بهبود شرایط تالاب 

نئور ادامه دارد

12 استان فاقد 
شعب رسیدگی به تخلفات 

محیط‌زیستی هستند: 
سمنان، کهگیلویه و بویراحمد، 

کردستان، کرمانشاه، گلستان، البرز، 
مرکزی، یزد، اردبیل، خراسان جنوبی، 

آذربایجان شرقی، تهران در شرف 
راه‌اندازی

جمع‌آوری ماهی کاراس 
در 2سال

90
تن

تورریزی برای جمع‌آوری کاراس 
در 2سال

154
هزارمتر



مشخصات فنی
شرکت   AR-924 پیجر 
»گلد آپولو« به‌عنوان یک 
پیجر مقاوم شناخته می‌شود 
و قابلیت‌های مختلفی ازجمله 
قابلیت تنظیم و برنامه‌ریزی 
دستی و رایانه‌ای را داراست. 
مشخصات فنی این پیجر را 

مشاهده می‌فرمایید.

کلید معمای پیجرها در مجارستان است
برخی منابع لبنانی از دستکاری پیجرها ‌هنگام تولید خبر می‌دهند

سازنده پیجر تایوانی دیروز منکر آن شد که 
انفجار دستگاه‌هایی که تولید کرده هزاران 
نفر در لبنان را زخمی کرده است. شرکت 
گلد آپولو اعلام کرد که این دستگاه‌ها 
تحت مجوز شرکتی به نام BAC، مستقر 
در بوداپست، پایتخت مجارستان ساخته 
شده‌اند. اما داستان این پیجرها، ساخت‌شان 

و چگونگی ورود به لبنان چیست؟

کارگذاری مواد منفجره
یک منبع ارشد امنیتی لبنانی به رویترز گفته 
است که سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی، 
موسوم به موساد که سابقه طولانی در انجام 
عملیات تروریستی در نقاط مختلف جهان 
دارد، ماه‌ها قبل از انفجارهای روز سه‌شنبه مواد 
منفجره‌ای را در داخل پیجرهایی که توسط 
حزب‌الله وارد شده بودند، کار گذاشته بود. چندین 
منبع مختلف هم به رویترز گفته‌اند که این نقشه 
به‌نظر می‌رسد ماه‌ها در حال طراحی بوده است.

دستکاری پیجر
منبع ارشد امنیتی لبنان عکسی از مدل پیجر، 
AR-924 را منتشر کرده‌ است. او می‌گوید، 
این دستگاه‌ها توسط موساد »در زمان تولید« 
دستکاری شده‌اند. این منبع گفت: »موساد 
یک برد حاوی مواد منفجره را در داخل دستگاه 
جاسازی کرده بود که یک کد دریافت می‌کند. 
تشخیص آن از هر طریقی بسیار سخت است. 
حدود 3هزار دستگاه پیجر زمانی که یک 
پیام کدگذاری ‌شده به آنها ارسال شد، به‌طور 
همزمان وارد عمل شدند و مواد منفجره را فعال 

کردند.« یک منبع امنیتی دیگر لبنان نیز 
به رویترز گفت که تا 3گرم مواد منفجره در 

پیجرهای جدید پنهان شده بود.

رد پا به بوداپست می‌رسد
منبع ارشد امنیتی لبنان می‌گوید که حزب‌الله 
5هزار دستگاه پیجر از شرکت »گلد آپولو« 
سفارش داده بود که اوایل سال‌جاری میلادی 

وارد این کشور شده است.
»هسو چینگ-کوانگ« بنیانگذار »گلد آپولو« 
گفت که پیجرهایی که در این انفجار استفاده 
شده بودند توسط شرکتی در اروپا ساخته شده‌اند 
که گلد آپولو در بیانیه‌ای از شرکت BAC در این 
خصوص نام برده است. هسو روز چهارشنبه 

)دیروز( به خبرنگاران در دفتر شرکت در شهر 
شمالی نیو تایپه گفت: »این محصول ما نبود. تنها 

این بود که برند ما روی آن قرار داشت.«
 BAC Consulting آدرس اعلام‌ شده برای
در پایتخت مجارستان یعنی شهر بوداپست، 
ساختمانی به رنگ کرم در خیابانی عمدتا 
مسکونی در حومه شهر بود. جالب اینجاست، 
نام شرکت روی در شیشه‌ای یک واحد 
آپارتمانی روی یک برگه A4 نوشته شده 
است. فردی در ساختمان که نخواست نامش 
فاش شود، گفت BAC Consulting در آنجا 

ثبت شده است، اما حضور 
فیزیکی ندارد. مدیرعامل این 
شرکت »کریستیانا بارسونی-
آرسی‌دیاکونو« در پروفایل 
خود در شبکه اجتماعی 
لینکدین نوشته که به‌عنوان 
مشاور برای سازمان‌های 
مختلف ازجمله یونسکو 
کار کرده است. فعالیت‌های 
ثبت‌شده BAC متنوع است؛ 
از انتشار بازی‌های رایانه‌ای تا 
مشاوره فناوری اطلاعات و 

استخراج نفت خام.

گزارش‌ها درباره خرابکاری موساد
روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشی انفجار 
دستگاه‌های پیجر در لبنان را مورد بررسی 
قرار داد و اقدام به افشای برخی موارد کرد. 
این روزنامه به نقل از برخی مقامات آمریکایی 
که نخواسته‌اند نام‌شان فاش شود، نوشت که 
حزب‌الله لبنان برای خرید پیجر، اقدام به ثبت 
سفارش از شرکت »گولد آپولو« چین تایپه 
کرده بود و اسرائیل موفق شد پیش از ورود این 
پیجرها به خاک لبنان، آنها را دستکاری و مقدار 

کمی مواد منفجره داخل آنها جاسازی کند.
از سوی دیگر راشاتودی هم در گزارشی اعلام 
کرد اعضای موساد اقدام به آلوده کردن هزاران 
دستگاه پیجر به مواد انفجاری و سپس توزیع 
آن در لبنان کرده‌اند. به نوشته این روزنامه 
روسی، آنگونه که از قرائن برمی‌آید موساد با 
ارسال یک پیام ویژه باعث داغ‌ شدن باتری این 
پیجرها و سپس انفجار مواد منفجره پلاستیکی 

داخل دستگاه‌ها شده است.

انکار مقامات چین‌تایپه
این حادثه توجه ناخوشایندی را به سمت چین‌ 
تایپه و صنعت فناوری مشهور جهانی آن، که 

بخش عمده‌ای از تراشه‌ها را که تقریبا در همه 
لوازم الکترونیکی جهان استفاده می‌شود، تولید 
می‌کند، جلب کرده است. وزارت امور اقتصادی 
چین‌تایپه اعلام کرد که هیچ سابقه‌ای از صادرات 
مستقیم این دستگاه‌ها به لبنان ندارد و ممکن 
است این پیجرها پس از تولید تغییر یافته باشند.

امکان انفجار باتری
باتری‌های لیتیوم یونی یا لیتیوم پلیمری 
که در دستگاه‌هایی مانند پیجر و گوشی 
همراه استفاده می‌شود در شرایط خاصی 
می‌توانند خطر انفجار داشته باشند. عواملی 
مانند نقص‌های تولیدی، افزایش بیش از حد 
دما، شارژ بیش از حد، استفاده از شارژرهای 
غیراستاندارد یا آسیب فیزیکی به باتری 
می‌تواند باعث ناپایداری شیمیایی و در نتیجه 
انفجار شوند. با این حال، این حوادث بسیار نادر 
هستند و معمولا با رعایت نکات ایمنی می‌توان 

از آنها جلوگیری کرد.
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میزان محبوبیت یوتیوب
یکی از پرطرفدارترین شبکه‌های اجتماعی و 
سایت‌های ویدئو، یوتیوب است. میزان بینندگان 
این سایت در ‌ماه ژوئیه2024)تیر- مرداد1403( را 

می‌توانید در نمودار زیر مشاهده کنید.

نانوکاتالیست ایران‌ساخت 
برای کاهش آلاینده‌ها 

محققان یک شرکت دانش‌بنیان موفق به 
تولید مبدل‌های نانوکاتالیستی شده‌اند که 
در مسیر خروجی موتور تمام وسایل نقلیه 
قرار می‌گیرد و بیش از ۹۰درصد گازهای 
آلاینده حاصل از احتراق موتور را به گازهای 
بی‌خطر تبدیل می‌کند. به گزارش همشهری، 
این شرکت دانش‌بنیان که در صنعت 
نانوکاتالیست فعال است، با بهره‌گیری از 
دانش و فناوری برای توسعه محصولات خود 
در قالب طراحی و تکوین انواع کاتالیست‌های 
خودرو و ارائه خدمات آزمایشگاهی، موفق به 
اخذ تأییدیه‌های معتبر بین‌المللی و مجوز 
تولید محصولات برای خودروسازی‌های بزرگ 

دنیا شده‌است. 
فعالیت این شرکت دانش‌بنیان از سال١٣٨٣ 
با تولید انبوه نانوکاتالیست و مبدل‌های 
نانوکاتالیستی آغاز شده و تاکنون توانسته‌است 
از مهم‌ترین تامین‌کننده‌های این قطعه در 
صنعت خودروسازی کشور باشد. این 
محصولات نانویی از پوشش‌دهی یک هسته 
مرکزی با فلزات گرانبها ساخته شده‌اند که 
این فلزات نقش اصلی را در کاهش آلاینده‌ها 

به‌عهده دارند. 
قرارگرفتن یک نانوکاتالیست در خودرو باعث 
کاهش مقادیر هیدروکربن، مونوکسید‌کربن 
و اکسیدهای نیتروژن از گازهای خروجی 
اگزوز و تبدیل آنها به گازهای کم‌ضرر 
دی‌اکسید کربن و نیتروژن و بخار آب 

می‌شود. 
روغن‌سوزی موتور خودرو، استفاده‌نکردن از 
سوخت مناسب در وسیله نقلیه، عملکرد ناقص 
سیستم سوخت‌رسانی یا سیستم برق خودرو، 
استفاده از مکمل‌های سوختی غیراستاندارد 
و صدمات ناشی از ضربات فیزیکی در تصادف 
به بدنه کاتالیست، ازجمله عوامل خرابی 
کاتالیست خودروها محسوب می‌شوند؛ ولی 
به‌دلیل کیفیت بالا و استحکام و دوام بیشتر 
مبدل‌های نانوکاتالیستی، بازده و دوام این 
نانومحصولات نسبت به نمونه‌های معمولی 

بیشتر است. 
این شرکت فقط در طراحی و تولید 
نانوکاتالیست‌های مورد استفاده در صنعت 
خودروی کشور فعال نیست؛ بلکه سهم 

بسزایی در بازار قطعات یدکی نیز دارد. 
کارخانه تولیدی این شرکت دانش‌بنیان 
قدیمی، یک کارخانه کاملا هوشمند است و 
تمام مسیر طراحی تا تولید را با اتکا به دانش و 

فناوری پیش می‌برد. 

اینفوگرافیک

فصل‌الخطاب، 
دستورات رهبری است

ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری 
اطلاعات: از همدلی 
موجود میان معاونان و 
مدیران سابق و جدید 
ابراز خشنودی و از 
زحمات مسئولان سابق 
وزارت قدردانی می‌کنم. 
فصل‌الخطاب فعالیت‌های 
ما در مجموعه بزرگ وزارت 
ارتباطات دستورات و 
منویات مقام معظم رهبری 

است.

همکاری کاربردی و 
تأثیرگذار

حسن سالاریه، رئیس 
سازمان فضایی ایران: 
همکاری مشترک بین 
سازمان و پژوهشگاه 
فضایی و سازمان جغرافیایی 
نیروهای مسلح می‌تواند 
سرمنشأ ارائه خدمات 
کاربردی و تأثیرگذار در 
کشور باشد و سازمان 
کامل  آمادگی  فضایی 
دارد برای توسعه خدمات 
و کاربردهای داده‌های 
ماهواره‌ای و کمک به رفع 
نیازهای کشور در حوزه‌های 

مختلف همکاری کند.

ایران در فناوری پیشرو 
است

کانگ پیوو، سفیر چین در 
ایران: درحال حاضر ایران 
در دستیابی به حوزه‌های 
مختلف فناوری پیشرو 
است و در برخی زمینه‌ها 
مانند نانوفناوری به 
دستاوردهای خوبی رسیده 
است. چینی‌ها از گذشته 
دور و از طریق جاده ابریشم 
با ایران و دستاوردهای 
علمی آن آشنا بوده‌اند. 
اما یکی از نقاط ضعف 
در روابط امروز چین و 
ایران، عدم‌اطلاع‌رسانی 
از پیشرفت‌های فناوری 
دوطرف و همچنین 
همکاری‌های صورت‌گرفته 

بین 2کشور است.

دستاورد
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 نخستین خودروی مسابقه‌ای 
با سوخت هیدروژن

تولید خودروی پایونیر۲۵ گامی بزرگ در دنیای 
ورزش‌های موتوری به‌شمار می‌رود، زیرا با 

موفقیت تست‌های مختلف فدراسیون جهانی 
را پشت سر گذاشته و به‌عنوان نخستین 
خودروی مسابقه‌ای با سوخت هیدروژن 
شناخته شده است. این اتومبیل به‌طور 

خاص برای Extreme H، نخستین مسابقه 
موتوری جهان با سوخت هیدروژن، طراحی 

شده است. 
پایونیر25 می‌تواند حداکثر سرعت 

200کیلومتر بر ساعت را رد کند. سوخت 
هیدروژن به‌مراتب ایمن‌تر از بنزین و 

احتمال انفجار آن درصورت نشت، کمتر از 
بنزین است.

عکس‌نوشت

میلیون بیننده
هند 
آمریکا  
برزیل  
مکزیک  
ژاپن  
پاکستان
آلمان
ویتنام
فیلیپین
ترکیه
بریتانیا

ایران

476
238

147
139

84.2
66.1

65.7
63

58.1
58.1
55.7

9

بالا رفتن نرخ مهاجرت
بهروز مینایی، دبیر ستاد 
توسعه فناوری‌های 
هوش مصنوعی معاونت 
ریاست‌جمهوری:  علمی 
مهندسانی که در رشته‌های 
مختلف شیمی، حمل‌ونقل، 
فیزیک و... درحال 
فعالیت هستند به‌طور 
درست و دقیق با مفهوم 
هوش‌مصنوعی آشنا 
نیستند. همین ناآگاهی 
و شناخت دانشجویان 
رشته  کارکرد  از 
هوش‌مصنوعی سبب شده 

نرخ مهاجرت بالا برود.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

عمر 
باتری:

تا 85روز با 
شارژ کامل در 

2.5ساعت

حافظه:

قابلیت 
ذخیره 30پیام با 

100کاراکتر برای هر 
پیام

صفحه 
LCD با ‌نمایش:

وضوح بالا 
)146در64پیکسل( با 

نور پس‌زمینه روشن

95گرم وزن:
)شامل باتری(

شارژ:
از طریق 
درگاه 

USB-C

فرکانس 
کاری:

 UHF
 470-450(

مگاهرتز( دمای 
عملیاتی:

10- تا 50 
درجه سانتی‌گراد

مقاومت در 
برابر گردوغبار 

و آب:

استاندارد 
IP67

نوع ماده انفجاری
در مورد انفجار پیجرها در لبنان، 
هرچند گزارش‌های رسمی نوع 
دقیق ماده منفجره را مشخص 
نکرده‌اند، اما احتمالا از مواد 
منفجره با حساسیت بالا و اندازه 
 )PETN( »کوچک مانند »پنتریت
یا »هگزوژن« )RDX( استفاده 
شده باشد. این مواد به‌دلیل قدرت 
بالا و قابلیت فشرده‌سازی در مقادیر 
کم برای قرار دادن در دستگاه‌های 
کوچک مانند پیجرها مناسب 
هستند. این نوع مواد به‌دلیل وزن و 
حجم کم می‌توانند در دستگاه‌های 
الکترونیکی پنهان و با سیگنال از 

پهراه دور فعال شوند.
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کودتا علیه سلطان بدن
سن سکته مغزی در ایران پایین آمده و حتی افراد زیر 40سال را هم درگیر کرده است

درمان همه دردها با یک ورزش ساده 
بسیاری از کارشناسان ورزشی معتقدند که پیاده‌روی، 
به‌ویژه شکل سریع آن، بهترین ورزش و به‌اصطلاح مادر همه 
ورزش‌هاست و انجام آن به‌صورت روزانه می‌تواند دردها و 
بیماری‌های زیادی را درمان یا از آنها پیشگیری کند. بازار این 
نوع ورزش این روزها در فضای مجازی داغ است و محتوای 
زیادی برای افزایش انگیزه انجام دادن آن منتشر می‌شود. 
در این مطلب می‌توانید مزیت‌های پیاده‌روی را بخوانید که 
در مطالعات مختلف به آن اشاره شده است. شاید شما هم 
در آینده خیلی نزدیک به جمع ورزشکارانی که پیاده‌روی 

می‌کنند بپیوندید. 

 کاهش خطر بیماری‌های قلبی
پیاده‌روی روزانه بین 6000تا 9000 قدم 
 با کاهش چشمگیر خطر بیماری‌های

 قلبی- عروقی در افراد مسن همراه است. 

 کمک به حفظ وزن
پیاده‌روی نوعی ورزش قلبی- عروقی با شدت 
کم است و می‌تواند به سوزاندن چربی و کاهش 

وزن کمک کند. 

 کاهش سطح استرس 
پیاده‌روی سطح کورتیزول)هورمون استرس( 
را مانند برخی از تمرینات با شدت بالا افزایش 
نمی‌دهد. اگر مشغله فکر زیادی دارید، 

پیاده‌روی می‌تواند به رفع فشار ذهنی کمک کند. 

 افزایش سطح انرژی 
بدن تمایل بیشتری به نشستن دارد؛ بنابراین 
با شروع پیاده‌روی شاید راه رفتن سخت به ‌نظر 
برسد، به‌خصوص اگر تازه شروع به ورزش کرده‌ 
باشید، اما تداوم این امر می‌تواند انجام آن را آسان‌تر کند و در 
بازهی کوتاه‌مدت متوجه خواهید شد که افزایش انرژی به‌دلیل 

پیاده‌روی روزانه بی‌نظیر است. 

 کمک به تقویت روحیه 
پیاده‌روی نوعی تقویت‌کننده خلق و خو بدون 
هزینه است. نه‌تنها اندورفین را به جریان 
می‌اندازد، بلکه اگر در بیرون از خانه قدم بزنید، 
از مزایای روان‌شناختی زیادی که در طبیعت هست نیز بهره‌مند 

خواهید شد. 

پمپاژ و افزایش گردش خون
پیاده‌روی با هر سرعتی جریان خون را در 
سراسر بدن افزایش می‌دهد. گردش خون 
خوب، تضمین می‌کند که اندام‌های ما 

به‌درستی کار می‌کنند. 

 پیشگیری از افزایش وزن 
بسیاری از زنان پیاده‌روی را با هدف کاهش 
وزن انجام می‌دهند که البته به‌طور کلی چربی 
بدن را هم کاهش می‌دهد. اما این ورزش به‌طور 
خاص می‌تواند به کاهش چربی در نواحی شکم، ران‌ها و باسن 

کمک کند. 

 کمک به کاهش اضطراب
پیاده‌روی علاوه بر کاهش استرس، برای 

اضطراب هم معجزه‌گر است. 

 افزایش عملکرد ریه‌ها 
پیاده‌روی فعالیتی هوازی است و نه‌تنها قلب، 
بلکه ریه‌ها هم حین انجام آن کار می‌کنند. 
باید بدانید که ریه‌ها برای عملکرد مؤثر به 

ورزش نیاز دارند. 

Dکمک به تأمین ویتامین 
نور خورشید منبع سالم ویتامینD است و 
پیاده‌روی بیرون از خانه و زیر نور آفتاب به 
شما کمک می‌کند دوز روزانه این ویتامین را 

دریافت کنید. 

 ایجاد خلاقیت 
وقتی در اجرای پروژه خلاقانه‌ای به بن‌بست 
می‌رسید یا احساس می‌کنید در یک شیار 
گیر کرده‌اید و راه‌حلی ندارید، هیچ توصیه‌ای 
مفیدتر از پیاده‌روی نیست. تنفس هوای تازه و پمپاژ خون بر 
عملکرد مغز شما تأثیر خوبی دارد و این ترفندی ویژه برای ایجاد 

خلاقیت است. 

 تقویت استخوان‌ها و ماهیچه‌ها 
تحقیقات نشان داده‌ که پیاده‌روی می‌تواند از 
دست ‌دادن تراکم استخوان و توده استخوانی را 
کاهش دهد. این دو عارضه جسمانی با افزایش 
سن رخ می‌دهد و پوکی استخوان هم یک بیماری بسیار شایع 

در زنان مسن است. 

 بهبود فشار خون 
مدت‌هاست که تحقیقات ثابت کرده‌ پیاده‌روی 

می‌تواند به کاهش فشار‌ خون کمک کند. 

 تقویت سیستم ایمنی
یکی از مزایای شگفت‌انگیز پیاده‌روی این است 
که می‌تواند سیستم ایمنی را بهبود ببخشد. 
در یک تحقیق در دانشگاه هاروارد مشخص 
شد مردان و زنانی که حداقل 5روز در هفته پیاده‌روی می‌کنند 
43درصد کمتر از افرادی که یک‌ بار در هفته یا کمتر ورزش 

می‌‍‌کنند به بیماری دچار می‌شوند. 

سلامت  عدد خبر

تن فرآورده غذایی سال گذشته گواهی 
بهداشت دریافت کردند. عبدالعظیم 
بهفر، مدیرکل امور فرآورده‌های غذایی و 
آشامیدنی سازمان غذا و دارو با اعلام این 
مطلب گفته: این گواهی بهداشت برای 
صادرات 25هزار و 393مورد محصولات 

غذایی و آشامیدنی صادر شده است.

15
میلیون  

اتوبوس‌آمبولانس و ۳۰ دستگاه 
آمبولانس عملیات انتقال مجروحان 
انفجار تروریستی لبنان از فرودگاه مهرآباد 
به بیمارستان‌های تهران را انجام دادند. 
سعید کریمی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت با اعلام این خبر گفته: از همان 
لحظات اولیه این حادثه تروریستی، 
وزارت بهداشت تمام توان تخصصی و 
فوق تخصصی برای ارائه خدمات به این 

مجروحان را به‌کار گرفته است.

4
دستگاه  

مرکز درمان سوءمصرف مواد در کشور 
وجود دارد و تولیت آنها هم با وزارت 
بهداشت است. این مراکز با کمپ‌های 
ترک اعتیاد که از سازمان بهزیستی مجوز 
می‌گیرند، متفاوت است. در حال حاضر 
1.600میلیون معتاد در این مراکز تحت 
درمان هستند و هر فردی که خود را به 
این مراکز معرفی کند، از تعقیب دستگاه 

قضایی مصون است.

9
هزار  

موادغذایی ممنوعه در بوفه‌های مدارس 
براساس اعلام گروه بهبود تغذیه معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، فرآورده‌های غلات 
حجیم‌شده، یخمک، نوشابه، ساندویچ‌های سوسیس، کالباس، ناگت، فلافل، پیتزا، آب‌نبات، سمبوسه، پیراشکی 

و سایر مواد غذایی ناسالم که ارزش غذایی کمی دارند، نباید در بوفه مدارس عرضه شوند.

مکمل‌های خارجی در بازار ،قاچاق و تقلبی هستند
سازمان غذا و دارو اعلام کرد، واردات انواع مکمل‌ها از سال۹۷ ممنوع شده و تمام نیاز کشور در داخل تولید 
می‌شود. به همین دلیل مکمل‌هایی که به اسم وارداتی عرضه می‌شوند، نه‌تنها مجوزی از سازمان ندارند که 

به‌شکل قاچاق یا تولید تقلبی روانه بازار شده‌اند.

توصیه 

توصیه 

 مکان‌های ممنوعه برای موبایل

نگهداری گوشی تلفن ‌در برخی مکان‌ها ممنوع است و اگر 
می‌خواهید دلیل این ممنوعیت‌ها را بدانید، این مطلب را بخوانید. 
کنار سر یا زیر بالش، چون باعث سردرد و سرگیجه می‌شود. داخل 
کالسکه کودک، چون باعث افزایش بیش‌فعالی و اختلال در 
کم‌توجهی کودکان می‌شود. داخل جیب پیراهن و نزدیک قلب، 
چون می‌تواند روی ضربان قلب اثر بگذارد. در مکان‌های بسیار سرد 
و گرم، چون اختلاف دما باعث انقباض دستگاه می‌شود و آسیب 
زیادی به اجزای موبایل می‌زند. کنار فر یا نزدیک اجاق، به این دلیل 
که گرمای زیاد برای وسایل الکترونیکی ضرر دارد. این گرما در زمان 
گذاشتن موبایل روی داشبورد خودرو و در معرض نور خورشید هم 
رخ می‌دهد و به باتری و صفحه نمایش آسیب می‌رساند. قرار‌دادن 
موبایل نزدیک پوست هم منجر به انتقال باکتری‌ها به پوست 
می‌شود. نگهداری طولانی‌مدت موبایل‌ها در جیب جلو و پشت 
شلوار هم به‌دلیل امواج مغناطیسی، می‌تواند باعث تضعیف استخوان 
لگن شود. قرار دادن موبایل در جیب کت یا شلوار در زمان نشستن 
طولانی‌مدت هم می‌تواند عامل بروز مشکلات عضلانی و حتی 

نارسایی‌های مفصلی در ناحیه لگن و ستون فقرات شود.

سلامتی با ماست 

مطالعات نشان داده که مصرف ماست با تغییر میکروبیوم 
کولون با کاهش وزن مرتبط است و به‌عنوان منبع غنی از 
کلسیم و ویتامین Dمی‌تواند فشار خون بالا را هم کنترل 
کند. البته این همه فواید این محصول لبنی نیست و ازجمله 
مزیت‌های مصرف روزانه آن می‌توان به تقویت سیستم 
ایمنی، بهبود سلامت قلب، تقویت سلامت استخوان‌ها و... 
هم اشاره کرد. برخی مطالعات نشان داده‌اند، سالمندانی که 
روزانه ماست مصرف می‌کردند در مقایسه با کسانی که شیر 
می‌نوشیدند، کمتر در معرض ابتلا به سرماخوردگی بودند. 
کسانی هم که بیش از 3وعده ماست در هفته مصرف می‌کنند 
بهتر می‌توانند وزن خود را مدیریت کنند؛ چون ماست حاوی 
باکتری‌های اسید لاکتیک است و ماتریکس غذایی غنی آن، 

هوس غذا خوردن را کاهش می‌دهد.

انجام عمل جراحی حسن یزدانی، قهرمان کشتی 

ایران در فرانسه پس از آسیب در مسابقات پیگیری
المپیک پاریس2024 این سؤال را ایجاد کرده 
که آیا جراحان ایرانی قادر به انجام چنین عملی 
نبوده‌اند؟ یا فقدان تخصصی خاص باعث شده این کشتی‌گیر 
راهی بیمارستانی در اروپا شود؟ دکتر محمد رازی، رئیس انجمن 
جراحان ارتوپد ایران در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
»ورزشکاران حرفه‌ای خودشان تصمیم می‌گیرند کجا جراحی 
داشته باشند اما نکته مهم اینجاست که با وجود کم و کاستی‌ها، 
توان ارتوپدی ایران بسیار بالاست و درحالی‌که برخی قهرمانان 
ورزشی جراحی‌ در خارج از کشور را ترجیح می‌دهند، برخی هم 
اقدامات درمانی‌شان را در داخل کشور تکمیل می‌کنند.« البته 

به‌گفته این مسئول هر پزشکی در ایران به راحتی زیر بار جراحی 
قهرمانان ورزشی نمی‌رود؛ چون حاشیه این مسائل زیاد است و 
اگر ورزشکار دوباره از همان ناحیه آسیب ببیند، همه 
کاسه‌کوزه‌ها بر سر پزشکی ایران می‌شکند. درحالی‌که آسیب 
مجدد یک عضو کاملا طبیعی است و ربطی به جراح یا امکانات 

موجود در کشور ندارد.
رازی با بیان اینکه عضو جراحی شده دوباره به شرایط اولیه 
برنمی‌گردد، عنوان می‌کند: »به همین دلیل ایجاد هیاهو و 
بیان مطالبی مبنی بر اینکه علم پزشکی ما قادر به انجام برخی 
کارها نیست، کار درستی نخواهد بود. در بهترین حالت هم 
کسی که یک‌بار آسیب دیده، می‌تواند دوباره هم مصدوم شود 
یا شانه جراحی شده هم امکان آسیب دوباره دارد. هیچ جراحی 

نمی‌تواند بهتر از خداوند متعال، شانه و دیگر اعضا را جراحی 
یا ترمیم کند.« 

این در حالی است که حسن یزدانی، برای بار اول توسط دکتر 
حمیدرضا اصلانی، ارتوپد و فلوشیپ آرتروسکوپی مفاصل و 
طب ورزشی از آمریکا  مورد جراحی قرار گرفت و همان زمان 
هم این پزشک اعلام کرد که معمولا بین ۱۰ تا ۱۵ درصد 
امکان جوش نخوردن پارگی‌های کتف وجود دارد. به‌گفته این 
متخصص، بسیاری از ورزشکاران به این دلیل که از میادین 
ورزشی دور نشوند، برای جراحی دیر اقدام می‌کنند یا بعد از 
جراحی، پیگیری درمانی را انجام نمی‌دهند، درحالی‌که یک 
روز و حتی یک ساعت بازماندن از برنامه بازتوانی می‌تواند نتایج 

جبران‌ناپذیری برای فرد جراحی‌کرده به‌دنبال داشته باشد.

چرا پزشکان ایرانی، قهرمان کشتی را جراحی نکردند؟

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

سکته مغزی، یکی از دلایل اصلی 
مرگ‌ومیر در جهان محسوب می‌شود. 
در ایران نیز حمله‌های مغزی، دومین 
علت مرگ‌ومیر است. عده زیادی نیز 
جان خود را از دست نمی‌دهند، اما بر 
اثر این عارضه دچار آسیب‌های مغزی 
می‌شوند که تا پایان عمر همراه آنها 
خواهد ماند.‌ به‌گفته پزشکان، موفقیت 
درمان سکته‌های مغزی بستگی به درمان 
در زمان طلایی دارد. پزشکان می‌گویند 
اگر درمان سکته در این زمان طلایی 
صورت گیرد، یک‌‌سوم بیماران بدون 
هیچ پیامد ناگواری بهبود می‌یابند، اما 
اگر زمان طلایی بگذرد، یا مرگ در انتظار 
فرد خواهد بود یا آسیب‌های دائمی مغز. 
در این‌باره با دکتر بابک زمانی، متخصص 
مغز و اعصاب، نورولوژیست و رئیس 
انجمن سکته مغزی ایران گفت‌وگویی 
داشته‌ایم که نکته‌های این کارشناس را 

پیش‌رو دارید.

پروانه بندپیگزارش
 روزنامه‌نگار

چرا سکته مغزی می‌کنیم؟

سکته مغزی زمانی اتفاق می‌افتد که 
جریان خون قسمتی از مغز کاهش 
یابد یا قطع شود. این اتفاق باعث 
می‌شود که رسیدن اکسیژن و مواد 
غذایی به مغز مختل شود. در این 
حالت، سلول‌های مغزی در عرض 

چند دقیقه از بین می‌روند. 

زمان طلایی 

مهم است که در »زمان طلایی« 
که حدود ۳ تا ۶ ساعت بعد از شروع 
علائم است، بیمار به بیمارستان 
منتقل شود. در این بازه، پزشکان 
می‌توانند لخته خونی را از مغز بیمار 
بیرون بیاورند و جریان خون را به مغز 

او برگردانند.

آمار  ناتوانی برای آسیب‌ها

خیلی‌ها فکر می‌کنند سکته مغزی 
‌باعث مرگ می‌شود. در این بیماری 
میزان مرگ‌ومیر بالا نیست و آمار 
ناتوانی فرد بعد از سکته مغزی بالاتر 
است. یکی از دلایل آن هم این است که 
افراد اطلاعات کافی درباره اقداماتی 
که بعد از سکته باید انجام شود، ندارند.

حتی 40ساله‌ها و کمتر

سکته مغزی در همه گروه‌های 
سنی رخ می‌دهد، اما در سنین بالاتر 
شیوع بیشتری دارد. این عارضه در 
۴۰سالگی و حتی زیر ۴۰سال هم 
زیاد رخ می‌دهد. این عارضه حتی بین 
ورزشکاران نیز به‌دلیل ورزش‌هایی که 

انجام می‌دهند، شایع است.

550
هزار نفر

 در ایران سالانه دچار 
انواع سکته‌های مغزی 

می‌شوند 

3 تا 6
ساعت

 زمان طلایی 
درمان سکته مغزی 

است 

15
میلیون نفر

در سال، دچار سکته 
مغزی می‌شوند

33
از مبتلایان سکته‌ مغزی در 
جهان، جان خود را از دست 

می‌دهند .

15
از سکته‌های مغزی در ایران  

منجر به مرگ می‌شود.

30
بیماران سکته مغزی اگر در 
زمان طلایی مداوا شوند، بدون 
هیچ پیامدی درمان می‌شوند.

احتمال موفقیت درمان 
سکته‌های مغزی وجود دارد.

85
 از حمله‌های مغزی از نوع

انسداد رگ هستند.

دلایل  سکته‌های مغزی

چاقیمصرف نامنظم دارو دیابت

مصرف سیگاراضافه‌ وزن فشار خون

استراحت اندکعدم‌فعالیت فیزیکی خواب ناکافی

علائم سکته‌های مغزی

ضعیف شدن دستاختلال در تکلم کج شدن دهان و صورت

مشکل در راه رفتنبی‌حسی از دست دادن تعادل

ناتوانی در خوردن و بلعیدن غذاتاری دید یا نابینایی

نکات  حیاتی
 اگر فردی در اطراف‌تان سکته کرد، 

باید فورا با ۱۱۵ تماس بگیرید.1
 علائم سکته مغزی را به خوبی 

بشناسید.2
 بیمار را به هیچ وجه تکان ندهید و 

چیزی به او نخورانید.3
 اگر فردِ دچار سکته مغزی مبتلا‌ به 

فشار خون بالاست، برای پایین آوردن 4 
فشار خونش هرگز خودسرانه قرص زیرزبانی به 

او ندهید. 
 به هیچ عنوان بیمار سکته مغزی را با 

خودروی شخصی به بیمارستان نبرید. 5
به کارشناسان اورژانس اصرار نکنید که 

بیمار را به بیمارستان خصوصی 6
برسانند، چون بیمارستان‌های دولتی با تمام 
کمبودهای احتمالی  امکانات‌شان برای درمان 

سکته مغزی بیشتر از بخش خصوصی است.
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اعزام قطره‌چکانی به خانه خدا
سفر حج با اعزام 170هزار زائر آغاز شد و بدین ترتیب نزدیک به 4دهه، سفر 6میلیون زائر طول می‌کشد

اولین اعزام گروهی به عمره مفرده از دیروز) 28شهریور( بعد از 
12سال انتظار آغاز شد و قرار است حدود ۱۷۰ هزار نفر در 2 مرحله 
 به سرزمین وحی اعزام شوند؛ این درحالی است که نزدیک به

 ۶ میلیون نفر در نوبت اعزام عمره هستند و با این روش قطره‌چکانی 
نزدیک به  4دهه اعزام آنها طول می‌کشد. گران‌بودن هزینه این سفر 

نیز مسئله بعدی علاقه‌مندان به زیارت خانه خداست. گروه فرهنگ‌شهرگزارش

احسان ماندگار برای روزهای نبودن
هرکدام با یک نیت خِیر از مال و زمین خود چشم می‌پوشند 
تا با این بخشش و وقف، عاقبت خوشایندی را برای خود 
رقم بزنند؛ تفاوتی ندارد این مال وقفی یک کتابچه کوچک 
باشد یا زمین چند هزار متری، مهم نیت واقفان است که 
با چشم‌پوشی از مال خود، برای کمک رسانی به انسان‌ها، 

توسعه فرهنگ و حتی حمایت از حیوانات قدم برمی‌دارند.
در میان وقف کننده‌ها، نام حاج حسین آقا ملک به‌عنوان 
بزرگ‌ترین واقف تاریخ معاصر ایران شناخته می‌شود و به 
همین دلیل بسیاری گمان می‌کنند که وقف اموال محدود به 
سال‌های دور است؛ اما هنوز هم این سنت قدیمی ادامه دارد؛ 
مانند حسین ماهینی، بازیکن فوتبال که در ابتدای دهه90 

خانه خود را وقف کرد.
به‌گفته سیدمهدی خاموشی، رئیس سازمان اوقاف و امور 
خیریه، بیش از ۲۱۳ هزار موقوفه وجود دارد و در همه آنها به 

نیات واقفان عمل می‌شود.

معروف‌ترین واقفان
در تاریخ وقف ایران نام 2 نفر بیش از دیگران شنیده می‌شود؛‌ 

حاج حسین آقا ملک و حاج علی‌اکبر بجستانی‌ مقدم.
بسیاری حاج حسین ملک را به‌دلیل وقف کتابخانه و موزه 
ملک می‌شناسند اما به جز این کتابخانه، او لیست بلند بالایی 
از موقوفات را رقم زده است. ملک به‌عنوان بزرگ‌ترین واقف 
تاریخ معاصر ایران، نخستین بار در سال ۱۳۲۵خورشیدی و 
سپس در ۲۵ فروردین‌ماه ۱۳۳۰ املاک و مستغلات زیادی 

را وقف آستان قدس رضوی کرد.
ساخت 72مدرسه در تهران به نام 72تن نیز یکی از دیگر 
اقدامات خیر این واقف بزرگ است و در کنار وقف زمین و 

اموال این اقدامات خیر نیز از او به جای مانده است.

فوتبالیست و بازیگری که واقف شدند
در میان واقف‌های ایرانی، نام بازیگران و ورزشکاران مشهور 
هم دیده می‌شود. حسین ماهینی فوتبالیستی است که در 
ابتدای دهه 90یک منزل مسکونی با متراژ 200متر را وقف 
کرد. او که در آن زمان به‌عنوان بازیکن تیم ملی و پرسپولیس 
شناخته می‌شد، با این اقدام تلاش کرد تا یک مجتمع 
فرهنگی و ورزشی در شهرستان دشتی استان بوشهر ایجاد 
کند.مهران رجبی، بازیگر سینما و تلویزیون هم در سال 95با 
وقف زمینی به ارزش یک میلیارد تومان در لیست واقف‌های 

ایرانی قرار گرفت.

مدرسهوقف

خبر

ايران ميزبان 4/5 ميليون 
افغانستاني

افغانستاني‌ها سومين گروه بزرگ پناهنده در جهان هستند. 
طبق گزارش آژانس پناهندگان سازمان ملل هم‌اكنون 
10/9 ميليون افغان به دليل خشونت، جنگ، آزار و فقر 
مجبور به تر كخانه هاي خود شده‌اندك ه 4/5 ميليون نفر 
آنها در خا كايران ساكن هستند. از اين تعداد اما فقط كي 
ميليون و 400 هزار نفر قانوني و 3 ميليون و 100 هزار نفر 

غيرقانوني هستند. 
ايران رتبه اول را درپذیرش پناهندگان افغانستاني دارد و 
كودتايك مونيستي ثور )1878( و تهاجم شوروي )1979( 
، خروج اتحاد جماهير شوروي از افغانستان و آغاز جنگ 
داخلي، تجاوز آمركيا به خا كافغانستان و جنگ‌هاي 
مداومك ه در نتيجه 6 ميليون نفر طي 2 دهه آواره شدند و 
همچنين سقوط دولت اشرف غني و تسلط دوباره طالبان 
‌بر افغانستان باعث مهاجرت گسترده افغانستاني‌ها در دنيا

 شده است. 

افتتاح  کتابفروشی تخصصی داستان در انتشارات امیرکبیر
محمدامین‌رضاپور، مدیر روابط عمومی انتشارات امیرکبیر:  هفته اول مهرماه یک کتابفروشی ویژه فروش 
کتاب‌های داستانی نوجوان و بزرگسال، با همکاری انتشارات امیرکبیر و شرکت کتابشهر تأسیس می‌شود.در 

این کتابفروشی تمرکز بر کتاب‌های حوزه ادبیات داستانی در همه ژانرها قرار گرفته است.

 کنکور 1404ذره‌ای تغییر نمی‌کند
حجت‌الاسلام عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی کشور: درباره تغییرات کنکور سال 
آینده باید بگویم که قانون این است هر تغییری، یک سال قبل باید انجام شود؛ یعنی شهریور باید آن را  اعلام 

کنیم. تغییرات برای سال ۱۴۰۴ نخواهد بود و اگر اصلاحاتی صورت گیرد برای سال ۱۴۰۵ خواهد بود.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

بازگشت به خواب 9 شب
تابستان خواب بسیاری از بچه‌ها را به‌هم می‌ریزد که با شروع 
سال تحصیلی باید به حالت عادی برگردد. راه حل تنظیم 

خواب بچه‌ها چیست؟

چرا اعزام‌ها آنقدر کم است؟
تعداد پایین اعزام‌ها یکی از نقدهای اساسی علاقه‌مندان است که از 
سال 91فیش حج خریداری کرده‌اند. آنها می‌پرسند چرا حالا که 
امکان سفر عمره مفرده بعد از 12سال فراهم شده، فقط 170هزار نفر 
اعزام می‌شوند؟ به تازگی غلامرضا رضایی، معاون امور حج و عمره 
سازمان حج و زیارت در این‌باره گفته است: ما این امکان را داریم، 
به‌ویژه آنکه نزدیک به 6میلیون نفر ودیعه‌گذار عمره هستند ولی 
تحقق این عدد مؤلفه‌هایی دارد که مهم‌ترین آن پرواز و پس از آن 
هتل است.رضایی درباره اینکه چرا با وجود توافق با عربستان برای 
برگزاری عمره مفرده، تعداد اعزام‌ها محدود است، گفت: نکته اول 
بحث حمل‌ونقل و جا‌ به‌جایی زائران است. باید بگویم که هواپیمایی 
در اختیار سازمان حج و زیارت نیست و ما فقط از ظرفیت شرکت 
هما )هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران( برای حج و عمره می‌توانیم 
استفاده کنیم.او مورد دوم را مسئله محل اقامت زائران عنوان کرد 
و توضیح داد: اسکان در مدینه تابع شرایطی است و به آن صورت 
دستمان باز نیست که بتوانیم به دلخواه هتل‌های دارای استاندارد 
مدنظر را انتخاب کنیم؛ بنابراین محدودیت عددی در عمره داشتیم 

و نتوانستیم زائران بیشتری را اعزام کنیم.

حج 46میلیونی
انتقاد بعدی زائران، هزینه این سفر است. به‌گفته معاون این 
سازمان سفر عمره ۱۰ روزه خواهد بود که 5روز در مکه مکرمه و 
5روز در مدینه منوره است. هزینه این سفر از سوی سازمان حج و 
زیارت از ۴۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تا ۴۶ میلیون تومان تعیین 
‌شده است. این در حالی است که زائران در سال 85فیش خود را
 500هزار تومان و در سال 91یک میلیون و 100هزار تومان 
خریداری کرده‌اند و توقع داشتند بعد از 12سال سپرده‌گذاری، 

هزینه تمام‌شده سفر کمتر باشد.
سؤال دیگر زائران درباره کمک هزینه این سفر است که آیا دولت 
‌با توجه به گرانی ارز، حمایتی دارد یا نه؟ رئیس سازمان حج
 در این‌باره گفت: ۵۰۰ یورو به‌عنوان ارز همراه به زائران عمره داده 
می‌شود. زائران برای دریافت این ارز باید ۲۵ میلیون و ۵۰۰ هزار 

تومان بپردازند.
مواجهه با محدودیت‌های عربستان برای زائران ایرانی مسئله بعدی 
است که بسیاری درباره آن نگرانی دارند، حجت‌الاسلام سیدعبدالفتاح 
نواب، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت گفت: زائران ایرانی در حج 

باید به چارچوب قوانین عربستان سعودی در احترام بگذارند.

۵ روز
 مدینه

 ۵روز مکه 

پرداخت
 500یورو 
ارز حمایتی

 تعیین ساعت ثابت برای خواب

 کاهش نور فضا  به ویژه نورهای طیف سفید وآبی
 فعالیت بدنی در طول روزمثل پیاده‌روی

آنچه باید ودیعه‌گذاران 
عمره مفرده بدانند

اعزام
 زائران در 2 نوبت به سرزمین 

وحی مشرف می‌شوند. 

گروه اول
  از ۲۸ شهریور

 تا ۳۰ آذرماه 

گروه دوم
 از یکم دی‌ماه تا پایان 

موسم عمره 

 کم کردن میزان
 زمان تماشای

 تلویزیون
 و کاربا موبایل

 جلوگیری
 از مصرف غذاهای 
سنگین و مایعات 

کافئین‌دار

  فراهم‌کردن
 محیط خواب 

آرام
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تماشای گزارش

 ناگهان، اتفاقی 
تلخ یا شیرین 

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

پارکینگ مسقف، طبقاتی ا‌ست و کاوه دیگر نگهبان 
در طبقات آن گشت می‌زند. سابقه او از یارمحمد 
کمی کمتر است اما بس که قصه بیوک اسکایلارک 
را شنیده به جزئیاتش واقف است. کاوه با آنکه آن 
روز حضور نداشته اما می‌داند راننده‌ بیوک شهرت 
یافته؛ مردی میانسال با ظاهری مرتب آنچنان که 
گمان متمول‌بودنش می‌رفت، بوده است. خودرویش 
هم از همان روز که وعده کرده بود، ساعتی بعد 
‌سراغش می‌آید، تاکنون کنار یکی از ستون‌های 
استوانه‌ای متوقف مانده است. راننده، غافل از اتفاقی 
که گیر و بند وعده‌اش می‌شد، رفت و دیگر بازنگشت؛ 
نه خودش و نه حتی کسانش. کاوه نور کم‌سوی 
چراغ‌قوه‌ دستی‌اش را به کنج و گوشه‌های نیمه‌تاریک 
پارکینگ بزرگ فرودگاه می‌اندازد و می‌گوید: »اینجا 
فقط همین یک خودروی فراموش‌شده نیست. 
تعدادشان قابل تامل است. کادیلاک، رنو و پیکان و 
چند خودروی دیگر هم هستند که ناگهان خیلی زود 
برایشان دیر شده است.« او که درس و پند قصه این 
خودروها را گرفته، بر قید »ناگهان«، »زود« و »دیر« 
تأکید می‌کند و ادامه می‌دهد: »خیلی‌ها می‌آیند 
و از خودروهای متروک عکس و فیلم برمی‌دارند 
و پخش می‌کنند تا مثلا خودشان را باسواد، دانا یا 
چه می‌دانم شاید عالم و فاضل نشان دهند اما از 
قصه‌هایش درس نمی‌گیرند! خدا کند که برای کسی 
زود، دیر نشود!« کاووس گاهی که بیکار می‌شود، 
سر به شیشه غیرشفاف خودروهای فراموش‌شده 
می‌چسباند تا دوباره و چند‌باره داخلشان را نگاه کند. 
از وسایلی مانند حلقه گل برای استقبال یا بدرقه 
مسافر، کیف دوشی زنانه، روزنامه و چند جلد کتاب 
که روی صندلی‌هایشان رها شده، پیداست رانندگان 
و مالکان آنها، امید به بازگشت داشته‌اند که اتفاقی 

تلخ یا شیرین غافلگیرشان کرده است.

نگهبان پارکینگ می‌داند که 17سال 
است که این ماشین در پارکینگ 
مسقف که بهای پارک در آن به قیمت 
کنونی شبی 60هزارتومان است، 
عدد بدهی معادل 400میلیون تومان 

می‌شود.

18سال پیش که اینجا مشغول شغل شد، تعداد خودروها به شماره حالا نبود و 
معمول‌ نیز این بود که هر خودرو با سواره‌اش پیش می‌آمد و بعد از چند ساعت 

یا چند روز با همان سواره یا خویشانی نسبی و سببی از او، پس می‌رفت.

پارکینگ 
دیروزها

سرنگهبان قصه‌های خودروهای از‌یادرفته

قصه‌ها، ساری و سیال هستند و آزاد از مالک و ملک‌اند که 
می‌توانند به بند و بست جنبندگان و حتی آنان که بی‌جانند، 
دربیایند؛ مانند قصه‌هایی که روان می‌شوند سوی ملکی با 
نام پارکینگ و پیوستگی و بستگی می‌یابند با جسمی مثل 
خودرو. این میان کافی ا‌ست الفبای‌ خواندن‌شان را فهم کرد و 
بعد با وسع و بسطی از قصه‌ها مواجه شد که یک سر از هزارانش 

به میان پارکینگ‌های فرودگاه نام‌آشنای مهرآباد می‌رسد؛ 
پارکینگ‌هایی مسقف و روباز. یارمحمد و کاووس هر یک 
به‌ترتیب 18و 15سال است که نگهبان و کانکس‌نشین یکی 
از 4پارکینگ‌ فرودگاه هستند؛ پارکینگ‌های شبانه‌روزی که 
متصل و مستمر، رانندگانی بسیار خودروهایشان را درون 
و برون آنها می‌رانند. اتیکت »سرنگهبان« روی لباس فرم 
یارمحمد جلب توجه می‌کند. سرنگهبانی کهنه‌کار که 

3نگهبان جوان به فرمان اویند. 

400 میلیون تومان برای زودی که دیر شد! 

عرصه پارکینگ، فر و فراخ است. خودروها اغلب در 
رنگ‌های سیاه و سفید، سپر به سپر و چرخ به چرخ هم‌ 
مکث کرده‌اند. پلاک‌هایشان نیز با اعداد منسوب به استان‌ها 
و شهرهای مختلف ثبت شده‌اند. راهبند دروازه‌های 
ورودی و خروجی پارکینگ برخلاف گذشته که زنجیری، 
اهرمی و دستی بودند حالا اتوماتیک‌اند که هر چند دقیقه 
یک‌بار بدون نیاز به حضور یارمحمد و باقی نگهبانان، بالا 
و پایین می‌روند. هزینه‌هایشان هم تغییر کرده؛ ورودی 
ازچندصدتومان )حدود آن سال‌ها که یارمحمد کارش 
را آغاز کرده بود( به 5تا 7هزار تومان رسیده است. حدود 
17سال پیش، آن روز که راننده خودروی بیوک اسپرت 
شده‌ بعد از بالا‌رفتن اهرم راهبند پارکینگ در ضلع شمالی 
طبقه همکف، قبض ورودی‌اش را از یارمحمد می‌گرفت 
شاید همان 10تا 20تومان را پرداخت کرده باشد. بیوک 

کرم‌رنگی که آن وقت، لوکس می‌نمایاند ولی حالا از شدت 
کهنگی و بازماندگی چرخ‌های پنچرش است که نمایان، 
نظر می‌آید. آنقدر که چندی پیش کلیپی کوتاه از آن در 
شبکه‌های مجازی بسیار بازنشر شد و آوای‌ های‌های و 
هی‌هی افسوس و عجبای کاربران را بلند کرد. عجب، بیشتر 
آنجا که با حساب و کتاب سرانگشتی یارمحمد مشخص 
می‌شود توقف طولانی بیوک تا به امروز بهایی حدود 
400میلیون تومان داشته است. هر‌چند سرنگهبان مدعی 
ا‌ست رونوشت قبض بیوک پیر لابه‌لای رسیدهای مرتبط 
با خودروهایی که دچار سرانجامی تا بی‌زمان نامعلوم، پیدا 
نیست اما این فرض که اجازه و میلی به دادن اطلاعات 
بیشتر ندارد، به واقعیت نزدیک‌تر است؛ نشان به آن نشان 
که از پیگیری برای شناسایی مالکان خودروهایی در مثال 
همین بیوک نیز چیزی نمی‌گوید.البته که واحدهای 
حقوقی فعال در فرودگاه هم ماجرای خودروهای رهاشده 

را بررسی کرده است.

به بهانه تصاویر پربازدید بیوک اسکایلارک و باقی خودروهای 
خاک‌گرفته در کنج و کنار پارکینگ فرودگاه مهرآباد 

قدیمی‌ترین‌شان، بیوک اسکایلارک نیست؛ حتی کادیلاک سویل هم نیست. طوری که یارمحمد 
خاطرش می‌آید، شاید قدیمی‌ترین‌شان رنو 5 ‌یا آن پیکان جوانان باشد. کاوه هم همین احتمالات را 
می‌دهد. خدا می‌داند؛ شاید هم قدیمی‌ترین این خودروها که سال‌های سال است کنجی از یکی از 4 
پارکینگ فرودگاه مهرآباد، فرسوده و خاک گرفته، رها شده‌اند همان پژو 504 باشد! هر‌چند تفاوتی 
هم ندارد یک تا چند سال، کدامشان کمتر یا بیشتر اینجا‌ توقف کرده باشند. آنچه موجب تمایزشان می‌شود و اغلب، کسانی با کنجکاوی 
سراغش را از یارمحمد، کاوه و دیگر نگهبانان پارکینگ می‌گیرند، قصه‌های خوش و ناخوش هر یک از آن خودروهای فراموش‌شده است؛ 
قصه‌هایی که نگهبانان نیز کم و بیش، کوتاه و بلند، خبرشان را دارند و در نقل‌شان هر گاه که باشد، وقت یا بی‌وقت، حوصله خرج می‌دهند. 

همواره نیز ختم و خاتمه نقل‌هایش چنین می‌گویند: »خدا نکند برای کسی زود، دیر شود«.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

نشسته در غبار 
مثل یک بیوک خسته

اینجا فقط همین یک خودروی 
فراموش‌شده نیست. تعدادشان 

قابل تامل است. کادیلاک، رنو 
و پیکان و چند خودروی دیگر 

هم هستند که ناگهان خیلی زود 
برایشان دیر شده است



     عكس:   همشهری/  رضا نور اله

ی با یادگار‌های  باز خاطره‌
8سال دفاع‌مقدس

توانید  می‌ ی پایتخت  گردشگر مقاصد  بعضی  در  
تماشا کنید را  جلوه‌های متفاوتی از جنگ تحمیلی  

در خانه‌موزه‌های شهیدان 
ور کنید وایت زندگی آنها را مر ر

بیش از 270یادمان شهدا درنقاط 
مختلف شهر  وجود دارد

گشت و‌گذار در بزرگ‌ترین موزه 
جنگ جهان اسلام‌
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8سال حماسه و شور، 8سال ایثار و مقاومت برای 
اینکه حتی یک وجب از خاک پاک سرزمین‌مان به‌دست 

دشمن نیفتد؛ 8سال دفاع‌مقدسی که به صفحه‌ای 
ماندگار در تاریخ ایران تبدیل شد. هر کجای شهر که 

چشم بگردانید، ردی از سال‌های عشق و ایثار دیده 
می‌شود. از تابلوهای آبی کوچه و خیابان‌ها که نام شهدا 

بر آنها نقش بسته، تا یادبودها و مزار شهدای گمنام 
و موزه‌ها و نمایشگاه‌هایی که قرار است یاد این 

حماسه ماندگار را زنده نگه‌دارند. در هفته‌ای که 
به نام دفاع‌مقدس نامگذاری شده، »روزهفتم« 
به معرفی مقاصد گردشگری‌ای پرداخته که 

شما را به حال و هوای سال‌های مبارزات 
انقلابی و دوران جنگ تحمیلی می‌برد و 

خاطرات آن دوره را در یادتان زنده می‌کند.

نها را مرور کنید در خانه‌موزه‌های شهیدان روایت زندگی آ

خانه‌هایی با عطر  رشادت و شهادت

  نشانی: بهشت‌زهرا‌س، قطعه 26، ردیف 32، شماره 22
معرفی: فرمانده آرپی‌چی‌زن‌های گردان عمار لشکر 27 محمدرسول‌الله، همان شهیدی است که مزار عطرآگینش موردتوجه افراد 
بسیاری است. نام اصلی این شهید بزرگوار »منوچهر پلارک« است و آنچه این شهید را از سایر شهدا متمایز می‌کند، بوی گلابی است 
که از مزار مطهرش به مشام می‌رسد. هنگام رفتن به مزار این شهید می‌توانید از آرامگاه شهید چمران که در نزدیکی آن قرار دارد نیز 

بازدید کنید.

از مدرسه تا جنگ
بنای خانه‌موزه شهید چمران مربوط به دوران قاجار است و2بخش دارد؛ 
بخش اول به دوران کودکی و تحصیل شهید اختصاص دارد که در این قسمت 
تصاویر اسناد و مدارک تولد و کارنامه‌های مقاطع تحصیلی مدرسه و دانشگاه 
شهید در معرض نمایش گذاشته شده است. بخش دوم مربوط به دوران 
جنگ تحمیلی است و در آن می‌توان تصاویری از تحصیل دکتر چمران در 

دانشگاه آمریکا و برخی از وسایل شخصی این شهید را تماشا کرد.

خانه‌موزه شهیدچمران
خانه‌موزه چمران درواقع خانه پدری این شهید قرار دارد که سال 
1385، توسط سازمان توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران 

بازسازی و 2سال بعد به‌عنوان خانه‌موزه افتتاح شد.
معرفی

مزار شهید 
منوچهر پلارک 

)شهید عطری(

خانه‌ ساده یک مرد بزرگ
تنها در چوبی کوچه شهید میرزایی مربوط به خانه 
رئیس‌جمهور شهید است؛ خانه‌ای که در2طبقه 
ساخته شده و در زیرزمین آن با طاق‌‌های آجری، 
حمام‌، آب‌انبار و طباخ‌خانه قرار دارد. در طبقه همکف 
نیز پذیرایی و اتاق‌ها به چشم می‌خورند. در اینجا میز 
و صندلی کار و همچنین وسایل شخصی‌، کتابخانه 
دست‌ساز شهید رجایی‌، آینه معروف او و...‌ قرار دارد. 

در کنار خانه شهید رجایی 
می‌توان از جاذبه‌هایی مانند 
عمارت مسعودیه، باغ‌موزه 
نگارستان و... نیز بازدید 

کرد.

خانه‌موزه شهید رجایی

قدمت خانه‌موزه شهید رجایی به دوران 
پهلوی می‌رسد. این ساختمان سال 1373به 
شکل موزه درآمد و سال 1375به‌عنوان یکی 

از آثار ملی ایران به ثبت رسید.

معرفی

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
قورخانه

ساعت 
بازدید

9:30
تا 17:30

خیابان مجاهدین اسلام،  خیابان شهید 
آجانلو، کوچه شهید میرزایی

نشانی

از عکس‌های یادگاری‌ شهدا تا کتابخانه
این خانه‌موزه خانه پدری شهیدان مصطفی و حمیدرضا 
اقبالی است. با ورود به حیاط خانه، حجله‌های شهدا 
یکی پس از دیگری نظر هر بیننده‌ای را به‌خود جلب 
می‌کنند. در طبقه اول نیز قاب‌های زیبای شهدا روی 
دیوارها خودنمایی می‌کنند. در طبقه دوم، المان‌های 
چوبی، بنرهای چاپی و تصاویر فرماندهان شهید، 
یاد و خاطره جبهه و جنگ را در ذهن هر بیننده‌ای 

زنده می‌کند. طبقه سوم 
نیز با فضای 6متری آن به 
کتابخانه‌ای کوچک با حدود 
300جلد کتاب اختصاص 

یافته است.

موزه شهیدان اقبالی

این موزه در گذشته خانه شهیدان اقبالی 
بوده است؛ خانه‌ای که سال 1396توسط 
شهرداری تهران تبدیل به موزه‌ای برای انجام 

فعالیت‌های قرآنی و دینی شد.

معرفی

 ایستگاه 
بریانکمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سی‌متری 
جی

ساعت 
9تا 16بازدید

بزرگراه شهید نواب صفوی، ابتدای خیابان 
کمیل شرقی

نشانی

موزه و پاتوق فعالیت‌های فرهنگی
در خانه‌موزه شهید سیروس مهدی‌پور، اتاقی به وسایل 
شهید اختصاص دارد. در و دیوار این اتاق پر از عکس‌ها، 
پلاک، تسبیح و لوح تقدیر و دیگر یادگاری‌های شهید 
است که حال و هوای بازدیدکنندگان را دگرگون 
می‌کند. در این اتاق تابلویی روی دیوار نصب شده 
که محتویات جیب شهید در هنگام شهادت، تکه‌ای 
از لباسش، ساعت مچی و... روی آن قرار دارد. این 
موزه همچنین مرکزی برای فعالیت‌های فرهنگی 

است و در آن کلاس‌های 
آموزشی نیز برگزار می‌شود. 
مهدکودک قرآنی و کتابخانه 
از بخش‌های دیگر این موزه 

محسوب می‌شود.

خانه‌موزه شهید مهدی‌پور

خانه شهید سیروس‌مهدی‌پور سال 1395به 
همت خانواده شهید به شکل موزه درآمد؛ 
موزه‌ای که این روزها به پاتوقی فرهنگی و 

مذهبی برای شهروندان تبدیل‌شده است.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

مهدوی‌ 
کنی

ایستگاه 
صدرااتوبوس

ساعت 
9تا 17بازدید

میدان المپیک، شهرک سرچشمه، خیابان 
سیروس مهدی‌پور

نشانی

هزینه
رایگان

 ایستگاه 
مولویمترو

ایستگاه 
محمدیه جنوبیاتوبوس

ساعت 
۸ تا ۱۶:۳۰بازدید

خیابان ۱۵خرداد، محله‌ سرپولک، کوچه کمال بشیری نشانی

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

 خانه موزه 
شهید مدرس

خانه‌ای با معماری سنتی 
خانه موزه شهید مدرس براساس الگوی 
معماری سنتی ایران ساخته شده است و 
3حیاط مرکزی، اتاق‌ها، راهروها، حوض‌خانه 
و 3در ورودی و...  بخش‌های این خانه را تشکیل 
می‌دهد. طی سال‌هایی که این بنا رها شده بود، 
قسمت‌هایی از آن تخریب و دچار آسیب‌ شد؛ اما 
براساس شواهد و مستندات، مرمت آن منطبق 
با طرح اولیه و با هدف حفظ اصالت بنا انجام 
گرفت. از خلاقیت‌های به‌کار رفته در مرمت این 
بنا می‌توان به استفاده از سیستم سازه‌ای مدرن 
با هدف مسقف کردن حیاط مرکزی بدون 
دخالت و آسیب در سازه اصلی و سیما و منظر 
حیاط اشاره کرد. این خانه دارای تزئینات آجری 
ساده شامل قطاربندی و آجرکاری بالای برخی 
سردرهاست. هر 3حیاط مرکزی نیز حوضی 

زیبا دارند که پس از مرمت بنا حفظ شده‌اند.

پایگاه فعالیت‌های شهید
خانه موزه شهید مدرس نه‌تنها محل سکونت 
شهید مدرس، بلکه محل فعالیت‌های گسترده 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی ایشان نیز بود. به 
همین دلیل دارای فضاهای اندرونی و بیرونی 
است. بخش اندرونی محل سکونت ساکنان 
منزل و 2بخش بیرونی متشکل از فضاهای 
تدریس و تفسیر و همچنین محلی برای 
دیدارهای مردمی و ملاقات با شخصیت‌های 

سیاسی بود. 

قدمت بنای تاریخی خانه موزه شهید 
مدرس به دوره قاجار می‌رسد. این بنا معرفی

سال 1393پس از مرمت به‌عنوان 
دارالقرآن و خانه موزه احیاء شد.

خیابان امیرکبیر شرقی، کوچه علیرضا نشانی
جاویدی، بن بست مدرس

گردشگری  مقاصد  بعضی  در  
پایتخت می‌توانید جلوه‌های متفاوتی 

از جنگ تحمیلی  را تماشا کنید

خاطره‌بازی با 
یادگار‌های 8سال 

دفاع‌مقدس
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در کنار مکان‌های تاریخی شناخته شده تهران، موزه‌هایی هستند که رنگ و بوی دیگری دارند‌؛ محل‌هایی که از آنها عطر شهادت و شهامت  سعیده مرادی
به مشام می‌رسد. برخی از این خانه‌موزه‌ها متعلق به افرادی بوده‌اند که نام آنها با تاریخ گره خورده است؛ افرادی مانند شهیدان چمران، بهشتی، مدرس، رجایی 
و باهنر که در سال‌های بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس مرد میدان بودند، از جان خود گذشتند و نامشان در دفتر شهدای این خاک به ثبت رسید. 
برخی از خانه‌موزه‌ها هم به شهدایی تعلق دارند که شاید نامشان کمتر شناخته شده باشد، اما با سیری در خانه آنها و بازدید از آثار به جامانده‌شان می‌توان به 

بزرگی روح و عمق شجاعت‌شان در دوران دفاع‌مقدس پی برد. برای آشنایی با این خانه‌موزه‌ها با ما همراه باشید.

   نشانی: بهشت‌زهرا‌س، قطعه 50
معرفی: یکی از مزارهای شلوغ بهشت‌زهرا)س(، مزار شهیدی است که به زائرانش قول داده است که برایشان دعا کند. سجاد زبرجدی، از شهدای مدافع حرم 
است که در قطعه شهدا دفن بوده و به برآورده کردن حاجت شهرت دارد. حرف‌های صمیمانه این شهید که ارادت ویژه‌ای به شهدای دفاع‌مقدس داشته در 
وصیت‌نامه‌اش آمده وقولی که برای برآورده کردن حاجت داده، باعث شده تا سنگ‌قبر ساده او در طول سال میزبان افراد بسیاری باشد که برای توسل به این شهید 
به بهشت‌زهرا)س( مراجعه می‌کنند. اگر قصد زیارت مزار این شهید را دارید، بهتر است از مترو استفاده کنید. آرامگاه این شهید در جوار متروی حرم مطهر قرار دارد.

مزار 
شهید سجاد 

زبرجدی

ساعت 
9تا 18بازدید

ساعت 
9تا 17بازدید

ساعت 
8تا 16بازدید

مرکز کارآفرینی
خانه شهیدقدمی در 2و نیم‌طبقه بنا شده است. در زمان 
بازسازی خانه، حیاط نقلی آن به دفتر ثبت‌نام تبدیل شد. 
در گوشه دفتر ثبت‌نام کمد چوبی قدیمی قرار دارد که 
داخل آن چفیه، دست‌نوشته‌ها و دیگر یادگاری‌های شهید 
چیده شده است. فضای پاگرد پله‌ها نیز با گونی‌های کنفی 
پوشیده شده و تصاویر شهید علیرضا قدمی روی دیوارها 
نصب شده‌است. در کنار این تابلوها، کیف، لباس رزم و 
لوازم شهید در فضای خاکریز مانندی نگهداری می‌شود. 

در طبقه دوم اتاق کوچکی 
قرار دارد که در گذشته، دفتر 
کار شهید بوده و حالا کلاس 
آموزشی کودکان و نوجوانان 

محله است.

خانه‌موزه شهید قدمی

خانه‌موزه قدمی، قدمتی 40ساله دارد؛ 
خانه‌ای که در ابتدا حسینیه بود، اما بعدها 
پسر شهیدقدمی با توجه به بیانات مقام معظم 
رهبری آن را تبدیل به موزه و مرکزی برای امور فرهنگی کرد.

معرفی

 ایستگاه 
هلال ‌احمرمترو

ایستگاه 
عباسیاتوبوس

محله عباسی، خیابان شهیدقدمی، کوچه 
شهید خشم‌فر

نشانی

اتاق شورای انقلاب 
خانه‌موزه شهید‌بهشتی 2طبقه دارد که در طبقه 
همکف آن اتاق شورای انقلاب اسلامی بازسازی شده 
است. کتابخانه شخصی شهید بهشتی و یک گالری 
از تصاویر شهید بهشتی از دیگر دیدنی‌های این طبقه 
محسوب می‌شود. در این قسمت همچنین اسناد، 
مدارک تحصیلی و شجره‌نامه شهید قرار دارد. بعد از گذر 
از طبقه همکف، به طبقه اول می‌رسیم که در آن بانک 
اطلاعاتی جامعی از متن سخنرانی‌ها، تصاویر و دیگر 

آثار مکتوب شهید بهشتی 
نگهداری می‌شود. جلوی 
در این خانه، درخت نارونی 
وجود دارد که به‌دست خود 

دکتر کاشته شده است.

خانه‌موزه شهیدبهشتی

اوایل سال 1390بود که خانه شهید بهشتی 
به دستور شهردار وقت تهران تملک و با 
هدف آشنایی هرچه بیشتر با شخصیت و 

اندیشه‌های این شهید بزرگوار به موزه تبدیل شد.

معرفی

 ایستگاه 
قلهکمترو

ایستگاه 
یخچالاتوبوس

خیابان شهید دستجردی، کوچه صبر، کوچه 
شهید مطهری، کوچه شهید بهشتی

نشانی

شهدای محله قیطریه
بیش از یک‌دهه است که تابلوی خانه‌موزه شهید آداک 
روی سردر قدیمی‌ترین خانه کوچه‌ای در محله قیطریه 
جاخوش کرده است؛ بنایی قدیمی که حیاط آن با 
شمعدانی‌ها و ایوان دلگشا حس و حال یک خانه تاریخی 
را به بازدیدکننده‌ها منتقل می‌کند. طبقه اول این خانه 
مرکزی برای کارآفرینی است که در آن فعالیت‌های 
مختلف برای کمک به افراد کم‌بضاعت انجام می‌شود. طبقه 

دوم آن نیز روایت زندگی ده‌ها 
شهید محله قیطریه را در خود 
جای داده و دورتادور آن با قاب 
عکس‌ شهدای محله تزیین 

شده است.

خانه‌موزه شهید آداک

خانه‌موزه شهید آداک حدود13سال پیش 
توسط شهرداری خریداری شد و به‌عنوان 
موزه و مرکزی برای انجام فعالیت‌های 

فرهنگی در اختیار اهالی محله قیطریه قرار گرفت.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
قیطریهاتوبوس

خیابان قیطریه)اندرزگو(، خیابان شهید احمد 
گودرزی، کوچه شهید حسنعلی آداک

نشانی

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

خانه موزه 
شهید مطهری

خانه‌ای به قدمت یک قرن  
قدمت خانه شهید مطهری به دوره پهلوی اول 
می‌رسد. این خانه 455مترمربع مساحت و 
300متر زیربنا دارد و در 2طبقه ساخته شده 
است. شهید مطهری سال 1331از قم به تهران 
مهاجرت کرد و پس از 15سال اجاره‌نشینی 
در محله‌های جنوبی شهر تهران، به دلیل 
تأسیس حسینیه ارشاد و لزوم نزدیک‌بودن 
محل سکونت به حسینیه، با کمک مالی خانواده 
همسر، اقدام به خرید این منزل کرد و تا سال 
1355)حدود 2سال قبل از شهادت( در آن 
سکونت داشت. این منزل میزبان بسیاری از 
جلسات فکری و فعالیت‌های انقلابی شهید 
بوده است؛ بسیاری از شخصیت‌های سیاسی به 

این خانه رفت‌وآمد داشته‌اند.

 ماشین قدیمی، کتاب‌ها 
و وسایل شخصی

با ورود به حیاط از کنار ماشین قدیمی 
شهید خواهید گذشت. طبقه پایین شامل 
یک حال و پذیرایی بزرگ است که پس 
از بازسازی حالت نگارخانه گرفته است. 
در این طبقه همچنین دست‌نوشته‌ها و 
وسایل شخصی شهید مطهری را می‌توان 
تماشا کرد. در طبقه دوم خانه هم کتابخانه 
و اتاق قرائت قرار دارد. کتاب‌های مهم و 
ماندگاری از شهید مطهری در همین خانه 
به تألیف رسیدند. در این طبقه کتاب‌های 
بی‌شمار این شهید در کنار هم قرار گرفته‌اند 
تا تلاش او برای اعتلای فرهنگ به چشم 
گردشگران بیاید. در اینجا همچنین عمامه 
استاد و عبای ایشان در ویترین‌ها جا خوش 
کرده‌اند. حتی برای نمایش اسلحه ضارب 
استاد هم اینجا بخشی تعبیه شده است. 
اگر به بازدید از این موزه تاریخی علاقه‌مند 
هستید، شنبه تا چهارشنبه از ساعت 9تا 
17و پنجشنبه از ساعت 9تا 13می‌توانید به 
این خانه سر بزنید. بهترین راه رسیدن به این 
موزه، استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی 
است؛ چرا که خیابان شهید کلاهدوز معمولا 
شلوغ است و یافتن جای پارک کار سختی 

به‌حساب می‌آید.

خانه موزه شهید مطهری سال 
1386به کوشش سازمان فرهنگی معرفی

و هنری شهرداری تهران 
افتتاح‌شد. این خانه موزه نمایشگر آثار، وسایل و 

دست‌نوشته‌های شهید مطهری است.

خیابان شریعتی، خیابان نشانی
کلاهدوز، نبش کوچه صدرا
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  نشانی: بهشت‌زهرا‌س، قطعه 26
معرفی: خیلی‌ها قطعه 26 بهشت‌زهرا)س( را با نام شهید ابراهیم هادی می‌شناسند؛ او فرمانده گروه چریکی شهید اندرزگو در جنگ تحمیلی 
بود. پیکر شهید در تفحص‌های وسیعی که سال‌ها پس از پایان جنگ تحمیلی انجام شد، پیدا نشد. اما سنگ یادبود نمادینی برای او روی مزار 
یکی از شهدای گمنام نصب شد. این یادمان حالا مقصد زائران بسیاری است. یادمان شهید هادی در کنار مزار شهدایی چون شهید پلارک 

و شهید چمران قرار دارد.‌

یادمان 
شهید

 ابراهیم 
هادی

گشت و‌گذار در بزرگ‌ترین موزه جنگ جهان اسلام که مدرن‌ترین موزه غرب آسیاست

همقدم با رزمندگان در  باغ‌موزه دفاع‌ مقدس

باغ‌موزه انقلاب اسلامی 
و دفاع ‌مقدس

سروهای مقاومتتالار آستانهباغ‌راه تماشایی

تالار پروانه‌هابازار خرمشهریادمان شهدا

205هزارمترمربع، مساحت بزرگ‌ترین باغ‌موزه 
کشور یعنی موزه انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس 1

است. بخش‌های زیادی از دیدنی‌های موزه در 
فضای باز محوطه آن قرار گرفته‌اند؛ ماشین‌ها، ابزارآلات، 
ادوات و هواپیماهای جنگی، تندیس‌ها و سردیس‌ها و 
یادمان‌های شهدا، دیدنی‌هایی هستند که در مسیر رسیدن 

به ساختمان موزه تماشا خواهید کرد.

اولین تالاری که در ساختمان اصلی موزه به آن 
وارد می‌شوید، تالار آستانه نام دارد. در این 3

تالار با روایتی از رویدادهای منتهی به 
پیروزی انقلاب اسلامی آشنا می‌شوید؛ مجموعه وقایعی 
که در فاصله سال 1357 تا آغاز جنگ تحمیلی و اتفاقات 
روزهای آغازین دفاع ‌مقدس در این تالار به تصویر 

کشیده‌ شده است.

در تالار دفاع، بخشی به بازسازی نمایی از 
سنگرها و خاکریزهای مقاومت رزمندگان در 5

برابر دشمن اختصاص یافته است. المان‌های 
آیینه‌ای که سروهای مقاومت نام گرفته در همین بخش واقع 
شده است. سنگر سرد و گرم، شبیه‌سازی شرایط دشوار 
رزمندگان در فصول مختلف سال برای بازدیدکنندگان به 

نمایش گذاشته می شود.

در بخش ورودی موزه می‌توانید در مقابل میدان 
سلام، یادمانی از مزار 9شهید دوران دفاع‌ 2

مقدس را زیارت کنید که 6تن از آنها شهید 
گمنام هستند. طرح نمادین این یادمان، برگرفته از مفهوم 
عرفانی- قرآنی قوس نزول و قوس صعود است. ارتفاع این 
قوس 22متر و رنگ سفید آن، نشان‌دهنده خلوص 

شهداست.

در تالار حیرت و حقانیت، با بخش‌های 
شبیه‌سازی شده از ویرانی‌های روزهای اول 4

جنگ روبه‌رو می‌شوید که مردم مناطق 
جنگ‌زده کشورمان را در حیرت از دست دادن 
خانه‌هایشان فرو برد. بازار قدیمی و محله‌های خرمشهر 

و پالایشگاه آبادان در این بخش دیده می‌شوند.

تالار پروانه‌ها یکی از جذاب‌ترین تالارهای موزه 
دفاع ‌مقدس است که با قدم‌زدن در آن، از کنار 6

تندیس فرماندهان شهید دوران جنگ تحمیلی 
می‌گذرید و یادگاری‌های این شهدا را تماشا می‌کنید. تندیس 
وداع مادر با رزمنده هم از پراحساس‌ترین المان‌های این بخش 
است. در این تالار می‌توانید هدایای مردمی را ببینید که به 

جبهه‌ها ارسال می‌شد یا در اختیار مساجد قرار می‌گرفت.

 ایستگاه 
شهید حقانیمترو

ایستگاه 
خیابان سرواتوبوس

ساعت 
9تا 17بازدید

بزرگراه شهید حقانی، خیابان سرو
روبه‌روی بوستان طالقانی

نشانی

هزینه
25هزار تومان

 شهرک سینمایی 
دفاع ‌مقدس

بازديد از خط مقدم جبهه‌ها 
فيلم‌های بسياری در شهرك سینمایی 
دفاع مقدس ساخته شده‌اند. نمونه‌اش »رد 
خون«، »تنگه ابوقریب«، ‌»ماجرای نیمروز«، 
»اخراجی‌ها«، »معراجی‌ها«، »به وقت 
شام« و »مجنون« است. فيلم‌های مرتبط 
با زندگی فرماندهان شهيد از جمله شهيد 
شيرودی و شهيدك‌اظمی و هر فيلمی كه در 
آن صحنه‌ای مربوط به جنگ دارد هم در این 
محل فیلمبرداری شده‌اند. یکی از قدیمی‌ترین 
لوکیشن‌های اين  شهرک  که در بسياری از 
پروژه‌های دفاع مقدس استفاده شده، خط 
مقدم جبهه است كه شامل كي خاكريز دو 
جداره به طول تقريبی 700 متر می‌شود كه 

انواع سنگرها در آن تعبيه شده است. 
بیمارستان صحرایی، لويكشن ديگری است كه 
برخي مواقع تغيير كاربری می‌دهد و به قرارگاه 
فرماندهی تبديل می‌شود؛  قرارگاهی كه در 
زمينی 2 هزار متر مربعی ساخته شده و دور تا 
دور آن را خاكريزهای بلند پوشانده و از سمت 
شمال با تپه های مرتفع محدود شده. كي طرف 
اين قرار گاه ميدان صبحگاه است و سمت ديگر 

آن را چندين سنگر احاطه كرده‌اند. 

 از دشت تانك 
تا ايستگاه صلواتی 

دشت تانک از دیگر لوکیشن‌های شهرک 
است؛ دشتی كه برای اولين بار در فيلم »در 
چشم باد« استفاده شد و بعدها در فيلم‌های 
جنگی مربوط به دفاع مقدس نيز بارها و بارها 
مورد استفاده قرار گرفت.  در اين دشت كه 
صحنه‌های درگيری تانك با نفرات در آن 
فيلمبرداری می‌شود، تعداد زيادی تانك، نفربر 
و ادوات جنگی منهدم‌شده قرار دارد.  ايستگاه 
صلواتی هم كه در طول دفاع مقدس در تمامی 
جبهه‌ها داير بوده از لويكشن‌های اصلی اين 
شهرك است كه با آهن، سيمان، گونی سنگری 
و سقف پليتی و شيروانی ساخته شده است  و 
در تمام فيلم‌های مربوط به دفاع مقدس از آن 

استفاده می‌شود.  
كي ميدان موانع 1500 متری هم در شهرك 
تعبيه شده كه هم فيلمسازان امكان استفاده از 
آن را دارند و هم برای اردوهای دانش‌آموزی 
كاربرد دارد.  انبار بزرگ شهرك هم در دو 
طبقه ساخته شده كه مملو از  ملزومات جنگی، 
بی‌سیم، پتو، پوتین و کلاهخود و لباس است. 
چرخ خياطی‌های صنعتی كنار انبار، مسئوليت 
بازسازی يا دوخت لباس‌های مورد نياز 
فيلم‌های جنگی را به عهده دارند. انواع لباس‌ها 
و پتوها در طرح‌های مختلف )ارتشی، سپاهی، 

بسيجی و ...(‌در قفسه‌هایی چيده شده‌اند. 

شهرك سينمايی دفاع مقدس كه 
سال 1373 احداث شده،  با 550 معرفی

هكتار مساحت محل فيلمبرداری 
فيلم‌هایی با موضوع جنگ و دفاع مقدس و 

بسياری از فيلم‌های تاريخی است.

اتوبان تهران - قم، ۵ کیلومتری نشانی
فرودگاه بین المللی امام‌خمینی)ره(

ساعت 
شنبه تا چهارشنبه از 9 تا 20بازدید
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  29 شهریور 1403 
 شماره‌ 53

   نشانی: بهشت‌زهرا‌س، قطعه 24
معرفی:اگردر بهشت‌زهرا)س( به طرف قطعه 24 بروید، نام‌های آشنای زیادی را روی سنگ‌ مزارها می‌خوانید. در این تکه از بهشت‌زهرا‌س 
سرداران نام‌آوری آرمیده‌اند که هرکدام طلایه دار فتوحات به یادماندنی در 8سال دفاع از این آب و خاک بودند. محمد بروجردی، جواد 
فکوری، سیدموسی نامجو، حاج‌رضا چراغی، سیدرضا حسینی، کمیل میرزازاده، علی قمی، علیرضا موحددانش، علی‌اکبر حاجی‌پور، علی‌اصغر 

رنجبران، یوسف کلاهدوز و حاج‌سلمان طرقی نام‌های بزرگی هستند که در این قطعه در کنار مزار آنها قدم می‌زنید.

مزار 
فرماندهان 

جنگ تحمیلی

بخش‌های مهمی از آنچه می‌خواهیم از 8سال دفاع ‌مقدس مردم ایران بدانیم، در باغ‌موزه انقلاب اسلامی و دفاع ‌مقدس  نیلوفر ذوالفقاری
جمع‌آوری شده و در معرض تماشای گردشگران قرار گرفته است. این باغ‌موزه با زیربنای205هزار مترمربع یکی از بزرگ‌ترین باغ‌موزه‌های کشور 
و شامل بخش‌های مختلفی مانند تالارهای هفت‌گانه، سراسرنما، مسجد، باغ‌راه، دریاچه مصنوعی، آب‌نمایش، سالن‌های آمفی‌تئاتر، امکانات 
تفریحی و ... است. همچنین با استفاده از تکنولوژی‌های روز دنیا حماسه ملت ایران را در دوران انقلاب اسلامی و دفاع‌ مقدس به نمایش گذاشته‌اند.

گشت و‌گذار در این باغ‌موزه می‌تواند یک تجربه ماندگار باشد.

نمایش اقتدارخیابانی به نام ایراناقوام متحد

مسجد جامع، نماد خرمشهرایران در سرخط خبرهازیارت بین‌الحرمین

طاق نورانی با چراغ‌های آبی‌رنگ، بخشی از تالار 
آرامش است که به نمایش نمادین رشادت‌ها و 7

فداکاری‌های رزمندگان در دوران دفاع‌مقدس 
می‌پردازد. در بخشی از این تالار هم، المان‌هایی از مردم 
اقوام مختلف کشور که در سال‌های جنگ تحمیلی با اتحاد 
و همدلی در مقابل دشمن ایستادند، به نمایش گذاشته شده 

است.

چشمان بیشتر مردم به دیدن تابلوهای 
آبی‌رنگ خیابان‌ها و کوچه‌ها که نام شهیدان 9

دفاع‌ مقدس روی آنها نقش بسته عادت کرده 
است، اما تماشای تعداد زیادی از این تابلوها که روی دیوار 
بخشی از موزه رفته و نام خیابان ایران را گرفته، حال و هوای 
خاصی دارد. تابلوهای نام شهدای هر کدام از استان‌های 

کشورمان در این بخش کنار هم چیده شده‌اند.

درباره عملیات‌هایی که در 8سال دفاع ‌مقدس 
انجام شد کنجکاوید؟ در بخش وسیعی از موزه 11

می‌توانید روی مانیتورهای هوشمند، به 
اطلاعات جامعی از این عملیات‌ها دسترسی پیدا کنید. در 
این بخش همچنین انواع ادوات جنگی که به نیروهای 
دریایی، زمینی و ارتش جمهوری اسلامی تعلق داشته به 

نمایش گذاشته شده است.

در تالار شهادت باغ موزه دفاع ‌مقدس، بخش 
ویژه‌ای وجود دارد که حسابی مورد استقبال 8

بازدیدکنندگان قرار گرفته است. این بخش، 
شامل ماکت دقیقی از بازسازی فضای بین‌الحرمین 
کربلاست. ضریح حرم امام حسین)ع( و حضرت عباس)ع( 
در این بخش شبیه‌سازی شده و فضایی معنوی ایجاد کرده 

است.

بعد از بازدید طولانی از بخش‌ها و تالارهای 
ابتدای مسیر، به تالاری می‌رسید که به 10

روزهای اعلام آتش‌بس و پایان جنگ تحمیلی 
می‌پردازد. در این بخش می‌توانید واکنش شخصیت‌های 
بین‌المللی و رسانه‌های مختلف را، نسبت به مقاومت و 
دفاع مردم ایران در برابر تجاوز صدام به خاک ایران 

تماشا‌کنید.

وقتی بازدیدتان از تالارهای هشت‌گانه موزه 
تمام شد، در محوطه باز باغ‌موزه به یکی از 12

مهم‌ترین و خاطره‌انگیزترین پایگاه‌های جنگ 
تحمیلی می‌رسید. مسجدجامع خرمشهر نماد کاملی از 
سال‌های ایثار و مقاومت است. پس از آزادی خرمشهر نیز 
مسجدجامع نقطه امید رزمندگان در تصرف و پاکسازی 

شهر بود و با عملیات بیت‌المقدس جاودانه شد.

موزه صلح

 ترویج فرهنگ صلح 
در موزه صلح

موزه صلح حوالی سال ۱۳۸۴ کارش را 
آغاز کرد؛ اعضای فعال موزه به‌ویژه 
راهنمایان، از قربانیان جنگ و سلاح‌های 
شیمیایی هستند و به‌عنوان نمادهای 
زنده و پیام‌آوران صلح شناخته می‌شوند. 
این موزه که با سایر تشکل‌های مردمی و 
موزه‌های صلح در سراسر دنیا در ارتباط 
است، می‌کوشد تا فرهنگ »صلح« را نه در 
معنای سیاسی، بلکه در معنای اجتماعی 
و فرهنگی آن ترویج کند؛ موزه‌ای که با 
داشتن چند سالن و غرفه‌های نمایشگاهی 
متعدد حالا روایتگر بخشی از رشادت‌های 
مردان و زنان جان‌برکفی است که به 
نمادی از بوستان بزرگ شهر تبدیل شده 
است. بازدید از موزه صلح روزهای شنبه تا 
چهارشنبه از ساعت ۹ تا ۱۲:۳۰ و ۱۴:۳۰ 

تا ۱۷به صورت رایگان امکانپذیر است.

یادگارهای جنگ 
در موزه صلح

موزه دارای یک سالن اصلی است که در آن 
نمادهایی برای نمایش پیامدهای جنگ در 
دنیا و عواقب کاربرد سلاح‌های شیمیایی و 
اتمی در معرض نمایش قرار داده شده‌اند. در 
این بخش اسناد و اشیای منحصربه‌فردی از 
حمله شیمیایی در جنگ تحمیلی که علیه 
مردم ایران بود به نمایش درآمده است.در 
جای دیگر موزه، »صلح« در فرهنگ ملی 
و دینی ایرانیان و راه‌های مشارکت هر فرد 
در جهت ترویج صلح و دوستی مورد تأکید 
قرار دارد. بخشی از موزه نیز به برنامه‌های 
آموزشی اختصاص دارد که به برگزاری 
کارگاه‌های آموزشی و کنفرانس‌هایی 
باموضوعاتی نظیر فرهنگ، صلح، آشتی 
و حقوق بشر دوستانه بین‌المللی، خلع 
ساح و لزوم ریشه‌کن‌شدن سلاح‌های 
کشتار جمعی از جهان و پیامدهای جنگ 
می‌پردازد.علاوه بر این موزه صلح دارای 
استودیوی مستندی است که در آن می‌توان 
سرگذشت قربانیان جنگ را به‌عنوان اسناد 
تاریخی ثبت و ضبط کرد. کتابخانه صلح در 
موزه دارای منابع گوناگونی از آثار مرتبط 
است؛ از حقوق بین‌الملل گرفته تا برقراری 

صلح و تاریخ شفاهی قربانیان جنگ.
نمایشگاه‌های هنری دائمی و موقت با 
موضوع صلح در این موزه برپا می‌شود که 
آثار هنرمندان ایرانی و خارجی را به نمایش 
می‌گذارند. همچنین دبیرخانه شهرداران 
ایرانی عضو »سازمان بین‌المللی شهرداران 

صلح« در موزه صلح واقع شده است.

موزه صلح از موزه‌های عضو 
شبکه بین‌المللی موزه‌های صلح معرفی

است که در پارک شهر قرار دارد 
و بنیانگذاران آن اعضای انجمن حمایت از 

قربانیان سلاح‌های شیمیایی هستند.

خیابان شهید فیاض‌بخش، در شمالی نشانی
پارک شهر، موزه صلح تهران
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در هفته دفاع‌مقدس از موزه شهدا بازدید کنید

بیعت با شهدا در موزه
موزه شهدا، موزه‌ای برای نگهداری لباس، لوازم 
شخصی، وسایل مورد استفاده روزانه، دست‌نوشته، کلاه و هر آن چیزی 
است که به نوعی یادگار شهدا باشد؛ یادگاری‌هایی از نسلی که جانشان را 
کف دست گرفتند تا یک وجب از خاک کشورمان را به دشمن ندهند. در 

این موزه خاطرات، عکس‌ها، نشانه‌ها و آثار 1350شهید در قالب 17 هزار 
اثر به نمایش گذاشته شده که در نیم قرن اخیر از دوران مبارزات منتهی 
به انقلاب اسلامی و بعد در دفاع‌مقدس برگ زرینی به تاریخ فرهنگ و 

نظام اسلامی افزوده‌اند.

مهدیه تقوی‌راد

  نشانی: بهشت‌زهرا‌س، قطعه 29
معرفی:  نام سیدشهیدان اهل‌قلم و سرلشکر با اخلاصی مثل شهید صیاد شیرازی کافی است تا خیلی‌ها پرسان پرسان بین قطعه‌ها بچرخند و 
نشانی سر راست قطعه 29 را طلب کنند. مزار شهید مرتضی آوینی که به سیدشهیدان اهل‌قلم معروف است، هیچ‌وقت خالی از زائران نیست. 
تصویر آشنای او که در آثارش بارها دیده‌ایم، بر سنگ بنای بالای مزارش نقش بسته است. در این قطعه جز این دو شهید، شهدای شاخص 

دیگری مثل شهید ستاری، شهید اردستانی، شهید محمود غلامی و شهید سعید شاهدی آرام گرفته‌اند.

مزار 
سیدشهیدان 

اهل‌قلم

 گنجینه لاله‌ها در 
موزه شهدای چیذر

یادگاری‌هایی از دوران 
دفاع‌مقدس 

در موزه شهدای امامزاده علی اکبر)ع( چیذر 
آثار و اشیایی از شهیدان مرتضی آوینی، حسین 
فهمیده، علی صیاد شیرازی و آیت‌الله شاه‌آبادی 
که از اهالی محله چیذر بودند، وجود دارد. در 
ویترین‌هایی که در سالن موزه تعبیه شده 
می‌توانید علاوه برعکس و مشخصات شهدا 
آثاری همچون وصیتنامه، تسبیح، مهر، جانماز، 
عطر، چفیه و پلاک، کتاب دعا و قرآن، عکس 
امام)ره( و عطر همراه شهیدان را مشاهده کنید. 
در برخی از ویترین‌ها هم لباسی که شهید 
هنگام شهادت به همراه داشته قرار داده شده 
که تمام این وسایل توسط خانواده شهدا به 
موزه اهدا شده است. عکس‌ها و تصاویری نیز از 
شهدای کشورمان از زمان شیخ فضل‌الله نوری 
تا شهدای هسته‌ای و شهدای مدافع حرم در 
معرض دید قرار داده شده تا بازدیدکنندگان 
با زندگی و نحوه شهادت این افراد آشنا شوند.
یکی از قسمت‌های دیدنی موزه، محلی است که 
پلاکاردهای مربوط به تظاهرات سال1357 در 
آن نگهداری می‌شود که این پلاکاردها توسط 
اهالی محل درست شده است. در کنار این 
پلاکاردها عکس‌های قدیمی از تظاهرات مردم 

علیه رژیم ستمشاهی نیز وجود دارد.

گلدان دست‌ساز مادر شهید
در بخشی از این موزه، گل و گلدان‌های 
دست‌ساز مادر شهید محمدعلی کاوه قرار 
داده شده که حال و هوای خاصی به موزه داده 
است. مسئولان موزه شهدای چیذر در اقدامی 
جهادی با بیش از 15هزار خانواده شهید کشور 
مصاحبه و از آنها فیلم و آرشیو تهیه کرده‌اند. 
ماکت یادمان شهدای حج خونین سال1366 
مکه مکرمه به همراه آثار یکی از بانوانی که در 
این حادثه به شهادت رسیده از دیدنی‌های این 
موزه است. ماکت شهادت حضرت ابوالفضل)ع( 
بر دامن امام حسین)ع( در موزه نیز به محلی 
برای خواندن روضه سیدالشهدا)ع( تبدیل شده 
که بازدیدکنندگان از موزه ارادت خاصی به این 

مکان نشان می‌دهند.

موزه شهدای محله چیذر در جوار 
امامزاده علی‌اکبر)ع( قرار دارد. این معرفی

موزه سال1376 توسط شهید صیاد 
شیرازی در طبقه سوم ساختمان اداری امامزاده 
افتتاح شد. وسایل و‌ آثار 560شهید که 80درصد 
آن متعلق به شهدای محله چیذر است، طی 
15سال جمع‌آوری شده و به نمایش درآمده است.

خیابان شهید اندرزگو، خیابان سلیمی، نشانی
میدان ندا، طبقه 3، امامزاده علی‌اکبرع

ساعت 
شنبه تا چهارشنبه از 9 تا 20بازدید

موزه 
شهدا

شهدای ترورروحانیون شهیدنگارستان هنری

ثار شهدا شهدای دوران مبارزات انقلاببانوان شهید و شهیدان دانش‌آموزسالن آ

طبقه زیر همکف موزه به آثار هنری در ارتباط با 
شهدا اختصاص دارد. نخستین آثاری که در این 1

طبقه به چشم می‌خورد آثار نقاشی با تکنیک 
رنگ روغن از شهید چمران است. شهید دکتر مصطفی چمران، 
هرچند یک دانشمند برجسته در رشته فیزیک در دانشگاه 
برکلی آمریکا و یک چریک انقلابی مبارز بود اما هنر نقاشی و 
عکاسی او هم زبانزد بود. پرتره‌هایی از امام راحل و مقام معظم 
رهبری اثر جانبازان دفاع‌مقدس و تابلوهایی با تکنیک کولاژ 

در این طبقه در معرض دید قرار گرفته است.

آثار و وسایل روحانیون شهید از زمان 
مشروطه تا بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در 3

بخشی دیگر از ویترین‌های طبقه همکف موزه 
قرار دارند. آثار به جا مانده از شهدای محراب ازجمله 
آیات عظام شهید قاضی طباطبایی، شهید مدنی، شهید 
صدوقی، شهید دستغیب و شهید اشرفی اصفهانی شامل 
لباس‌ها، عمامه، مهر و جانماز، تسبیح، عینک، قرآن 
جیبی و نعلینی است که هنگام شهادت به همراه این 

شهدا بوده است.

در بخش دیگری از سالن آثار شهدا می‌توانید 
آثار شهدای ترور را مشاهده کنید؛ شهدایی 5

که در دوران مبارزه با رژیم پهلوی و 
دفاع‌مقدس و بعد از آن هدف ترور قرار گرفتند. 

در بخش مربوط به قبل از انقلاب اسلامی آثار شهیدانی 
از‌ این دوره مانند کلاه رئیسعلی دلواری، طناب دار شیخ 
فضل‌الله نوری، ساعت میرزاکوچک‌خان جنگلی و شهید 

مدرس را مشاهده می‌کنید.

در طبقه همکف سالنی است که در آن آثار 
فرماندهان شهید نگهداری می‌شود. هر کدام از 2

ویترین‌های یک شکل و اندازه مربوط به 
یادگاری‌های یک فرمانده شهید است. در کنار عکس شهید، 
زندگینامه، قسمتی از وصیتنامه و تعدادی از وسایل شهید 
در این ویترین به چشم می‌خورد. در ویترین مربوط به 
خلبانان شهید، کلاه خلبانی، گوشی خلبانی، ‌عینک، مهر و 
جانماز همراه شهدا گذاشته شده است. بر دیوار این سالن 
قطعه‌ای به جا مانده از هلی‌کوپتر شهید شیرودی، قمقمه، 
کوله‌‎پشتی، بند حمایل، کلاه و... را می‌توانید مشاهده کنید.

قسمتی از طبقه اول موزه به آثار شهدای 
دانش‌آموز و بانوان شهید اختصاص دارد؛ 4

بانوانی که در موشکباران شهرها به همراه 
فرزندانشان به شهادت رسیدند یا در حادثه سال66 مکه 
شهید شدند. در این قسمت از موزه می‌توانید علاوه بر آثار 
به جا مانده از بانوان همچون کارت شناسایی سازمان حج و 
زیارت و وصیتنامه، یادگاری‌هایی هم از کودکان شهید مثل 
عکس، گل‌سر، اسباب‌بازی، النگو، دامن کودکانه، ‌کارنامه 
تحصیلی، کتاب و دفتر مشق، لباس مدرسه، مدادرنگی، 

هواپیمای اسباب‌بازی و سایر وسایل را مشاهده کنید.

ساعت شهید آیت، کلاه‌های شهید اندرزگو، 
‌تصاویری از شهدای فدائیان اسلام و شهدای 6

17شهریور، شهدای قیام 15 خرداد و 22 
بهمن سال57 در این بخش در معرض دید قرار گرفته 
است. در ویترین مربوط به شهید فخری‌زاده، لباسی که 
شهید در هنگام شهادت به تن داشت و عینک او در معرض 
دید قرار داده شده. در ویترین مربوط به شهیدان رجایی 
و باهنر کیف همراه شهید رجایی، عمامه شهید باهنر و 
لباس‌های آنها که توسط خانواده به موزه اهدا شده در 

معرض دید است. 

 ایستگاه 
طالقانیمترو

ایستگاه 
هلال احمراتوبوس

ساعت 
8:30 تا 16بازدید

خیابان طالقانی، نبش خیابان 
شهید موسوی

نشانی

هزینه
رایگان
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بیش از 270یادمان شهدا درنقاط مختلف تهران جانمایی شده‌ است

 قرار  عاشقی
از اواسط دهه80 بوستان‌ها و فضاهای عمومی پایتخت 
میزبان پیکر پاک شهدای گمنام شدند و به مرور یادمان‌های شهدا در نقاط 
مختلف شهر ساخته شد. حالا وقتی برای رهایی از مشغله‌های زندگی دنبال 
جای دنجی هستیم که دلمان را سبک کنیم گاه به این یادمان‌ها پناه می‌بریم 

و با خواندن فاتحه‌ای آرام می‌شویم. در حال حاضر بیش از 270 یادمان و 
مقبره شهدای گمنام در گوشه و کنار پایتخت جانمایی شده که محل قرار 
عاشقانه با شهدا و پاتوق معنوی شهروندان به‌حساب می‌آیند. برخی از آنها 

را معرفی کرده‌ایم.

پریسا نوری

   نشانی: بهشت‌زهراس، قطعه 25
معرفی:این موزه در کنار مزار شهدای پر افتخار وطن، سال 1373خورشیدی راه‌اندازی شد. در موزه شهدا آثار متعددی همچون وصیت‌نامه، عکس، 
مدارک تحصیلی، دفترچه خاطرات، قرآن، تسبیح، سجاده، عینک مطالعه، قلم‌کاری، نوار سخنرانی و همچنین مقالات، کتب و آثار هنری 700تن از 
شهدا به نمایش گذاشته شده است. نمایش فیلم‌های مستند، بیان خاطرات دفاع‌مقدس و شهدا به‌صورت زنده، حفظ گنجینه آثار شهدا، فیلمبرداری 
از خاطرات خانواده‌های معظم شهدا، جانبازان و رزمندگان در کنار مزار شهدا و توزیع اقلام فرهنگی بین بازدیدکنندگان از فعالیت‌های این موزه است.

ثار  موزه آ
شهدای 

بهشت‌زهرا س

یادمان شهدای میدان 
امام خمینی‌ره

 نام شهدا بر   420 
لوح سنگی

وقتی در میدان تاریخی امام خمینی)ره( 
قدم می‌زنید در محوطه‌ای به طول 400متر 
در وسط میدان، 420 لوح سنگی نظرتان 
را جلب می‌کند که کنار هم نصب شده‌اند و 
روی آنها نام شهدای شهر تهران در جنگ 

تحمیلی حک شده است. 
روی لوح‌های سنگی با حفاظ شیشه‌‌ای 
پوشانده شده تا از گزند باد و باران در امان 
باشند. فراموش نکنید که بعد از بازدید از 
این یادمان و قرائت فاتحه برای شهدا حتما 
از جاذبه‌ها و دیدنی‌های اطراف میدان امام 

خمینی)ره( بازدید کنید. 
برای دسترسی به این میدان بهترین وسیله 
مترو است. ورودی ایستگاه متروی امام 
خمینی)ره( که تقاطع خط یک‌و2 مترو 
است، در ضلع جنوب غربی و شمالی این 

میدان قرار دارد. 
همچنین درصورت تمایل می‌توانید از 
اتوبوس‌هایی استفاده کنید که به این 
میدان و پایانه‌های اطراف آن مثل پایانه 
فیاض‌بخش و پایانه قورخانه تردد 

می‌کنند.

 تماشای 
جاذبه‌های تاریخی 

میدان امام‌خمینی که در گذشته به میدان 
توپخانه معروف بود از پررفت‌وآمدترین 
میدان‌های پایتخت است که در دوره 
ناصرالدین شاه ساخته شد. در اطراف 
این میدان جاذبه‌های تفریحی و تاریخی 
بسیاری قرار دارد که بازدید از آنها خالی 

از لطف نیست. 
بلندترین ساختمان اطراف این میدان 
ساختمان مخابرات است که توسط وزارت 
پست و تلگراف و تلفن در دوره پهلوی 
دوم احداث و جایگزین ساختمان زیبای 
تلگراف‌خانه شد. کاخ گلستان هم یکی 
دیگر از این جاذبه‌هاست. ساختمان 
قدیمی بانک ملی هم در ضلع شرقی این 

میدان قرار گرفته است. 
موزه علی‌اکبر صنعتی هم در ضلع شمال 
غربی میدان قرار گرفته است. موزه بانک 
سپه هم در فاصله‌ای بسیار نزدیک به 
میدان قرار دارد. پارک شهر یکی از 
بوستان‌های تاریخی پایتخت با معماری 
ویژه، درختان قدیمی، دریاچه، بخش 
نگهداری از حیوانات و شهربازی مجهز، 
جاذبه دیگری است که از میدان امام 

خمینی)ره( فقط چند دقیقه فاصله دارد.

یادمان شهدای میدان امام 
خمینی )ره( که سال1400 معرفی

طراحی و جانمایی شده الواح 
سنگی است که به نام 25هزار شهید شهر 

تهران مزین شده است.

ضلع جنوبی خیابان‌های لاله‌زار نشانی
و فردوسی

آبنما، نماد دفاع‌مقدس
بنای شهدای گمنام با فرش پوشانده شده و بالغ بر 50 نفر 
ظرفیت دارد؛ از این‌رو در مناسبت‌های مذهبی برنامه‌های 
متنوعی با حضور شهروندان و گردشگرانی که به بوستان 
آمده‌اند در کنار مزار شهدا برگزار می‌شود. همچنین در این 
مناسبت‌ها می‌توانید از میز فرهنگی سرای محله که در کنار 
بوستان واقع شده، بهره‌مند شوید. اگر به زیارت مزار شهدای 

گمنام بوستان ابوذر رفتید، 
حتما از آبنمای بوستان که 
به شکل 8ستون طراحی شده 
و نمادی از 8سال دفاع‌مقدس 

است هم دیدن کنید.

مزار شهدای بوستان ابوذر

این یادمان مزار 5 شهید گمنام دفاع‌مقدس 
است که سال94 در محلی وسط بوستان ابوذر 

به خاک سپرده شده‌اند.
معرفی

 ایستگاه 
زمزممترو

ایستگاه 
شهرداریاتوبوس

خیابان ابوذر، خیابان قفیلی، جنب ساختمان 
شهرداری منطقه17

نشانی

پاتوق معنوی اهالی  
بنای یادمان شهدای سیمرغ در سازه‌ای 8ضلعی 
ساخته شده و رشادت فرزندان این آب و خاک را 
در 8سال دفاع‌مقدس تداعی می‌کند. این بنا که 
‌3ماه پیش تکمیل شده، هر روز میزبان بسیاری از 
گردشگرانی است که برای تفریح به این بوستان سر 
می‌زنند. آبنما، زمین بازی کودکان، وسایل ورزشی، 
سرویس بهداشتی و بوفه از دیگر امکانات این بوستان 
است. برای سر زدن به این بوستان نگران جای پارک 

هم نباشید؛ چون تقریبا در 
همه ساعات شبانه‌روز جای 
پارک در حاشیه خیابان 
حسیبی و نیروی هوایی 

پیدا می‌شود.

غ یادمان شهدای سیمر

این یادمان در فضایی به مساحت ‌90مترمربع 
و با ارتفاع ‌8متر در دل بوستان سیمرغ 
ساخته شده و پیکر مطهر 2شهید گمنام 

جنگ تحمیلی را در خود جای داده است.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
کلاهدوز

ایستگاه 
داریوشاتوبوس

خیابان سی‌متری نیروی هوایی
 بوستان سیمرغ

نشانی

بر فراز تپه لاله‌ها
یادمان شهدا که به تپه‌ لاله‌ها معروف است، بر فراز 
تپه‌های جنگلی بوستان کوهسار بنا شده و هنگام 
غروب چشم‌انداز زیبایی به کوه‌های شمال غرب تهران 
دارد. سایبان سفیدرنگ مزار شهدا به‌گونه‌ای طراحی 
شده که شبیه 2بال به سمت بالا به‌نظر می‌رسد و 
مفهوم آزادی و پرواز را تداعی می‌کند. در کنار این 
یادمان، نمازخانه‌ای قرار دارد که عصرهای جمعه نماز 
جماعت مغرب و عشا و زیارت آل‌یاسین در آن برگزار 
می‌شود. رستوران، زمین بازی کودکان و سرویس 

بهداشتی در نزدیکی این 
مکان قرار دارد. دسترسی 
به این مکان معنوی از ضلع 
جنوب بوستان و خیابان 

کوهپایه آسان‌تر است.

محفل شهدای کوهسار

این یادمان مقبره 5 شهید گمنام دفاع‌مقدس 
است که سال1387در تپه‌های پارک جنگلی 

کوهسار به خاک سپرده شدند.
معرفی

 ایستگاه 
شهرانمترو

ایستگاه 
بهاراناتوبوس

میدان شهران، بلوار شهران، روبه‌روی پمپ 
بنزین شهران، پارک جنگلی کوهسار

نشانی

منطقه 5

منطقه 13
منطقه 17

8 شهید بر فراز یک قله 
این تپه حدود 3هکتار مساحت دارد و در آن بخش‌های 
مختلفی ازجمله حسینیه، باند فرود هلی‌کوپتر، برج یادمان 
به ارتفاع 40متر و امکانات امدادی و خدماتی درنظر گرفته 
شده است. برای رسیدن به این تپه چند مسیر صعود از مناطق 
نیاوران و دربند پیش رویتان است. پیشنهاد می‌کنیم از بوستان 
جمشیدیه که دارای امکانات مختلف همچون روشنایی در 

شب، سرویس‌های بهداشتی و ... است صعود کنید.

تپه نورالشهدا
این یادمان در ایستگاه4 کلکچال واقع شده و 

پیکر مطهر 8تن از شهدای گمنام جنگ تحمیلی معرفی
را در دل خود جای داده است.

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
امیدواراتوبوس

بوستان جمشیدیه، ارتفاعات کلکچال منطقه 1نشانی
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مساجد، پایگاه‌های محلی اعزام رزمندگان به جبهه بودند

خانه‌های خدا، پایگاه‌های پشتیبانی در دفاع‌مقدس

پایگاهی برای خدمت‌رسانی به مردم 
بنای این مسجد نمای زیبایی دارد و معماری آن مسحور‌کننده است. نخستین تدارکات برای پشتیبانی از جنگ تحمیلی از مسجد قبا فرستاده شد. در دوران دفاع‌مقدس 
کارهای شاخصی در مسجد انجام می‌شد که شامل تمرین دادن به نیروی‌های بسیج برای آمادگی در جنگ، تأمین نیروی پشتیبانی برای جبهه، تأمین کامیون‌های بزرگ مملو 

از پوشاک، لوازم بهداشتی، مواد خوراکی و... می‌شد.

مساجد از مهم‌ترین پایگاه‌های جمع‌آوری کمک‌های 
مردمی در 8سال دفاع‌مقدس بودند. در بین چند صد مسجد تهران، بعضی 
خاص بودند و علاوه بر تبدیل شدن به پایگاهی برای آماده‌سازی کمک‌های 
مردمی، محل وداع رزمندگان با خانواده‌ها بودند و از آنجا رزمنده‌ها عازم جبهه 

می‌شدند. از بین مساجد فعال دوران دفاع‌مقدس، برخی در این روزها هم 
همچون گذشته در جبهه فرهنگی انقلاب و آموزشی نقش‌آفرینی می‌کنند. 
گشت‌و‌گذار در این مساجد خالی از لطف نیست چرا که هم با برنامه‌های متنوع 

آنها آشنا می‌شوید و هم از معماری منحصر به فردشان لذت می‌برید.

مژگان مهرابی

مسجد قبا

مسجد
8 ارگ

یکی از مساجد قدیمی و فعال شمال تهران 
است که برنامه‌های متنوع فرهنگی و مذهبی 

در آن برگزار می‌شود.
معرفی

یادگار استاد لرزاده
این مسجد پیش از پیروزی انقلاب اسامی به‌دلیل 
داشتن معماری ویژه، محل سنگر گرفتن مبارزان بود. 
در دوران دفاع‌مقدس هم به پایگاه برنامه‌های فرهنگی، 
کمک به جبهه‌ها و اعزام رزمندگان تبدیل شد. کتیبه‌های 
تاریخی در ورودی مسجد، ستون‌های بلند اطراف محراب 
و کاشی‌کاری‌های هنرمندانه، این مسجد ساخته دست 
استاد لرزاده را به اثری دیدنی تبدیل کرده است. بد نیست 

بدانید به‌مناسبت سالروز 
شروع جنگ تحمیلی روز 
جمعه 30شهریور بعد از نماز 
مغرب معاینه پزشکی رایگان 

در مسجد انجام می‌شود.

مسجد مظهری
مسجد مظهری از مساجد بنام و فعال تهران 

به‌شمار می‌آید که در منطقه 11 قرار دارد. معرفی

مسجدی با گنبد آبی
در دوران دفاع‌مقدس از طریق مسجد تعدادی از 
خانه‌ها در محله به پایگاهی برای تهیه تجهیزات 
موردنیاز رزمندگان در جبهه مانند مواد خوراکی، 
پوشاک و... اختصاص داده شد. تعداد زیادی ماشین 
ازجمله جیپ، خاور، آمبولانس،کامیون و... هم از طرف 
مسجد و با کمک‌های مردمی برای امدادرسانی به 
جبهه فرستاده شد. بیشترین تعداد شهدا در منطقه در 

دوران دفاع‌مقدس از مسجد 
المتقین بود. بنای عظیم 
و حیاط وسیع این مسجد 
هنوز موردتوجه مردم محلی 

و گردشگران است.

مسجد المتقین
این مسجد با معماری سنتی و گنبد 
کاشی‌کاری شده، در مبارزات قبل از پیروزی 
انقلاب اسلامی نقش داشت. بعد از انقلاب نیز 

در دوران دفاع‌مقدس مورد توجه قرار گرفت.

معرفی

 حیاتی‌ترین
 پایگاه مردمی تهران

مسجد ارگ علاوه بر فضای معنوی، وجهه 
تاریخی هم دارد. این مسجد در دوره 
پادشاهی ناصرالدین‌شاه و به درخواست 
مادرش مهدعلیا ساخته شده است. بنای 
آن در زمان رضاشاه آسیب دید و به توصیه 
آیت‌الله بروجردی و کمک بازاریان تهران در 
سال 1328 بازسازی شد. نام مسجد ارگ 
در این زمان به مسجد داده شد. این مسجد 
به‌دلیل همجواری با بازار بزرگ تهران و قرار 
گرفتن در بافت تاریخی شهر در رویدادهای 
مهم این سال‌ها نقش مهمی داشته است. در 
دوران مبارزه با حکومت پهلوی علمای بزرگی 
چون آیت‌الله محمدتقی فلسفی در این 
مسجد سخنرانی می‌کردند. در برخی اسناد 
ثبت‌شده که قیام 15خرداد سال 1342 
از این مسجد آغاز شده است. مسجد ارگ 
را به‌دلیل تمرکز بر فعالیت‌های مهم پیش 
از پیروزی انقاب و دوران جنگ تحمیلی 
می‌توان یکی از حیاتی‌ترین پایگاه‌های 
مردمی دانست. برگزاری برنامه‌های فرهنگی 
در مناسبت‌های ملی و مذهبی دلیل دیگری 

برای پرمخاطب بودن این مسجد است.

 حال و هوای دفاع‌مقدس
 در مسجد

در سال‌های دفاع‌مقدس که اهالی همه 
محله‌ها برای پشتیبانی از رزمندگان 
داوطلب می‌شدند، نقش مساجد پررنگ‌تر 
از قبل بود. مسجد ارگ هم یکی از 
پایگاه‌های مهم فعالیت‌های پشت جبهه 
محسوب می‌شد؛ از تهیه و بسته‌بندی 
اقلام ضروری گرفته تا اعزام رزمندگان و 
استقبال از آنها، برنامه‌های این مسجد در 
دوران دفاع‌مقدس حال و هوای ویژه‌ای 
داشته است. بنای مسجد ارگ معماری 
ویژه‌ای ندارد و در 2طبقه ساخته شده 
است. این مسجد دارای یک صحن داخلی 
و یک صحن بیرونی سرپوشیده است. اگر 
در ایام مناسبت‌های مذهبی قصد رفتن به 
مسجد ارگ را دارید یا باید زودتر از موعد 
بروید تا بتوانید نماز خود را داخل مسجد 
بخوانید یا فکر پیدا کردن جا را از ذهن خود 
بیرون کنید. سرویس‌های بهداشتی مسجد 
در ورودی و طبقه زیرین قرار گرفته است.

مسجد ارگ یکی از بناهای 
تاریخی در بافت قدیمی پایتخت معرفی

است که قدمت آن به دوره قاجار 
می‌رسد. این مسجد محل رویدادهای مهم 

اجتماعی بوده است.

خیابان 15خرداد، بعد از نشانی
سبزه‌میدان

ساعت 
شنبه تا چهارشنبه از 9 تا 20بازدید

همسایه بی‌بی زبیده
مسجد افضلیه فضای بزرگ ندارد، اما در زمره مساجد 
بسیار فعال تهران قرار دارد. در دوران جنگ اغلب 
جوانان جنوب شهر از این مکان راهی جبهه می‌شدند. 
ساخت آن توسط استاد حسین لرزاده صورت گرفته 
و از همان ورودی در مسجد، شیوه معماری پر از 
رسمی‌سازی، مقرنس، کاسه‌سازی و گره‌سازی این 
استاد خودنمایی می‌کند. در همسایگی این مسجد بقعه 

بی‌بی زبیده)ع( و آرامگاه 
خانوادگی و قرائت‌خانه 
استاد لرزاده واقع شده که 
جلوه تاریخی آن را پررنگ‌تر 

می‌کند.

مسجد افضلیه

مسجد افضلیه با معماری ویژه، یکی از 
پایگاه‌های مهم انقلابی در دفاع‌مقدس 
بوده و در فهرست میراث ملی کشورمان 

جا گرفته است.

معرفی

 ایستگاه 
شوشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

فدائیان 
اسلام

 ایستگاه 
مهدیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
 ایستگاه قزوین

مترو
شهید 

صدر

ایستگاه 
درب دوماتوبوس

 ایستگاه 
شریعتیمترو

ایستگاه 
قبااتوبوس

ساعت 
5 تا 20بازدید

ساعت 
6 تا 21بازدید

ساعت 
5 تا 21بازدید

ساعت 
6 تا 20بازدید

انتهای خیابان فدائیان اسلام نشانی

خیابان قزوین، نبش خیابان غفوری‌تفرشی نشانی

محله درب دوم، خیابان شهید کشانی نشانی

خیابان شریعتی، خیابان قبا نشانی

کتابخانه، صندوق قرض‌الحسنه، ستاد امکانات
جهیزیه، مدرسه علمیه

امکانات
سرویس بهداشتی

امکانات
پایگاه بسیج، سرویس بهداشتی

حوزه علمیه، سرویس بهداشتی امکانات
کتابخانه
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